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บทคัดย่อ 

 

 การศึกษาคร้ังน้ีมีวตัถุประสงค์เพ่ือศึกษา (1) ลักษณะภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทย  

และ (2) ความสัมพันธ์เชิงเป็นเหตุเป็นผลระหว่างภาษีมูลค่าเพ่ิมและการเติบโตทางเศรษฐกิจของ 

ประเทศไทย 

 การศึกษาน้ีใช้ข้อมูลอนุกรมเวลาของมูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมประชาชาติ และรายได้

ภาษีมูลค่าเพ่ิม รายไตรมาส  ตั้ งแต่ไตรมาสท่ี  1  พ.ศ. 2536  ถึงไตรมาสท่ี 4  พ.ศ. 2557 รวม  88 ไตรมาส   

ดว้ยการวิเคราะห์ทางเศรษฐมิติ โดยการทดสอบความน่ิงของขอ้มูล  ทดสอบความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะ

ยาว และความสมัพนัธ์เชิงเหตุและผลระหวา่งรายไดจ้ากภาษีมูลค่าเพ่ิมกบัการเติบโตทางเศรษฐกิจ  

 ผลการศึกษา พบว่า (1) ลกัษณะภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทยจัดเก็บได้มากกว่าภาษี

ประเภทอ่ืนๆ โดยปีงบประมาณ 2559 จดัเก็บไดสู้งกว่าปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 1.1  และมีแนวโนม้ขยายตวั

ร้อยละ 2 ในระยะเวลา 2 – 3 ปี และเป็นการจดัเก็บจากการบริโภคเป็นหลกั ใชก้ารคาํนวณภาระภาษีดว้ย

วิธีเครดิต โดยนาํภาษีขายลบดว้ยภาษีซ้ือ และเก็บภาษีโดยใชห้ลกัปลายทาง มุ่งเก็บภาษีจากสินคา้ทุกชนิด

ท่ีมีการบริโภคในประเทศเป็นหลกัไม่คาํนึงว่าสินคา้นั้นจะมีการผลิตท่ีใด  (2) ความสัมพนัธ์เชิงเป็นเหตุ

เป็นผลระหว่างภาษีมูลค่าเพ่ิมและการเติบโตทางเศรษฐกิจ พบว่ารายไดจ้ากภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่เป็นสาเหตุ

ของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ แต่การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เป็นสาเหตุของรายไดภ้าษีมูลค่าเพ่ิม ณ 

ระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 นั่นคือ เม่ือเศรษฐกิจเจริญเติบโตส่งผลต่อรายได้รัฐบาลจากภาษีอากรซ่ึง

กรมสรรพากรจดัเกบ็เพ่ิมข้ึน เม่ือเศรษฐกิจมีการเจริญเติบโต ธุรกิจดาํเนินกิจการต่อไป มีเงินหมุนเวียนใน

ระบบเศรษฐกิจ มีการลงทุนเพ่ิมผลผลิต จา้งงานเพ่ิมข้ึน ประชาชนมีอาํนาจซ้ือเพ่ิมข้ึน ผลิตสินคา้และ

บริการมากข้ึน ส่งผลใหมี้การจดัเกบ็ภาษีไดเ้พ่ิมข้ึน  
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Abstract 
 
 The aims of this study were to: (1) study the nature of Thailand’s VAT; 
(2) study the relationship between Value Added Tax and Economic Growth of 
Thailand. 

 This study employed quarterly time series data of Gross Domestic Product 
(GDP) and Value Added Tax (VAT) from Q1 2536 to Q4 2557 totally 88 quarters. 
Econometric analysis consists of unit root test together with cointegration test for 
examining the long-run equilibrium relation, and causality test for investing cause and 
effect of these variables.   

 The study’s result showed that: (1) Value Added Tax of Thailand is the 
highest government revenue in 2016, 1.1% higher than the previous years and tends to 
expand to 2% in the next 2-3 years. The tax was mainly from consumption tax. 
Calculation using credit method by deducting purchasing tax from selling tax and tax 
collection base on Destination principle on all kinds of consumer goods domestically 
regardless of place of origin; and (2) The relationship between VAT and economic 
growth has shown that tax revenue from VAT is not the cause of economic growth 
but economic growth has impact on the revenue of VAT at confidential level of 95 %, 
i.e., economic growth resulted in increasing tax collected by the Revenue Department. 
When the economy is growing up, business is on going with money circulation in the 
economy more investment in productivity and employment, higher purchasing power 
higher production of goods and services resulting in higher tax revenue colletion. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keywords: value added tax,  economic growth 
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 การศึกษาคน้ควา้อิสระน้ีบรรลุผลสําเร็จไดด้ว้ยดี เน่ืองดว้ยไดรั้บความกรุณา และความ

อนุเคราะห์ตลอดจนกาํลงัใจจากบุคคลทั้งหลาย ผูเ้ขียนขออนุญาตกล่าวถึงดว้ยจิตน้อมรําลึกในคุณ

แห่งทุกท่าน อนัดบัแรก ขอกราบขอบพระคุณอยา่งสูง ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.อภิญญา  วนเศรษฐ 

อาจารยท่ี์ปรึกษา ท่ีกรุณาใหค้าํปรึกษาแนะนาํแนวทาง และตรวจแกไ้ขงานการศึกษาคน้ควา้อิสระน้ี 

อนัช่วยให้งานมีความถูกต้องสมบูรณ์มากข้ึน ตลอดจนขอกราบขอบพระคุณคณาจารยป์ระจาํ

สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์ทุกท่านท่ีได้ประสิทธ์ิประสาทความรู้ ทาํให้เกิดความรู้ ความคิดอนัเป็น

ประโยชน์ต่อการศึกษาคน้ควา้อิสระน้ี และขอขอบคุณเจา้หนา้ท่ีคณะเศรษฐศาสตร์ทุกท่านท่ีมีนํ้ าใจ

ในการช่วยเหลือแนะนาํดว้ยความมีนํ้ าใจยิ่ง ทาํให้การศึกษาคน้ควา้อิสระน้ีสําเร็จเรียบร้อยเป็นไป

ตามระเบียบ 

 ขอขอบพระคุณกรมสรรพากร ท่ีให้การสนับสนุนพิจารณาให้ได้รับทุนการศึกษา  

จากกองทุนพฒันาบุคลากรกระทรวงการคลงั รวมทั้งขอขอบคุณผูบ้งัคบับญัชา และเพื่อนร่วมงาน

ทุกท่านท่ีให้ความช่วยเหลือ สนับสนุนเป็นกาํลงัใจด้วยดีเสมอมา นอกจากน้ีผูศึ้กษาขอขอบคุณ

ครอบครัว เพื่อนนกัศึกษาและผูมี้ส่วนเก่ียวขอ้งในการศึกษาวจิยัคร้ังน้ีทุกท่านท่ีไดใ้หก้ารสนบัสนุน 

ช่วยเหลือ และใหก้าํลงัใจตลอดมา 

 ทา้ยท่ีสุด คุณประโยชน์อนัใดซ่ึงเกิดจากการศึกษาคน้ควา้อิสระฉบบัน้ี ขอมอบให้เป็น

เคร่ืองบูชาพระคุณบิดา-มาดา ตลอดจนบูชาคุณครู-อาจารยทุ์กท่าน ท่ีไดว้างรากฐานการศึกษาและ

ประสิทธ์ิประสาทวิชาความรู้ให้กับผู ้ศึกษามาจนตราบเท่าทุกวนัน้ี  หากมีข้อผิดพลาดหรือ

ขอ้บกพร่องประการใด ผูเ้ขียนขอนอ้มรับแต่เพียงผูเ้ดียว 
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บทที ่1 

บทนํา 

 

 

1. ความสําคญัของปัญหา 

 

 ในการบริหารประเทศนั้ น รัฐบาลจาํเป็นต้องจัดหารายได้ให้ได้เพียงพอสําหรับ

นาํมาใชใ้นการบริหารและพฒันาประเทศใหเ้จริญกา้วหนา้ทั้งทางดา้นเศรษฐกิจ สังคม ความมัน่คง

ของประเทศ ซ่ึงรายไดท่ี้สําคญัของรัฐบาล คือ รายไดจ้ากภาษีอากร เน่ืองจากรายไดจ้ากการจดัเก็บ

ภาษีอากร เป็นรายไดท่ี้รัฐบาลจดัเก็บไดม้ากท่ีสุดเม่ือเทียบกบัรายไดป้ระเภทอ่ืนท่ีรัฐบาลจดัเก็บได ้

โดยในปีงบประมาณ 2558 (ตุลาคม 2557 – กนัยายน 2558) รัฐบาลจดัเก็บรายไดร้วม 2,283,784 ลา้นบาท 

กรมสรรพากร จดัเก็บรายไดร้วม 1,729,203 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 75.72 ของรายไดใ้นปี 2558  

และรัฐบาลไดก้าํหนดหน้าท่ีในการเสียภาษีของพลเมืองไวใ้นบทบญัญติัแห่งกฎหมาย นอกจากน้ี

รายได้จากภาษีอากรยงัเป็นเคร่ืองมือสําคญัของรัฐบาลในการปฏิบติัหน้าท่ีทางเศรษฐกิจในการ

ดาํเนินการตามนโยบายการคลงั เช่น การจดัสรรทรัพยากรให้เกิดประโยชน์และมีประสิทธิภาพ

สูงสุด การกระจายรายไดท่ี้เป็นธรรม เพื่อความเสมอภาคในสังคม การเสริมสร้างความเจริญเติบโต

ทางเศรษฐกิจของประเทศ พิจารณาได้จาก งบประมาณรายจ่ายประจาํปีงบประมาณ พ.ศ. 2558  

จาํนวน 2,575,000 ลา้นบาท  เป็นงบดา้นการสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างย ัง่ยืนและ

เป็นธรรม จํานวน 169,112.60 ล้านบาท  เพื่อสนับสนุนความย ัง่ยืนทางเศรษฐกิจและสร้าง

เส ถียรภาพ ท างการคลังใน ระยะยาว โดยคิด เป็ น ร้อยละ  6.57 ของงบ ป ระม าณ รายจ่าย 

(สํานกังบประมาณ สาํนกันายกรัฐมนตรี, 2558) และคิดเป็นร้อยละ 7.41 ของรายไดใ้นปี 2558 และ

การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ เม่ือเปรียบเทียบกบัรายไดจ้ากภาษีอากรแต่ละประเภท จะเห็นได้

วา่ รายไดจ้ากภาษีอากรประเภทภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีเก็บไดม้ากกวา่ประเภทอ่ืนๆ รายไดท่ี้จะ

นาํไปใชใ้นการบริหารประเทศเพื่อใหเ้ศรษฐกิจมีความเจริญเติบโตตามเป้าหมายท่ีรัฐบาลกาํหนด  

 โครงสร้างภาษีอากรของประเทศไทยมีการพึ่งพารายไดจ้ากภาษีทางออ้มมาเป็นระบบ

ภาษีทางตรงมากข้ึน พิจารณาไดจ้ากจาํนวนรายไดปี้งบประมาณ 2558 รัฐบาลจดัเก็บรายไดท้ั้งส้ิน 

2,283,784 ลา้นบาท (ดงัภาพ 1.1) รายได้ส่วนใหญ่ท่ีไดรั้บมาจาก 3 กรมหลกั คือ  กรมสรรพากร 

กรมสรรพสามิต  และกรมศุลกากร ซ่ึงกรมสรรพากรจดัเก็บไดม้ากท่ีสุด คือ 1,729,203 ลา้นบาท 
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(สํานกังานเศรษฐกิจการคลงั,  ฉ.89/2558) ปีงบประมาณ 2557 รัฐบาลจดัเก็บได ้2,221,391 ล้านบาท 

ซ่ึงกรมสรรพากรจดัเก็บไดม้ากท่ีสุด คือ  1,729,819 ลา้นบาท (สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั, ฉ.56/2557)   

 

 
ท่ีมา: สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั,  ฉ.89/2558  

 

ภาพท่ี 1.1  รายไดรั้ฐบาลปีงบประมาณ 2558 

 

 ทั้งน้ีเป็นเพราะการจดัเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากรนั้นจดัเก็บจากฐานรายไดแ้ละ 

กาํไรจากการประกอบการ การบริโภค รวมถึงดอกเบ้ียและค่าธรรมเนียมในการใชบ้ริการดา้นต่างๆ 

ซ่ึงสามารถสะท้อนให้เห็นถึงสภาพเศรษฐกิจของประเทศได้ระดบัหน่ึง ดงันั้นภาษีอากรจึงเป็น

รายไดส้ําคญัของรัฐบาล โดยการจดัเก็บภาษีอากรของกรมสรรพากรนั้น สามารถแยกตามลกัษณะ

การจดัเก็บภาษีออกเป็น 2 ลกัษณะสําคญั คือ การจดัเก็บภาษีอากรจากฐานรายได้ หรือกาํไรจาก 

การประกอบกิจการ ไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หรือภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล อีกลกัษณะหน่ึงจะ

จดัเก็บภาษีอากรจากการบริโภค หรือการใช้บริการและค่าธรรมเนียม ไดแ้ก่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือ

ภาษีธุรกิจเฉพาะ เป็นตน้ และเม่ือพิจารณารายไดจ้ากภาษีอากรท่ีจดัเก็บได ้(ภาพ 1.2)  ปีงบประมาณ 

2558 รายได้จากภาษีอากรทั้งส้ิน 1,729,203 ล้านบาท เป็นรายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่มสูงท่ีสุด 708,905  

ลา้นบาท รองลงมาคือ ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 566,150 ลา้นบาท ปีงบประมาณ 2557 รายไดจ้ากภาษี

อากรทั้ งส้ิน 1,729,819 ล้านบาท เป็นรายได้ท่ีมาจากภาษีมูลค่าเพิ่มสูงท่ีสุด 711,556 ล้านบาท 

รองลงมาคือภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 570,118 ลา้นบาท  
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ท่ีมา: สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั, ฉ.56/2557 และ สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั,  ฉ.89/2558  

 

ภาพท่ี 1.2  รายไดจ้ากภาษีอากรปีงบประมาณ 2557 และปีงบประมาณ 2558 

 

 ดงัภาพ 1.2 จะเห็นไดว้่าภาษีมูลค่าเพิ่มสามารถจดัเก็บไดเ้พิ่มข้ึนตามมูลค่าการบริโภค 

ท่ีเพิ่มข้ึนตามสภาพเศรษฐกิจ อนัเน่ืองมาจากภาษีมูลค่าเพิ่มนั้นเป็นภาษีทางออ้มท่ีเรียกเก็บจาก

บุคคลท่ีซ้ือสินคา้หรือบริการ โดยเก็บจากส่วนเพิ่มในแต่ละขั้นตอนของการผลิตการจาํหน่าย หรือ

การให้บริการ ซ่ึงการเก็บภาษีน้ีจะทาํให้ราคาสินคา้เพิ่มข้ึน ส่งผลต่อระบบเศรษฐกิจ โดยเม่ือราคา

สินคา้เพิ่มข้ึน ทาํให้รายจ่ายเพื่อซ้ือสินคา้ดงักล่าว หรือบริโภคสินคา้ดงักล่าวลดลง และส่งผลให้

รายไดท่ี้แทจ้ริง (Real Incomes) ลดลงอีกดว้ย ซ่ึงจะช่วยแกปั้ญหาการจดัเก็บภาษีซํ้ าซ้อนท่ีเกิดข้ึน

ในแต่ละขั้นตอนผลิต ถือได้ว่าเป็นหน่ึงในมาตรการทางการคลัง ช่วยในการกระตุ้นเศรษฐกิจ 

สาํหรับประเทศไทยนั้น ภาษีมลูค่าเพิ่ม มี 2 อตัรา คือ 

 1. มาตรา 80 ให้ใช้อตัราภาษีร้อยละ 10.0 ในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม สําหรับการ

ประกอบกิจการขายสินคา้ การใหบ้ริการ และการนาํเขา้ทั้งน้ี เวน้แต่กรณีท่ีกาํหนดไวใ้นมาตรา 80/2  

 2. มาตรา 80/1 ให้ใช้อตัราภาษีร้อยละ 0 ในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม สําหรับการ

ประกอบกิจการประเภทต่าง ๆ ท่ีไดก้าํหนดไว ้(อาภรณ์ นารถดิลก และ โกเมนทร์ สืบวเิศษ, 2553)   

 แต่รัฐบาลเห็นควรจดัเก็บภาษีอตัราตํ่ากว่าท่ีกฎหมายกาํหนด จึงมีพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม ฉบับท่ี 465 ให้จัดเก็บ

ภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 6.30 โดยใช้บงัคบัตั้งแต่ 1 ต.ค. 2550 ถึงวนัท่ี 30 ก.ย. 2551 แต่เม่ือ

จดัเก็บจริง จะกลายเป็นร้อยละ 7 เน่ืองจาก กฎหมายขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ซ่ึงได้แก่ 
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กรุงเทพมหานคร พัทยา เทศบาล องค์การบริหารส่วนจังหวดัและองค์การบริหารส่วนตาํบล  

มีบทบญัญติัให้เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม เพิ่มข้ึนอีก 1/9 ของอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีกรมสรรพากร

จดัเก็บตามประมวลรัษฎากร ทาํใหอ้ตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีตอ้งเสียเพิ่มข้ึนอีกร้อยละ 0.70 เม่ือรวมกบั

อตัราท่ีจดัเก็บตามพระราชกฤษฎีกา ฉบบัท่ี 465 ในอตัราร้อยละ 6.3 ทาํให้ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  

ในอตัราร้อยละ 7 ซ่ึงการลดอตัราภาษีดงักล่าว ส่งผลต่อระบบเศรษฐกิจอยา่งแน่นอน เพราะยงัคงมี

ประกาศคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ฉบบัท่ี 92/2557 (สํานักข่าว กรมประชาสัมพนัธ์, 2557) 

ประกาศ ณ วนัท่ี 17 กรกฎาคม 2557 เร่ือง การลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม ขยายเวลาจนถึงวนัท่ี 30 

กนัยายน 2558  

 การเติบโตทางเศรษฐกิจ มีผลตามมา คือ การเปล่ียนแปลงเชิงโครงสร้างทางอาชีพ  

ซ่ึงจะเห็นไดจ้ากองค์ประกอบของสาขาการผลิตท่ีอยู่ในผลผลิตมวลรวม (GDP) ของประเทศไทย  

เกิดการเคล่ือนย้ายจากการทํางานในภาคเกษตรกรรมมาสู่ภาคการผลิตท่ีมีผลิตภาพสูงกว่า  

ซ่ึงกระบวนการเปล่ียนผ่านดงักล่าวส่งผลให้รายไดต่้อหัวของประชากร เพิ่มสูงข้ึน หมายความว่า

ประชาชนในประเทศมีมาตรฐานการครองชีพท่ีดีข้ึน มีการยกระดบัความเป็นอยูท่ี่ดีข้ึน และลาํดบั

ขั้นสุดทา้ย ก็จะมีการเคล่ือนยา้ยแรงงานมาสู่อุตสาหกรรมเพิ่มมากข้ึน ส่งผลให้ผลิตภณัฑ์มวลรวม

ภายในประเทศเพิ่มข้ึน รวมทั้ งการยา้ยถ่ินฐานของประชากรจากชนบท มาสู่สังคมเมือง และ

ขยายตัวไปอย่างมากตามโอกาสทางการขยายตัวของเศรษฐกิจ และการขยายตัวของเมือง  

ในประเทศกาํลงัพฒันา ยงัตอ้งพึ่งพิงรายไดจ้ากภาษีท่ีจดัเก็บไดเ้ป็นหลกั  เน่ืองจากรายไดห้ลกัของ

รัฐบาลมาจากการจดัเก็บภาษีสรรพากร  ท่ีมาส่วนใหญ่ของรายไดภ้าษีมาจากภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึงเป็น

ภาษีทางออ้มท่ีเก็บจากสินคา้และบริการ  ภาษีมูลค่าเพิ่มส่งผลต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจโดย

ผา่นมูลค่าการบริโภคภาคเอกชน และส่งผลต่อการจดัเก็บรายไดรั้ฐบาล หากการบริโภคภาคเอกชน

ขยายตวัจะส่งผลต่อการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มไดเ้พิ่มข้ึน และเม่ือจดัเก็บรายไดจ้ากภาษีมูลค่าเพิ่มแลว้ 

รัฐบาลสามารถนาํรายไดส่้วนน้ีมาพฒันาประเทศ ผ่านการจดัการด้านรายจ่ายงบประมาณแผ่นดิน 

สร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ  ซ่ึงรายจ่ายของรัฐบาลท่ีเป็นการใช้จ่ายเพื่อการลงทุนด้าน

โครงสร้างพื้ นฐาน  และสาธารณูปโภค จะส่งผลให้ เกิดการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ใน

ขณะเดียวกนัจะช่วยลดตน้ทุนการผลิตของภาคเอกชนและส่งเสริมให้ภาคเอกชนขยายการลงทุน

มากข้ึน ส่งผลให้เศรษฐกิจมีการขบัเคล่ือนต่อไป  ภาคประชาชนมีงานทาํมีเงิน มีรายได้เพิ่มข้ึน

สําหรับการใช้จ่าย ซ้ือสินค้าเพิ่มข้ึน ภาคเอกชนจะผลิตสินค้าเพิ่มข้ึน  ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษี

ทางออ้ม การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม สามารถจดัเก็บไดท้ั้ง 2 ทาง คือ 1) ผลกัภาระไปขา้งหนา้ ผูผ้ลิต

สามารถผลกัภาระใหผู้บ้ริโภคไดโ้ดยข้ึนราคาสินคา้ หรือ 2) ผลกัภาระไปขา้งหลงั ผูผ้ลิตอาจจะผลกั

ภาระไปยงัปัจจยัการผลิตได ้เช่น ลดค่าจา้ง ค่าแรงการผลิต หรือกดราคาปัจจยัการผลิต เพื่อให้ราคา
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สินคา้เท่าเดิม ผูศึ้กษาจึงมีความสนใจศึกษาลกัษณะภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทย และความสัมพนัธ์

ระหว่างภาษีมูลค่าเพิ่มและการเติบโตทางเศรษฐกิจ สําหรับเป็นแนวทางในการศึกษาและวางแผน 

การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มต่อไป และเป็นประโยชน์ต่อการวางแผนจดัเก็บภาษีให้มีประสิทธิภาพ 

สอดคล้องกับปัจจยัทางเศรษฐกิจ นําไปสู่การตัดสินใจเชิงนโยบายในการบริหารจัดเก็บภาษี  

ใหเ้ป็นไปตามหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี เป็นธรรมและใชป้ระมาณการแนวโนม้การจดัเก็บภาษีอากรของ

กรมสรรพากรได ้ และเป็นประโยชน์ในการประมาณการรายไดแ้ละรายจ่ายของรัฐบาลอีกดว้ย 

 

2. วตัถุประสงค์ของการศึกษา 

 

 2.1 เพื่อศึกษาลกัษณะภาษีมลูค่าเพิ่มของประเทศไทย   

 2.2  เพื่อศึกษาถึงความสัมพนัธ์ระหวา่งภาษีมูลค่าเพิ่มและการเติบโตทางเศรษฐกิจของ

ประเทศไทย 

 

3. ขอบเขตการศึกษา 

 

 การศึกษาวิจัยเร่ือง ความสัมพันธ์เชิงเป็นเหตุเป็นผลระหว่างภาษีมูลค่าเพิ่มและ 

การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจโดยมีขอบเขตของงานวจิยัดงัน้ี 

 3.1 ขอบเขตด้านเน้ือหา ศึกษาเฉพาะภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทย และศึกษา

ผลกระทบของภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีมีต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ  

 3.2 ขอบเขตด้านระยะเวลา แหล่งขอ้มูลที่ใช้ในการวิเคราะห์เป็นขอ้มูลทุติยภูมิ

แบบอนุกรมเวลา (time series) เป็นรายไตรมาสระหวา่งปี พ.ศ. 2536–2557 รวมระยะเวลา 22 ปี   
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4. กรอบแนวคดิการศึกษา 

 

      

 

            รายไดจ้ากภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 

 

          

      

       ใชจ่้ายในโครงการตามเงินงบประมาณ 

 

 

        เป้าหมายทางเศรษฐกิจ 

 

ภาพท่ี 1.3  กรอบแนวคิดการศึกษา 

 

 สําหรับกรอบแนวคิดการวจิยั ในการศึกษา ความสัมพนัธ์ระหว่างภาษีมูลค่าเพิ่มและ

การเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทย  เน้นในดา้น“นโยบายการคลงั” โดยผ่านการใช้จ่ายของ

ภาครัฐบาลและนโยบายภาษีเป็นเคร่ืองมือในการกระตุน้เศรษฐกิจ เพื่อให้มีผลผลิตและการจา้งงาน

เพิ่มข้ึน ซ่ึงเคร่ืองมือท่ีสําคญัของเคนส์ในการสร้างการเจริญเติบโตในทางเศรษฐกิจ  นอกจากจะใช้

นโยบายการคลงั โดยผา่นงบประมาณแบบขาดดุล แลว้ยงัใชน้โยบายท่ีสําคญั เช่นการลดอตัราภาษี 

เพื่อให้รายไดข้องผูบ้ริโภคสามารถจบัจ่ายใชส้อยไดเ้พิ่มข้ึน เม่ือผูบ้ริโภคสามารถจ่ายซ้ือสินคา้และ

บริการ ส่งผลให้อุปสงค์ในระดบัเศรษฐกิจเพิ่มข้ึน ผูป้ระกอบการผลิตสินคา้และบริการมากข้ึน 

ดงันั้นการเปล่ียนแปลงของรายไดย้่อมนาํมาสู่การเพิ่มการบริโภค รายไดแ้ละการจา้งงานในท่ีสุด 

นอกจากน้ีการลดภาษี เช่น ภาษีเงินได้นิติบุคคล ให้แก่ผูป้ระกอบการ ไม่ว่าจะเป็นผูผ้ลิตสินค้า

ภายในประเทศหรือผูส่้งออกยอ่มมีผลให้ตน้ทุนการผลิตตํ่าลง ผูป้ระกอบการสามารถขยายการผลิต 

ซ่ึงมีผลให้การลงทุน (I) และการส่งออก (X) ขยายตวัเพิ่มข้ึนและนาํมาซ่ึงการขยายตวัของรายได้

ประชาชาติและการจา้งงานในท่ีสุด 

 

 

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 

รัฐบาล 

รายจ่ายรัฐบาล 

การขยายตวัทาง

เศรษฐกิจ 

ความสมัพนัธ์ 
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 สําหรับการศึกษาคร้ังน้ี การเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทย วดัจากการขยายตวั

ของผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ ประชาชนมีแนวโน้มลดการบริโภคสินคา้ชนิดนั้นๆ ลง  อย่างไรก็

ตามภาษีมูลค่าเพิ่ม จะถูกนาํไปใชจ่้ายโดยรัฐบาล ซ่ึงจะมีส่วนในการกระตุน้เศรษฐกิจ ส่งผลให้เกิด

การขยายตวัทางเศรษฐกิจ  ดงันั้นความสัมพนัธ์ระหวา่งภาษีมูลค่าเพิ่มกบัการขยายตวัทางเศรษฐกิจ  

จึงอาจเป็นทิศทางเดียวกนั หรือทิศทางตรงกนัขา้มกบัการขยายตวัทางเศรษฐกิจก็ได ้ข้ึนอยูก่บัการ

ใช้จ่ายของรัฐบาล มีประสิทธิภาพในการกระตุน้เศรษฐกิจ จนสามารถชดเชยกบัการลดลงของการ

บริโภคจากการปรับข้ึนของภาษีมลูค่าเพิ่มไดห้รือไม่ 

 

5. วธีิการศึกษา 

 

 การศึกษาวิจัยค ร้ังน้ี เป็นการวิจัย เชิงปริมาณ   (Quantitative research)  ข้อมูลใน

การศึกษา คือ ขอ้มูลทุติยภูมิ (Secondary Data) โดยเป็นขอ้มูลอนุกรมเวลา (Time Series Data) ราย

ไตรมาส มาทาํการศึกษา ทาํการทดสอบความน่ิงของขอ้มูล (Unit Root test) ทดสอบความสัมพนัธ์

ระยะยาว (Cointegration test) และทดสอบความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผลกนั (Causality test) เพื่อให้

ทราบถึงทิศทางความสัมพนัธ์ระหวา่งตวัแปร หรือความเป็นเหตุเป็นผลกนัระหวา่งตวัแปรนั้น ๆ วา่

ตวัแปรใดคือสาเหตุ (causes) และตวัแปรใดคือผลของสาเหตุ (effect)   

 ข้อมูลท่ีนํามาใช้ในการศึกษา เป็นข้อมูลทุติยภูมิ (Secondary Data) แบบอนุกรมเวลา  

(time series data)  รายไตรมาส ระหว่างไตรมาสท่ี 1 ปี พ.ศ. 2536 ถึงไตรมาสท่ี 4 ปี พ.ศ. 2557 รวม  88 ไตรมาส 

โดยมีแหล่งขอ้มูลจากสํานักงานคณะกรรมการพฒันาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, ธนาคารแห่ง

ประเทศไทย,  สํานกังานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลงั และกรมสรรพากร  แบบจาํลองท่ีใช้

ในการศึกษา  ดงัน้ี 

 

 T     =   ƒ (GDP ) 

 

โดยท่ี  tGDP   คือ  ผลิตภณัฑม์วลรวมประชาชาติ (GDP) 

tT         คือ  ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ เวลา t  (VAT)  

 

 ซ่ึงแบบจาํลองมีท่ีมาจากทฤษฎีของเคนส์ แนวคิดพื้นฐานของเคนส์จะประกอบดว้ย 

รายจ่ายเพื่อการบริโภคทั้งหมด (C) การลงทุนของเอกชนทั้งหมด (I) รายจ่ายรวมของรัฐบาล (G) 

การส่งออก (X) การนาํเขา้ (M) และรายไดป้ระชาชาติ (Y) โดย Y = C + I + G+ (X – M) 
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 ตามแนวคิดของเคนส์ นโยบายการคลงัจะมีประสิทธิภาพมากกวา่นโยบายการเงินเพราะ

ในช่วงเศรษฐกิจตกตํ่า จะเกิดการว่างงาน ทรัพยากรไม่ได้ถูกใช้เต็มท่ี รัฐบาลสามารถใช้นโยบาย 

การคลังผ่านงบประมาณขาดดุล ทาํให้รายได้ประชาชาติและการจ้างงานเพิ่มข้ึน เพราะการใช้จ่าย

ภาครัฐบาล มีผลโดยตรงต่อการอดัฉีดรายจ่ายเขา้สู่ระบบเศรษฐกิจ (ตามสมการ Y = C + I + G + (X – M)) 

และจะมีผลมากยิ่งข้ึน หากตวัทวีคูณมีค่ามาก เพราะจะทาํให้รายได้หรือผลผลิตเพิ่มข้ึนหลายรอบ  

ซ่ึงสามารถนาํไปสู่การจา้งงานเตม็ท่ีไดใ้นท่ีสุด 

 

6. ประโยชน์ทีไ่ด้รับ 

 

 6.1 ผลการศึกษาท่ีได้รับทําให้ทราบถึงความสัมพันธ์เชิงเป็นเหตุเป็นผลระหว่าง

ภาษีมูลค่าเพิ่มและการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ นัน่คือ ทราบวา่ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นตวักาํหนดการ

เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ หรือ การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจเป็นตวักาํหนดภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 6.2 ผลการศึกษาท่ีไดรั้บสามารถใช้เป็นแนวทางให้ผูบ้ริหารกาํหนดกลยุทธ์หรือวาง

มาตรการในการเพิ่มประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีในอนาคตในแต่ละประเภทภาษี ให้เหมาะสม

กบัสถานการณ์ปัจจุบนั เช่น หากการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจกาํหนดการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มแลว้  

ช่วงภาวะเศรษฐกิจตกตํ่า  เป็นช่วงเวลาท่ีไม่ควรเพิ่มอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือ ควรจะเพิ่มอตัรา

ภาษีมูลค่าเพิ่มในช่วงเวลาท่ีเศรษฐกิจดี ผูบ้ริโภคจะได้มีกาํลงัซ้ือ ช่วยส่งเสริมให้การเติบโตทาง

เศรษฐกิจเติบโตไปไดอี้ก 

 6.3 ใชเ้ป็นแนวทางในการคาดการณ์ผลการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอนาคต โดยอาศยั

จากข้อมูลช้ีวดัทางเศรษฐกิจและปัจจยัทางเศรษฐกิจท่ีสําคัญ จากการวิเคราะห์เป็นข้อมูลและ

ผลกระทบท่ีเกิดข้ึนจากอดีตเพื่อใชเ้ป็นแนวทางในการกาํหนดนโยบายต่อไปในอนาคต  

 

7. นิยามศัพท์ 

 

 7.1 ภาษีทางตรง (direct tax) คือ ภาษีท่ีเก็บจากประชาชนท่ีมีรายไดจ้ากการประกอบ

อาชีพและภาษีท่ีได้จากการประกอบกิจการค้า บริการ และอุตสาหกรรม เช่น ภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีป้าย ภาษีโรงเรือน ภาษีบาํรุงทอ้งท่ี เป็นตน้ 

 7.2 ภาษีทางอ้อม (indirect tax) คือ ภาษีท่ีเก็บจากประชาชนเม่ือซ้ือสินคา้และบริการ

ต่างๆ เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีการค้า อากรแสตมป์ อากรมหรสพ อากรสุรา เบียร์และเคร่ืองด่ืม  

ค่าใบอนุญาตการใหมี้อาวธุปืน ภาษีสินคา้เขา้สินคา้ออก ค่าภาคหลวงแร่ ค่าภาคหลวงป่าไม ้เป็นตน้ 
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 7.3 ภาษีมูลค่าเพิ่ม หมายถึง ส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัจดัเก็บจากประชาชน และนาํมาใชเ้พื่อ

ประโยชน์ของสังคมส่วนรวม โดยไม่มีส่ิงตอบแทนโดยเฉพาะเจาะจงแก่ผูเ้สียภาษี 

 7.4 ผลติภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product : GDP) หมายถึง มูลค่า

ของสินคา้และบริการขั้นสุดทา้ยท่ีผลิตข้ึนไดใ้หม่ดว้ยปัจจยัการผลิตท่ีอยูภ่ายในประเทศ สินคา้และ

บริการใดก็ตามท่ีผลิตข้ึนภายในประเทศใดเราก็ถือเป็นผลผลิตภายในประเทศนั้น โดยไม่คาํนึงว่า

ทรัพยากรท่ีนาํมาผลิตสินคา้นั้นเป็นของชนชาติใด 

 7.5 การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ (Economic growth) 

หมายถึง การขยายตวัของกิจกรรมทางเศรษฐกิจต่างๆ ภายในระบบเศรษฐกิจหน่ึง วดัได้จากการ

เพิ่มข้ึนของมูลค่าท่ีแทจ้ริงของ GDP ถ้า GDP เพิ่มข้ึนแสดงว่าสินคา้และบริการท่ีผลิตข้ึนได้ในปีนั้น 

มีมากกวา่ปีก่อน การขยายตวัดงักล่าวอาจเกิดข้ึนไดเ้น่ืองจากระบบเศรษฐกิจมีผลิตภาพหรือปัจจยั

การผลิตเพิ่มข้ึน 

 



บทที ่2 

ทบทวนวรรณกรรมที่เกีย่วข้อง 

 

 

  ในการศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างภาษีมูลค่าเพิ่มกับการเติบโตทางเศรษฐกิจของ

ประเทศไทย ผูศึ้กษาไดแ้บ่งการทบทวนวรรณกรรม ออกเป็น 2 ส่วน ไดแ้ก่ 

 1. ทฤษฎี และแนวคิด 

 2. งานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง 

 

1. ทฤษฎ ีและแนวคดิ 

 

 ในการศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างภาษีมูลค่าเพิ่มกับการเติบโตทางเศรษฐกิจของ

ประเทศไทย ผูศึ้กษามุ่งศึกษาภายใตก้รอบแนวคิดดงัน้ี  

 1. แนวคิดเก่ียวกบัภาษีอากร  

 2. ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

 3. ทฤษฎีพฒันาการโครงสร้างภาษีอากรของมสัเกรฟ (Musgrave)   

 4. แนวคิดและทฤษฎีเก่ียวกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 

 5. แนวคิดและวิธีทางเศรษฐมิติในการศึกษาความสัมพนัธ์เชิงเป็นเหตุเป็นผลระหวา่ง

ภาษีมูลค่าเพิ่มกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ  

 

1.1 แนวคิดเกีย่วกบัภาษีอากร 

  ภาษีอากร หมายถึง รายได้ของรัฐบาลหรือเงินท่ีรัฐบาลหามาได้โดยมิก่อให้เกิด

ภาระผกูพนัในการชาํระคืนภายหลงัและไม่ทาํใหท้รัพยสิ์นของรัฐบาลลดนอ้ยลง รายไดข้องรัฐบาล

ท่ีได้มานั้นแบ่งออกเป็น รายได้ภาษีอากร และรายได้ท่ีไม่ใช่ภาษีอากร รายได้ภาษีอากรถือเป็น

รายไดท่ี้สําคญัท่ีสุด ท่ีจะนาํไปพฒันาทาํนุบาํรุงประเทศในดา้นต่าง ๆ โดยรัฐบาลกาํหนดเง่ือนไข

หรือหลกัเกณฑ์ข้ึนมา เพื่อบงัคบัเรียกเก็บภาษีอากรจากประชาชน โดยไดบ้ญัญติัหน้าท่ีของปวงชนชาว

ไทยไวใ้นกฎหมายรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย ตั้งแต่ฉบบัแรกจนถึงฉบบัปัจจุบนัโดยให้

ประชาชนชาวไทยทุกคนมีหนา้ท่ีเสียภาษี ผูใ้ดจะนาํมาอา้งไม่เสียภาษีมิได ้
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  1.1.1 หลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับภาษีอากร หลักเกณฑ์อากร (Principle of Taxation) 

มีดงัน้ี (เกริกเกียรติ พิพฒัน์เสรีธรรม, 2543,หนา้ 219-233) 

   1) หลักกฎหมาย เป็นหลักท่ีสําคญัประการแรก เพราะเป็นการให้อาํนาจ 

การจดัเก็บภาษีโดยขอ้บงัคบักฎหมายภายใตบ้ทบญัญติัของกฎหมายรัฐธรรมนูญ ซ่ึงถือเป็นแม่บทท่ี

ใหอ้าํนาจของรัฐสภาหรือรัฐบาลในการออกกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีอากร 

   2) หลักว่าด้วยการผลักภาระภาษี (Shifting and Incidence of Taxes) เป็น

ลักษณะธรรมชาติท่ีมนุษยพ์ยายามจะผลักภาระภาษี แต่จะผลักได้หรือไม่นั้นข้ึนอยู่กับข้อสรุป 3 

ประการไดแ้ก่ 

    (1) ภาษีส่วนบุคคล  (Personal Taxes) เช่น ภาษีรัชชูปการ ภาษีมรดก  

เป็นตน้ ผูผ้ลกัภาระภาษีจะผลกัไปไดโ้ดยสภาพ 

    (2) ภาษีท่ีเก็บจากส่วนเกินทางเศรษฐกิจ (Economic Surplus) จะผลัก

ภาระภาษีต่อไปไม่ได ้ส่วนเกินทางเศรษฐกิจ หมายถึง รายจ่ายของบุคคลท่ีจ่ายเพื่อซ้ือส่ิงของหรือ

บริการ ซ่ึงไม่มีความจาํเป็นท่ีจะผดุงบริการของปัจจยัการผลิต และเป็นส่ิงท่ีเหลือเกินความตอ้งการ

ของงบดุล เช่น ภาษีดอกเบ้ีย เป็นตน้ 

    (3) ภาษีท่ีเก็บจากส่ิงของ (Commodity Taxes) ผูผ้ลิตอาจจะผลักภาระ

ภาษีไปขา้งหน้าให้ตกแก่ผูรั้บไปจาํหน่าย หรือผูบ้ริโภค หรืออาจจะผลกัภาระไปขา้งหลงัให้ตกอยู่

กบัผูจ้ดัหาปัจจยัมาทาํการผลิต 

   3) หลกัการกระจาย (Distributive Aspect) หลกัการน้ีมีอยูด่ว้ยกนั 6 กฎ คือ 

    (1) กฎว่าด้วยประโยชน์ (The Benefit Doctrine) กล่าวคือ บุคคลจะเสีย

ภาษีตามท่ีรัฐบาลให้บริการแก่ตนโดยตรง (Cost of Service Theory) เช่น  การสร้างท่ีอยู่อาศัย  

การผลิตบุคลากรทางการแพทย ์เป็นตน้ 

    (2) กฎว่าด้วยเอกสิทธ์ิ (The Privilege Doctrine) กล่าวคือ การได้รับเอก

สิทธ์ิในการประกอบกิจการคา้หรือธุรกิจตอ้งเสียภาษีมากเป็นพิเศษ เช่น การไดรั้บสัมปทานในธุรกิจ

ต่าง ๆเป็นตน้ 

    (3) กฎว่าด้วยการร่วมทุนกับรัฐบาล (The State Partnership Doctrine) 

ตอ้งเสียภาษีมากเพราะ กิจการท่ีรัฐร่วมลงทุนย่อมได้รับเอกสิทธ์ิพิเศษแตกต่างจากการประกอบ

ธุรกิจทัว่ ๆ ไป 

    (4) กฎว่าด้วยความสามารถ (The Objective Ability Doctrine) มุ่งหมาย

ใหบุ้คคลเสียภาษีตามความสามารถ 
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    (5) กฎว่าด้วยการเสียสละ (The Subjective Society Doctrine) กล่าวคือ 

บุคคลควรเสียสละเงินเป็นค่าภาษีอากรตามท่ีตนหามาได ้

    (6) กฎว่าด้วยความเป็นกลาง (The neutrality doctrine) กล่าวคือ นักการ

คลงัเห็นวา่ฐานะของบุคคลจะตอ้งไม่เปล่ียนแปลงจากภาวะก่อน หรือหลงัจากถูกเก็บภาษี 

   4) หลกัการควบคุม (Regulation Aspect) ผูบ้ริหารอาจนาํหลกัการของภาษี

อากร มาใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการควบคุมเพื่อใหเ้กิดดุลยภาพในทางเศรษฐกิจไดด้งัน้ี 

    (1) ควบคุมการบริโภค เช่น เก็บภาษีในอตัราสูงสําหรับสินคา้ฟุ่มเฟือย 

หรือมีผลร้ายต่อสภาพอนามยั เช่น บุหร่ี สุรา เป็นตน้ และเก็บภาษีในอตัราตํ่าสําหรับกิจการบาง

ประเภท เช่น อาหารท่ีจาํหน่ายแก่โรงพยาบาล โรงเรียน เป็นตน้ 

    (2) กีดกนัการคา้บางประเภท โดยการเก็บภาษีในอตัราสูง สําหรับสินคา้

ท่ีไม่ตอ้งการใหน้าํมาแข่งขนักนั เพื่อสนบัสนุนสินคา้ประเภทนั้น 

   5) หลกัการเก็บภาษีอากรในแง่รายได ้(Revenue Aspect) เพื่อให้รัฐมีรายได้

เพิ่มข้ึนจึงตอ้งคิดระบบใหม่ ๆ โดยออกเป็นกฎหมายควบคุมการจดัเก็บ 

   6) หลักการบริหารภาษีอากรท่ีดีซ่ึง อดมั สมิทได้วางหลกัเกณฑ์ท่ีเป็นสัจ

ธรรม (Axiom) เก่ียวกบัหลกัการจดัเก็บภาษีอากรเม่ือประมาณ 200 ปีมาแลว้ ภาษีท่ีดีตอ้งมีลกัษณะ

สาํคญัท่ีจะตอบสนองการบริหารภาษีอากรไดอ้ยา่งสมบูรณ์ใน 4 ประการ ดงัน้ี 

    (1) หลกัความยุติธรรม (Equity) การจดัเก็บภาษีท่ีดีนั้นจะตอ้งก่อให้เกิด

ความยติุธรรมหรือความเสมอภาคในกลุ่มผูเ้สียภาษีทุกคน ไม่ควรใหอ้ภิสิทธ์ิแก่บุคคลใดบุคคลหน่ึง

และตอ้งให้ความเป็นธรรมน้ี ในการแบ่งภาระภาษีแก่ผูเ้สียภาษีตามหลกัความสามารถของแต่ละคน  

หลกัความยุติธรรมน้ีในการจดัเก็บภาษีถือไดว้่าเป็นหัวใจสําคญัของระบบท่ีดี ซ่ึงการพิจารณานั้น

ต้องพิจารณาหลักความยุติธรรมเก่ียวกับภาษีท่ีจดัเก็บ  ภาษีอากรท่ีจดัเก็บและผลท่ีเกิดข้ึนจาก 

การจดัเก็บภาษีนั้นสามารถแยกพิจารณาได ้2 กรณี คือ 

     ก. หลักความเป็นธรรมในแนวนอน (Horizontal Equity) หมายถึง 

การเสียภาษีเท่ากนัสําหรับบุคคลท่ีอยู่ในสภาวะแวดลอ้มเหมือนกนั เช่น บุคคลท่ีมีรายไดเ้ท่ากนัก็

ยอ่มจะตอ้งชาํระภาษีเท่ากนั 

     ข. หลกัความเป็นธรรมในแนวตั้ง (Vertical Equity) หมายถึง การเสีย

ภาษีในลกัษณะท่ีต่างกนั สาํหรับบุคคลท่ีอยูใ่นฐานะไม่เหมือนกนั 

    (2) หลักความแน่นอน (Certainty) กฎหมายท่ีใช้ในการจัดเก็บต้องมี

ความแน่นอนและชดัเจน กล่าวคือ รัฐบาลควรจะกาํหนดเวลา วิธีการ อตัราภาษีและจาํนวนเงินท่ี
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ตอ้งชาํระให้แน่ชดั เพื่อให้ผูเ้สียภาษีมีโอกาสปรับปรุงวิธีการดาํเนินธุรกิจของตนเองให้เตรียมเงิน

ชาํระภาษีอากรใหถู้กตอ้งตามกาํหนดเวลา 

    (3) หลกัความสะดวก (Simplicity) ผูเ้สียภาษีตอ้งไดรั้บความสะดวกใน

การชาํระภาษีอากรไม่วา่จะเป็นวิธีการ เวลา สถานท่ี เพื่อเป็นเคร่ืองจูงใจให้ผูเ้สียภาษีมีความเต็มใจ

ในการชาํระภาษี ทั้งในเร่ืองความสะดวกและการไดรั้บบริการท่ีดี 

    (4) หลักของการประหยดั (Economy) การจัดเก็บภาษีอากรควรเสีย

ค่าใชจ่้ายนอ้ยท่ีสุด โดยให้มีผลกระทบต่อการประกอบธุรกิจนอ้ยสุด รวมทั้งตอ้งประหยดัค่าใชจ่้าย

ในการบริหารการจดัเก็บภาษีอากรให้มากท่ีสุด แต่ทั้ งน้ีผูบ้ริหารต้องระมัดระวงัมิให้นโยบาย 

การประหยดัมีผลต่อการจดัเก็บภาษี  

   นอกจากหลกัการท่ีกล่าวไวข้า้งตน้แลว้ นกัวิชาการคลงัปัจจุบนัยงัมีความเห็น

ว่าหลกัการภาษีท่ีดีนั้นจะตอ้งประกอบไปด้วยหลกัเกณฑ์เพิ่มเติมดงัต่อไปน้ี (ไกรยุทธ ธีรตยาคี-

นนัท.์ 2521, หนา้ 23) 

   1) หลกัของการยอมรับ (Acceptability) ตอ้งไดรั้บการยอมรับและเกิดความ 

เต็มใจจากผูเ้สียภาษีซ่ึงรัฐบาลตอ้งแสดงให้เห็นวา่ ภาษีทุกบาททุกสตางค์ท่ีจดัเก็บนั้น ผลสุดทา้ยก็

จะกลบัคืนไปเป็นผลประโยชน์โดยส่วนรวมต่อผูเ้สียภาษี ถา้ทาํไดเ้ช่นน้ีแลว้ก็จะก่อให้เกิดความ

สาํนึกในการเสียภาษี (Tax Consciousness) ของผูเ้สียภาษีมากข้ึน 

   2) หลกัของการเป็นไปไดใ้นทางปฏิบติั (Enforce Ability) ระบบภาษีท่ีดีนั้น

ถึงแมท้ฤษฎีจะสามารถปฏิบติัไดแ้ละมีเหตุผล แต่ในทางปฏิบติัการจดัเก็บเป็นไปไดย้าก ภาษีนั้นจะ

ถือวา่เป็นระบบภาษีท่ีดีไม่ได ้

   3) หลกัการทาํรายได ้(Productivity) ภาษีท่ีดีนั้นควรทาํรายไดใ้ห้แก่รัฐบาล

ไดเ้ป็นอยา่งดี กล่าวคือ ถา้รัฐบาลตอ้งการใชจ่้ายเงินเม่ือใดภาษีท่ีดีควรทาํรายไดใ้หท้นัที 

   4) หลกัความยืดหยุ่น (Flexibility) ภาษีอากรท่ีดีนั้ นควรเป็นภาษีท่ีมีความ

ยืดหยุ่นสามารถปรับตัวเข้ากับการเปล่ียนแปลงของภาวะเศรษฐกิจของประเทศ หรือการ

เปล่ียนแปลงทางเศรษฐกิจของผูเ้สียภาษีได้โดยง่าย เช่น การจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ในอตัราก้าวหน้า ในขณะท่ีเศรษฐกิจของประเทศกาํลงัขยายตวั รายได้ของประชาชนจะเพิ่มข้ึน 

แต่อตัราภาษีท่ีจดัเก็บจะเพิ่มข้ึนเร็วกว่ารายได้ท่ีเพิ่มข้ึน ภาษีท่ีจดัเก็บได้นั้ นจะไปลดอตัราการ

เพิ่มข้ึนของรายไดข้องประชาชนและจะไปลดแรงกดดนัของภาวะเงินเฟ้อไดม้าก ในกรณีตรงขา้ม

เม่ือเกิดภาวะเศรษฐกิจซบเซารายไดข้องประชาชนลดลง  อตัราภาษีท่ีจดัเก็บจะลดลงในอตัราท่ีเร็ว

กว่ารายได้ท่ีลดลง ซ่ึงจะช่วยลดความเดือดร้อนของผู ้เสียภาษีและลดความซบเซาของภาวะ

เศรษฐกิจท่ีเป็นอยูใ่นขณะนั้นได ้ หรืออาจกล่าวไดว้่า ภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือในการควบคุมภาวะ
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เศรษฐกิจ เพื่อมิให้กระทบกระเทือนต่อภาวการณ์ครองชีพของประชาชนเม่ือภาวะเศรษฐกิจ

เปล่ียนแปลงไป 

  1.1.2 หลักภาษอีากรกบัประสิทธิภาพในระบบเศรษฐกจิ 

   การจดัเก็บภาษีก่อให้เกิดการเคล่ือนยา้ยทรัพยากรจากภาคเอกชนไปสู่

รัฐบาลและทาํให้ภาคเอกชนมีทรัพยากรสําหรับการใช้จ่าย การบริโภค การลงทุน และการออม

ลดลง ประเด็นสําคญัประการหน่ึงในการพิจารณาถึงประสิทธิภาพของการจดัเก็บภาษีคือ ทรัพยากร

ท่ีลดลงของภาคเอกชนนั้นเท่ากนักบัจาํนวนเงินภาษีท่ีรัฐบาลจดัเก็บหรือไม่ กล่าวอีกนัยหน่ึงคือ 

ภาษีท่ีรัฐบาลจดัเก็บได ้100 บาทนั้น หมายความวา่ทรัพยากรในมือประชาชนลดลงเป็นจาํนวน 100 

บาทเท่ากนัหรือไม่นัน่เอง การจดัเก็บภาษีนอกจากจะทาํให้ทรัพยากรในมือของประชาชนลดลงเป็น

จาํนวนเงินเท่ากับภาษีท่ีได้จ่ายให้แก่รัฐบาลแล้ว ยงัส่งผลแทรกแซงพฤติกรรมการบริโภคหรือ 

การตัดสินใจของผู ้เสียภาษีอีกด้วย ผูบ้ริโภคอาจได้รับความพึงพอใจจากการบริโภคท่ีลดลง

เน่ืองจากการปรับเปล่ียนพฤติกรรมการบริโภคซ่ึงเป็นผลมาจากการจดัเก็บภาษีของรัฐบาล อีกทั้ง

การจดัเก็บภาษียงัก่อให้เกิดตน้ทุนค่าใชจ่้ายแก่ประชาชนในการปฏิบติัตามกฎหมาย (Compliance 

Costs) เม่ือรวมจาํนวนเงินท่ีประชาชนเสียภาษีให้แก่รัฐ ความพึงพอใจของประชาชนท่ีลดลง และ

ตน้ทุน ค่าใชจ่้ายในการดาํเนินการเสียภาษีตามกฎหมาย อาจมีมูลค่ารวมมากกว่าจาํนวนเงินภาษีท่ี

รัฐบาลจดัเก็บได ้การท่ีรัฐบาลจดัเก็บรายไดภ้าษีน้อยกวา่มูลค่ารวมของทรัพยากรในมือประชาชน

และความพึงพอใจท่ีลดลงเช่นน้ี กล่าวได้ว่าการจดัเก็บภาษีของรัฐบาลได้ก่อให้เกิดภาระภาษี

ส่วนเกิน(Excess Burden) ข้ึน ซ่ึงสามารถวดัได ้2 วิธี คือ (1) พิจารณาจากส่วนเกินของผูบ้ริโภคและ

ผูผ้ลิต (Consumer Surplus and Producer Surplus Approach) (2) พิจารณาจากเส้นความพึงพอใจท่ี

เท่ากนั (Indifference Map Approach) (วรีะศกัด์ิ เครือเทพ, 2548, หนา้ 159-166) 

   วธีิวเิคราะห์ประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษีอากรมี 2 ประการ คือ 

   1. อัตราภาษีท่ีจัดเก็บควรอยู่ในระดับตํ่ า หากรัฐบาลจัดเก็บอัตราภาษี 

ท่ีสูงมากเท่าใดการจดัเก็บภาษีนั้นย่อมก่อให้เกิดภาระภาษีส่วนเกินมากข้ึน และทาํให้เกิดความ

สูญเสียประสิทธิภาพในทางเศรษฐกิจมากข้ึนตามไปดว้ย ฉะนั้นวิธีการลดความสูญเสียเหล่าน้ีคือ  

การจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีตํ่า แต่จดัเก็บภาษีจากฐานภาษีหลายประเภท และจดัเก็บภาษีจากสินคา้ 

หรือบริการเหล่านั้นในอตัราท่ีใกล้เคียงกนัเพื่อมิให้เกิดการปรับเปล่ียนพฤติกรรมในการบริโภค 

อนัเป็นเหตุทาํใหค้วามพึงพอใจของประชาชนลดลงมากนกั 

   2. การจดัเก็บจากสินค้าท่ีมีความยืดหยุ่นตํ่า ค่าความยืดหยุ่นต่อราคาของ

ระดบัอุปสงค์และอุปทานมีผลต่อการแบกรับภาระภาษีท่ีแทจ้ริงและมีผลต่อขนาดของภาระภาษี

ส่วนเกินดว้ยเช่นกนั  หากสินคา้หรือบริการใดมีค่าความยืดหยุน่ต่อราคาตํ่า ย่อมมีโอกาสท่ีจะแบก
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รับภาระภาษีไดสู้ง เน่ืองจากไม่สามารถเคล่ือนยา้ยออกจากตลาดท่ีมีการจดัเก็บภาษีนั้นได ้และใน

ขณะเดียวกัน ถ้าผู ้บ ริโภคสินค้าเสียภาษีในกรณี ท่ี สินค้านั้ นมีความยืดหยุ่นต่ออุปสงค์ตํ่ า  

การปรับเปล่ียนในพฤติกรรมการบริโภคยอ่มไม่เปล่ียนแปลงมากนกั และหมายความวา่การจดัเก็บ

ภาษีจากสินคา้ประเภทนั้นก่อให้เกิดภาระภาษีส่วนเกินในระดบัตํ่าตามไปด้วย ฉะนั้นวิธีลดภาระ

ภาษีส่วนเกินประการหน่ึงคือ การจดัเก็บภาษีจากสินคา้หรือบริการท่ีมีระดบัความยืดหยุน่ในระดบั

ตํ่านัน่เองแนวความคิดท่ีอธิบายถึงโครงสร้างภาษีท่ีเหมาะสมสาํหรับประเทศกาํลงัพฒันา (ชุตินนัท ์ตนั-

รุ่งเรืองพร, 2545, หน้า 24-27 อ้างถึงใน ชมเพลิน จนัทร์เรืองเพ็ญ และรัตนา สายคณิต, 2524)  

นักเศรษ ฐศาสตร์การคลังท่ี สํ าคัญ คนหน่ึงคือ John ได้แสดงความคิดเห็นในหนังสือช่ือ 

“Requirements of a Tax Structure in a Developing Economy” ว่าโครงสร้างภาษี ท่ีเหมาะสมกับ

ประเทศกาํลงัพฒันานั้นควรมีลกัษณะบางประการ ดงัน้ี 

   1) เป็นโครงสร้างภาษีท่ีช่วยลดการบริโภคและการลงทุนของภาคธุรกิจใน

ส่วนท่ีสนบัสนุนการพฒันาเศรษฐกิจน้อยกว่าเม่ือเปรียบเทียบกบัการบริโภคและการใช้จ่ายของ

ภาครัฐบาล โดยจะตอ้งคาํนึงถึงความเสมอภาคในการกระจายรายได ้

   2) เป็นโครงสร้างภาษีท่ีช่วยลดการนาํเขา้สินคา้อุปโภคบริโภค และสินคา้ท่ี

ไม่จาํเป็นหรือไม่เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาเศรษฐกิจ ซ่ึงจะทําให้ประเทศมีรายรับเงินตรา

ต่างประเทศเพื่อการนาํเขา้สินคา้ประเภททุนท่ีมีความจาํเป็นต่อการพฒันา และทาํใหป้ระเทศไม่ตอ้ง

พึ่งพามาตรการอ่ืน ๆ เพื่อลดการนาํเขา้ เช่น การกาํหนดโควตาการนาํเขา้ เป็นตน้ 

   3) เป็นโครงสร้างภาษีท่ีก่อให้เกิดผลกระทบต่อรายได้ของธุรกิจท่ีเป็น

ประโยชน์ต่อการพฒันาเศรษฐกิจให้นอ้ยท่ีสุด จดัสรรการลงทุนไปยงัสาขาท่ีตอ้งการ ไม่จูงใจให้มี

การเก็บออมเงินไวเ้ฉย ๆ (Hoarding) หรือมีการส่งเงินทุนออกนอกประเทศ 

   4) เป็นโครงสร้างภาษีท่ีสนับสนุนการขยายตวัของกิจกรรมทางเศรษฐกิจ 

และลดผลกระทบของอตัราภาษีหน่วยสุดท้ายให้น้อยท่ีสุดเท่าท่ีจะทาํได้ เช่น ภาษีท่ีจดัเก็บจาก

รายได ้ไม่ควรกาํหนดอตัราภาษีหน่วยสุดทา้ยใหสู้งเกินไป เพราะจะทาํร้ายแรงจูงใจในการทาํงาน 

   5) เป็นโครงสร้างภาษี ท่ี มีบทบาทสําคัญในการดึงส่วนของรายได้ท่ี 

เพิ่มข้ึนมาเป็นรายไดข้องภาครัฐบาล ภาษีท่ีมีบทบาทสาํคญัดงักล่าว คือ ภาษีท่ีจดัเก็บจากฐานรายได ้

และภาษีท่ีจดัเก็บจากสินคา้อุปโภคบริโภค 

   6) เป็ น โค รงส ร้างภาษี ท่ี ส าม ารถบ ริห ารภาษี และจัด เก็บ ได้อย่างมี

ประสิทธิภาพ 
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   7) เป็นโครงสร้างภาษีท่ีเป็นท่ียอมรับกันทั่วไปในสังคม ซ่ึงการท่ีจะมี

คุณสมบติัขอ้น้ียอ่มหมายถึง จะตอ้งเป็นโครงสร้างภาษีท่ีคาํนึงถึงความยุติธรรมหรือความเสมอภาค

ของการรับภาระภาษี ตลอดจนความเสมอภาคในการเสียภาษี 

   8) เป็นโครงสร้างภาษีท่ีข้ึนอยูก่บัภาษีหลาย ๆ ประเภท เพื่อการกระจายภาระ

ภาษี และเพื่อเป็นการลดผลเสียท่ีอาจเกิดจากการเก็บภาษีให้มากท่ีสุดเท่าท่ีเป็นไปได้ ซ่ึง John 

(1998) ไดส้รุปไดว้่า ประเทศไม่ควรมุ่งหวงัผลไดจ้ากโครงสร้างภาษีไวม้ากจนเกินไป ทั้งน้ีเพราะ

ลาํพงัเพียงโครงสร้างภาษีเท่านั้ นไม่สามารถท่ีจะแก้ปัญหาทุกชนิดของการพฒันาเศรษฐกิจได ้ 

การไดรั้บผลไดอ้ยา่งสมบูรณ์ยอ่มเป็นส่ิงท่ีเป็นไปไม่ได ้อยา่งไรก็ตามควรวางกรอบโครงสร้างภาษี

อย่างระมัดระวงั โดยการพยายามหลีกเล่ียงภาษีท่ีกําหนดอัตราไวค้่อนข้างสูง ท่ีทํารายรับให้แก่

ภาครัฐบาลค่อนขา้งน้อย ทั้งน้ีอาจผลเสียต่อการดาํเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจ และในการวางกรอบ

โครงสร้างภาษีนั้น ถา้ไดมี้การคาํนึงถึงประสิทธิภาพการบริหารการจดัเก็บภาษีดว้ยแลว้ โครงสร้าง

ภาษีของประเทศจะมีส่วนช่วยในการพฒันาเศรษฐกิจของประเทศเป็นสาํคญั 

   สําหรับเลขาธิการสหประชาชาติ ได้แสดงความคิดเห็นไวใ้นหนังสือช่ือ 

“Tax Reform Planning, Suggested Framework for Discussion” (ชุตินันท์  ตัน รุ่งเรืองพร, 2545 , 

หน้า 24-27 อา้งถึงใน ชมเพลิน จนัทร์เรืองเพ็ญ และรัตนา สายคณิต,  2524) ท่ีเก่ียวกบัโครงสร้าง

ภาษีท่ีเหมาะสมกบัประเทศกาํลงัพฒันาวา่ ในการกาํหนดหรือปฏิรูปโครงสร้างภาษีเพื่อการพฒันา

เศรษฐกิจนั้นจะตอ้งคาํนึงถึงปัจจยัท่ีสาํคญับางประการ คือ 

   1) เป้าหมายรายรับท่ีตอ้งการและท่ีน่าจะเป็นไปได ้

   2) ขั้นของการพฒันาเศรษฐกิจ สังคม และการเมืองท่ีเป็นอยู ่

   3) ประสิทธิภาพของการบริหารภาษี 

   4) เป้าหมายอ่ืน ๆ นอกเหนือจากเป้าหมายรายรับ 

   โครงสร้างภาษีท่ีถูกกาํหนดข้ึนโดยคาํนึงถึงปัจจยัต่าง ๆ ข้างต้น จะเป็น

โครงสร้างภาษีท่ีมีคุณภาพ อยา่งไรก็ตาม โครงสร้างภาษีท่ีเหมาะสมจะตอ้งมีการเปล่ียนแปลงของ

โครงสร้างทางเศรษฐกิจและสังคม เป้าหมายรายรับท่ีต้องการและเป้าหมายอ่ืน ๆ ของนโยบาย 

การคลงั เป็นตน้สําหรับประเทศกาํลงัพฒันา เศรษฐกิจแหล่งสําคญัท่ีสามารถจดัเก็บภาษีอากรได ้

ก็คือรายไดข้องบุคคลและนิติบุคคล กระบวนการท่ีเก่ียวขอ้งกบัการผลิต การบริโภค และทรัพยสิ์น 

   เม่ือพิจารณาแนวคิดของ John (1998) และเลขาธิการสหประชาชาติอาจ

กล่าวไดว้่าโครงสร้างภาษีท่ีเหมาะสมกบัประเทศกาํลงัพฒันา  เศรษฐกิจควรเป็นโครงสร้างภาษีท่ีทาํ

ใหป้ระเทศสามารถบรรลุเป้าหมายของนโยบายการคลงัท่ีสาํคญั ๆ คือ 

 



17 

   1) ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เพื่อให้บรรลุเป้าหมายน้ี โครงสร้างภาษี

ควรจะมีบทบาทในการลดการบริโภคท่ีไม่เป็นผลดีต่อการพฒันาเศรษฐกิจ ซ่ึงควรท่ีจะส่งเสริมการออม

ทรัพยส่์งเสริมการลงทุนในกิจกรรมท่ีเป็นผลดีต่อการพฒันาเศรษฐกิจ 

   2) ความเสมอภาคในการกระจายรายไดแ้ละทรัพยสิ์น เพื่อใหบ้รรลุเป้าหมาย

น้ีโครงสร้างภาษีควรอยูใ่นลกัษณะท่ีภาระภาษีไปตกหนกัอยูก่บับุคคลท่ีมีรายไดสู้ง บุคคลท่ีบริโภค

สินคา้ฟุ่มเฟือย บุคคลท่ีเป็นเจา้ของทรัพยสิ์น ซ่ึงก่อให้เกิดรายไดม้ากกว่าบุคคลท่ีมีรายไดต้ ํ่าหรือ

ฐานะยากจน 

   3) ความมีเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ เพื่อให้บรรลุเป้าหมายความมีเสถียรภาพ

ภายในประเทศ โครงสร้างภาษีควรท่ีจะสามารถยืดหยุน่รับการเปล่ียนแปลงของภาวะเศรษฐกิจได้

อย่างรวดเร็ว เป็นโครงสร้างภาษีท่ีมีความยืดหยุ่นต่อรายไดค้่อนขา้งสูง ส่วนเป้าหมายของความมี

เสถียรภาพภายนอกประเทศ คือ การลดปัญหาการขาดดุลในดุลการชาํระเงิน ซ่ึงมีสาเหตุมาจาก

ดุลการคา้นั่นเอง โครงสร้างภาษีท่ีเหมาะสมควรมีบทบาทในการลดการนาํเขา้สินคา้บางประเภท

เช่น สินคา้ฟุ่มเฟือย สินคา้ท่ีไม่จาํเป็นต่อการพฒันาเศรษฐกิจ แต่เป็นโครงสร้างภาษีท่ีกระตุน้การ

ส่งออก ลดการไหลออกของเงินทุน เป็นตน้ 

   4) ความสามารถในการทาํรายรับให้แก่ภาครัฐบาลเพื่อให้บรรลุเป้าหมายน้ี 

โครงสร้างภาษีควรจะสอดคล้องกับขั้นการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคมและการเมือง ตลอดจน 

ประสิทธิภาพของการบริหารภาษี ทาํใหรั้ฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีไดต้ามเป้าหมายรายรับท่ีตอ้งการ 

อยา่งไรก็ตาม ภาษีแต่ละประเภทอาจมีส่วนช่วยทาํให้ประเทศบรรลุเป้าหมายหน่ึง แต่อาจเกิดผลเสีย

ต่อการบรรลุเป้าหมายอ่ืน ๆ ได้ เช่น โครงสร้างภาษีเพื่อเป้าหมายของความเจริญเติบโตทาง

เศรษฐกิจ ควรจะเน้นหนักไปท่ีภาษีทางออ้ม ในแง่ของการลดการบริโภคเพิ่มการออมทรัพยแ์ต่

โครงสร้างภาษีดงักล่าวอาจทาํให้เกิดความไม่เสมอภาคในการกระจายรายได้มากยิ่งข้ึน ดังนั้ น 

โครงสร้างภาษีท่ีเหมาะสมต่อการพฒันาเศรษฐกิจจึงควรเป็นโครงสร้างภาษีท่ีเอ้ืออาํนวยใหป้ระเทศ

สามารถบรรลุเป้าหมายต่าง ๆ ดงักล่าวไดพ้ร้อม ๆ กนัแต่อาจไม่จาํเป็นในสัดส่วนท่ีเท่ากนั 

   การนําแนวคิดโครงสร้างทางภาษีท่ีเหมาะสมมาพิจารณาถึงโครงสร้าง 

การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในปัจจุบนัของประเทศไทย ว่ามีการจดัเก็บภาษีอยา่งเหมาะสมกบัสภาพ

เศรษฐกิจในปัจจุบนัท่ีมีการเปล่ียนแปลงอยูต่ลอดเวลาหรือไม่ การกาํหนดอตัราภาษีอยู่ในระดบัท่ี

เหมาะสมและฐานภาษีกระจายครอบคลุมทั้งภาคการคา้และบริการ รวมถึงการวางมาตรการในการ

จดัเก็บการกาํหนดประมาณการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในแต่ละปี  และท่ีสําคญัเพื่อก่อให้เกิดรายได้

แก่ภาครัฐ 
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 1.2 การจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิม่ 

  ภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax) ถือเป็นภาษีทางออ้มท่ีจดัเก็บจากการขายสินคา้

และบริการภายในประเทศ ถือเป็นรายได้หลกัของรัฐบาล ซ่ึงเร่ิมใช้มาตั้งแต่พ.ศ.2535 ด้วยการ

ยกเลิกภาษีการคา้เพราะความบกพร่องของระบบภาษี และการจดัเก็บท่ีซํ้ าซ้อน และไม่เอ้ืออาํนวย

ต่อการพฒันาเศรษฐกิจทั้งดา้นการผลิตและการส่งออกของประเทศ  และเปล่ียนเป็นภาษีมูลค่าเพิ่ม

แทน ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีเก็บอยู่บนฐานของการบริโภค ซ่ึงปัจจุบนัอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มอยู่ท่ี

ร้อยละ 7 เท่ากนัทั้งหมด ถือเป็นภาษีฐานกวา้ง และฐานการจดัเก็บรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มข้ึนอยู่กบั

การใช้จ่ายภาคครัวเรือนและการออม ซ่ึงมีอํานาจในการซ้ือทั้ งด้านอุปโภคและบริโภค

ภายในประเทศ (สาํนกังบประมาณของรัฐสภา, 2558) 

  ภาษีมูลค่าเพิ่มจดัเป็นภาษีทางออ้มชนิดหน่ึงท่ีเรียกเก็บจากบุคคลท่ีซ้ือสินคา้และ

บริการ โดยจัดเก็บเฉพาะจากมูลค่าส่วนท่ีเพิ่มข้ึนในแต่ละขั้นตอนการผลิต การจําหน่ายหรือ 

การให้บริการ โดยมาตรา 80 แห่งประมวลรัษฎากร กาํหนดวา่อตัราภาษีมูลค่าเพิ่มถูกระบุท่ีร้อยละ 10 

แต่รัฐเห็นว่าควรจดัเก็บภาษีอตัราตํ่ากวา่ท่ีกฎหมายกาํหนด จึงไดอ้อกพระราชกฤษฎีกาออกตามความ

ในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม ฉบบัท่ี 465 (ออกตามความในประมวลรัษฎากร

ว่าด้วยการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี 465) พ.ศ. 2550) ให้จดัเก็บมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 6.3 

แทน อัตราภาษีมูลค่าเพิ่มปัจจุบันถูกจัดเก็บใน อัตราร้อยละ 7 เน่ืองมาจากกฎหมายขององค์กร

ปกครองส่วนทอ้งถ่ิน มีบทบญัญติัให้เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ่มข้ึนอีก 1/9 ของอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ี

กรมสรรพากรจดัเก็บตามประมวลรัษฎากร ทาํใหอ้ตัราจากร้อยละ 6.3 เพิ่มเป็นร้อยละ 7 

  1.2.1 หลักในการจัดเกบ็ภาษมีูลค่าเพิม่ (อมรศกัด์ิ, 2553) ดงัน้ี 

   1) หลักต้นทาง มุ่งจดัเก็บจากสินคา้และบริการในประเทศผูผ้ลิต โดยไม่

คาํนึงว่าจะส่งออกไปยงัปลายทางใด ดังนั้ นทาํให้สินค้าส่งออกต้องจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มก่อน 

การส่งออก ประเทศท่ีใชห้ลกัเกณฑน้ี์ไดแ้ก่ ประเทศรัสเซีย และบราซิล 

   2) หลกัปลายทาง มุ่งจดัเก็บจากสินคา้และบริการทุกชนิดท่ีมีการบริโภคโดย

ไม่คาํนึงถึงแหล่งผลิต ดังน้ีสินค้านําเขา้จะถูกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่สินค้าส่งออกจะไม่ถูกเก็บ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือถูกจดัเก็บในอตัราร้อยละ 0 และมีสิทธิขอคืนภาษีซ้ือท่ีเก่ียวขอ้งกบัธุรกรรมได ้

ทาํให้สินค้าส่งออกปลอดภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศต้นทาง หลักปลายทางน้ีเป็นหลักเกณฑ์ท่ี

ประเทศส่วนใหญ่ใช้รวมถึงประเทศไทยด้วย และได้บัญญัติไวใ้นมาตรา 77/2 แห่งประมวล

รัษฎากร  

 

 



19 

  1.2.2 หลักการในการยกเว้นภาษมีูลค่าเพิม่ (สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั, 2555) 

   การจะพิจารณายกเวน้ให้กับกิจการหรือสินค้าหรือบริการใดจึงต้องเพิ่ม

ความระมดัระวงัเป็นพิเศษ ภายใตว้ตัถุประสงค์หลกัและหลกัการสําคญั รัฐจึงมีความจาํเป็นตอ้ง

คาํนึงถึงวตัถุประสงค์รองและหลกัการประกอบ (Supplementary Principle) เช่นวตัถุประสงค์ใน

เร่ืองการจดัให้มีบริการสวสัดิภาพของสังคม และหลกัเก่ียวกบัการลดภาระใหก้บัคนยากจน เป็นตน้ 

ดังนั้ น กฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีใช้กันในประเทศต่างๆ จึงมีการกาํหนดกิจการและสินค้าหรือ

บริการท่ีได้รับยกเวน้ภาษี โดยทัว่ไปแล้วการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มกระทาํเพื่อเหตุผลต่างๆ กัน

ดงัต่อไปน้ี 

   1) ลดภาระภาษีของผูมี้รายไดน้อ้ย โดยยกเวน้ภาษีให้กบัสินคา้และบริการท่ี

จาํเป็นแก่การครองชีพ และบริการเพื่อสวสัดิการสังคม เช่น อาหารท่ียงัไม่แปรรูป นํ้ าประปา และ

การคมนาคมขนส่งต่างๆ บริการสุขภาพ และบริการทางการศึกษาในโรงเรียน เป็นตน้ 

   2) ส่งเสริมวฒันธรรมการศึกษาและการกุศล จึงยกเวน้ภาษีให้หนังสือ 

หนงัสือพิมพ ์นิตยสาร วิทยุ และโทรทศัน์ งานทางศิลปะ การกีฬาสมคัรเล่น กิจการเพื่อการศาสนา

และการกุศล 

   3) เพื่อความสัมพนัธ์อนัดีระหว่างประเทศจึงไดมี้การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม

ใหก้บัสินคา้ท่ีบุคคลในคณะทูตนาํเขา้มาจากต่างประเทศ 

   4) เพื่อป้องกนัการเก็บภาษีซํ้ าซ้อนไดมี้การยกเวน้ภาษีให้กบัปัจจยัการผลิต

ต่างๆ และบริการท่ีมีลกัษณะการใช้แรงงาน เช่น ท่ีดิน บริการของผูป้ระกอบวิชาชีพอิสระ นกัร้อง 

นกัแสดง นกัแต่งเพลง และนกัวจิยั เป็นตน้ 

   5) เพื่อความสะดวกในการบริหารการจดัเก็บภาษีจึงยกเวน้ภาษีให้แก่กิจการ

ท่ีมีขนาดเล็กมาก และกิจการท่ีกระจดักระจาย ซ่ึงทาํให้จดัเก็บภาษีไดย้าก และอาจทาํใหก้ารบริหาร

จดัเก็บภาษีไม่คุม้กบัตน้ทุนการจดัเก็บ 

   6) การยกเวน้เพื่อกิจการอ่ืน เช่น การยกเวน้ให้กบัการขายไปรษณียอ์ากร 

เป็นตน้สินคา้ท่ีไดรั้บการยกเวน้ภาษีมิไดป้ลอดภาระภาษีโดยส้ินเชิง เพราะการยกเวน้ภาษีคือการไม่

เก็บภาษีจากการขายสินคา้และบริการนั้นๆ แต่ไม่สามารถขอคืนภาษีหรือให้เครดิตภาษีสาหรับ

วตัถุดิบท่ีนาํมาผลิตสินคา้นั้นได ้ 

  1.2.3 ผลต่อระบบเศรษฐกจิจากการจัดเกบ็ภาษมูีลค่าเพิม่  

   การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจในดา้นต่างๆ เช่น 

การลงทุน การคา้ระหวา่งประเทศ ประสิทธิภาพการผลิต การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ การกระจาย
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รายได ้ระดบัราคาสินคา้ อีกทั้งยงัมีผลต่อภาคเศรษฐกิจต่างๆ อีกดว้ย (สํานกังานเศรษฐกิจการคลงั, 

2555) ดงัน้ี 

   1) ด้านการลงทุน ประเทศท่ีใช้ภาษีมูลค่าเพิ่มจากฐานการบริโภค ทาํให้

ผูป้ระกอบการนาํภาษีท่ีเสียไปจากการซ้ือวตัถุดิบ รวมทั้งสินคา้ทุน หักออกจากภาษีท่ีจดัเก็บจาก

การขายสินคา้ของตนได ้สามารถเครดิตภาษีสินคา้ทุนไดท้นัทีเม่ือตนซ้ือมา ทาํให้สินคา้ทุนปลอด

จากภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึงแกไ้ขปัญหาดา้นสภาพคล่องของธุรกิจท่ีมีค่าใชจ่้ายในการลงทุนสูง  

   2) ดา้นการคา้ระหวา่งประเทศ ดา้นการส่งออก ประเทศท่ีใช้ภาษีมูลค่าเพิ่ม

มกัจะใชอ้ตัรา 0% สาหรับการส่งออกสินคา้และบริการ ทาํให้ผูส่้งออกไดรั้บคืนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีอยู่

ในตน้ทุนการผลิต โดยการเครดิตภาษีวตัถุดิบ (Input Tax) ตามหลกัฐานใบกากบัภาษี (Tax Invoice) 

ซ่ึงใช้ในการขอคืนภาษี ดงันั้น สินคา้ท่ีส่งออกจึงปลอดจากภาระภาษีมูลค่าเพิ่มอย่างส้ินเชิง และ

สามารถแข่งขนักบัชาติอ่ืนๆ ส่วนการนาํเขา้  ภาษีมูลค่าเพิ่มให้การปฏิบติัต่อสินคา้นาํเขา้และสินคา้

ท่ีผลิตในประเทศอยา่งเท่าเทียมกนั  

   3) ดา้นประสิทธิภาพการผลิต ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีการขายทัว่ไปท่ีมีความ

เป็นกลางทางเศรษฐกิจ คือ ไม่ก่อให้เกิดการบิดเบือนต่อพฤติกรรมในการผลิตและการบริโภค  

ทาํให้กลไกตลาดทาํงานไดอ้ย่างเต็มท่ี ทั้งน้ีเน่ืองจากภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ก่อให้เกิดภาระภาษีซํ้ าซ้อน 

อีกทั้งยงัมกันิยมเก็บในอตัราเดียวสําหรับสินคา้และบริการทุกประเภท แลว้ก็ใช้อตัรา 0%  สําหรับ

การส่งออกซ่ึงเป็นไปตามหลักปลายทางมุ่งให้สินค้าส่งออกปลอดจากภาระภาษีมูลค่าเพิ่มใน

ประเทศตน้กาํเนิด นอกจากน้ีภาษีมูลค่าเพิ่มยงัไม่บิดเบือนการเลือกใช้ปัจจยัการผลิต โดยยอมให้

ผูป้ระกอบการนาํภาษีท่ีชาํระแลว้ในการซ้ือวตัถุดิบ ตลอดจนสินคา้ทุนมาหกัออกจากภาษีท่ีคาํนวณ

จากยอดขายได้ทนัที ดังนั้ น ผูป้ระกอบการจึงสามารถเลือกใช้วตัถุดิบหรือสินค้าทุน ตลอดจน

วธีิการผลิตท่ีมีประสิทธิภาพสูงสุดในการผลิตสินคา้ของตน 

   4) ด้านการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ภาษีมูลค่าเพิ่มมีส่วนช่วยในการ

ส่งเสริมการลงทุน การส่งออก และเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตให้กับประเทศ ซ่ึงสอดคล้องกับ

นโยบายของรัฐท่ีมุ่งผลิตสินคา้และใหบ้ริการเพื่อส่งออก และการส่งเสริมใหมี้การเลือกใชปั้จจยัการ

ผลิตอย่างมีประสิทธิภาพ เม่ือผลผลิตหรือรายได้ประชาชาติก็จะเพิ่มในอัตราท่ีสูงข้ึน ทั้ งน้ี

ภาษีมูลค่าเพิ่มช่วยส่งเสริมการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจไดดี้เพียงใดข้ึนอยูก่บัอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม

ดว้ย นัน่คือ ตอ้งมี ความเหมาะสม ไม่สูงและไม่ตํ่าเกินไป 

   5) ดา้นผลกระทบต่อภาคเศรษฐกิจ ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีดีจะตอ้งจดัเก็บในอตัรา

เดียวและครอบคลุม ผูเ้สียภาษีทุกประเภทธุรกิจ ไม่วา่จะอยูใ่นภาคการเกษตรหรืออุตสาหกรรม เพื่อ

ความยติุธรรมและเป็นกลางในการเลือกดาํเนินธุรกิจและใชปั้จจยัการผลิต 
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   6) ดา้นการกระจายรายได ้ภาษีมูลค่าเพิ่มเก็บจากการใช้จ่ายของประชาชน 

ซ่ึงแมว้า่กฎหมายจะกาํหนดให้เก็บจากผูป้ระกอบการ แต่ในทางปฏิบติัแลว้ ผูป้ระกอบการจะผลกั

ภาระภาษีน้ีไปยงัประชาชน ซ่ึงเป็นผูบ้ริโภคขั้นสุดทา้ย ดงันั้น ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มจะช่วยกระจาย

รายไดใ้หดี้ข้ึนไดโ้ดยอาจมีการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มใหก้บัสินคา้และบริการท่ีจาํเป็นต่อการครองชีพ 

เพื่อเป็นการลดภาระภาษีใหแ้ก่ผูมี้รายไดน้อ้ย ในทางกลบักนัสาํหรับสินคา้ท่ีมีลกัษณะฟุ่มเฟือยและ

สินคา้ท่ีบริโภคโดยผูมี้รายไดสู้ง ก็อาจใชว้ิธีการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 2 อตัรา (ในอตัรากา้วหนา้) หรือ

อาจใชว้ธีิเก็บภาษีสรรพสามิตเสริมก็ได ้

   7) ดา้นระดบัราคาสินคา้  ในทางทฤษฎีแลว้ภาษีมูลค่าเพิ่มไม่มีนยัสําคญัต่อ

การเปล่ียนแปลงระดบัราคาสินคา้ แต่ภาวะเงินเฟ้อมกัเป็นผลมาจากการดาํเนินการด้านอ่ืน เช่น  

การใช้นโยบายการเงินการคลงัในทางท่ีจะเพิ่มปริมาณเงินในประเทศ การปรับปรุงอตัราค่าจา้ง

เงินเดือน การปรับราคานํ้ ามนั การเปล่ียนแปลงสภาพคล่องทางการเงินภายในประเทศ เป็นตน้ ดงั

ตวัอยา่งเช่น ประสบการณ์การนาํภาษีมูลค่าเพิ่มมาใชใ้นประเทศไทย เม่ือปี พ.ศ. 2535 ก็ไม่ไดท้าํให้

ระดบัราคาสินคา้สูงข้ึนอยา่งมีนยัสําคญั ในทางตรงกนัขา้ม ภายใตร้ะบบเศรษฐกิจท่ีมีการแข่งขนั

อยา่งเสรีและเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มอยา่งถว้นหนา้กนั (ไม่เลือกปฏิบติัเก็บบางธุรกิจในอตัราสูง เก็บบาง

ธุรกิจในอตัราตํ่า) ระดบัราคาสินคา้จะมีแนวโนม้ลดลงดว้ย 

  1.2.4 อัตราภาษมีูลค่าเพิม่ในประเทศอาเซียน 

   ประเทศไทยจะก้าวเขา้สู่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน โดยการเปิด

เสรีภายใต ้AEC ทาํให้มีการเคล่ือนยา้ยสินคา้และบริการ ตลอดจนทุนและแรงงานไดอ้ยา่งเสรีมาก

ข้ึน ส่งผลดีต่อเศรษฐกิจไทย แต่การแข่งขนัยิ่งทวีความรุนแรงยิ่งข้ึน เพื่อเป็นแหล่งผลิตสินคา้และ

บริการดึงดูดเงินลงทุนทั้งในและต่างประเทศท่ีมีทางเลือกมากยิ่งข้ึน โครงสร้างภาษีมีความสําคญั

ต่อการพฒันาต่อระบบเศรษฐกิจ และมีผลโดยตรงกบัขีดความสามารถในการแข่งขนัของประเทศ 

การจดัเก็บภาษีมากเกินไปทาํให้ภาคเอกชนแข่งขนัไม่ได ้ ในขณะท่ีการจดัเก็บภาษีนอ้ยเกินไปทาํ

ให้รัฐไม่มีรายไดเ้พียงพอในการพฒันาประเทศ สร้างระบบสาธารณูปโภคและโครงสร้างพื้นฐานท่ี

จาํเป็นต่อเศรษฐกิจและสังคม (สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั, 2558) 

   กลุ่มประเทศในเอเชียตะวนัออกเฉียงใต้มีอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มค่อนข้างตํ่า 

โดยมีอตัราตั้งแต่ร้อยละ 7 ถึงร้อยละ 12 และเม่ือรวมกบัอตัราร้อยละ 0 สําหรับสินคา้ส่งออก สินคา้

เกษตร ส่ิงพิมพ์ การรักษาพยาบาล การให้บริการทางการเงิน เป็นตน้ (กรมเจรจาการคา้ระหว่าง

ประเทศ, 2558)  

   1) ประเทศบรูไน  เป็นประเทศเดียวท่ีไม่มีการเก็บภาษีการบริโภคและภาษีเงิน

ไดบุ้คคลธรรมดา แต่จะจดัเก็บเฉพาะภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลเพียงอยา่งเดียว  
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   2) ประเทศกมัพูชา จดัเก็บในอตัราร้อยละ 10 จากสินคา้และบริการเกือบทุก

ประเภท โดยมีการกาํหนดใหกิ้จการตอ้งจดทะเบียนและใชร้ะบบภาษีมูลค่าเพิ่ม  

   3) ประเทศอินโดนีเซีย  จัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม สําหรับสินค้าและบริการ

ส่วนมาก (ยกเวน้บางกรณี) เช่น ภาษีจาการขาย อตัราค่าบริการ เก็บในอตัราร้อยละ 10,  เงินปันผล 

เก็บในอตัราร้อยละ 10-20, ดอกเบ้ีย เก็บในอตัราร้อยละ 15 – 20, ค่าบริการและความช่วยเหลือ

ดา้นเทคนิค เก็บในอตัราร้อยละ 10   

   4) ประเทศลาว  มีการจดัเก็บภาษีการบริโภค (Consumer Tax) เรียกเก็บจาก

ผูบ้ริโภค คล้ายกบั VAT ของไทยซ่ึงมี 4 อตัรา คือ 3% 5% 10% และ 15% ข้ึนอยู่กบัประเภทของ

สินคา้  

   5) ประเทศมาเลเซีย ไม่ไดใ้ช้ระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ใช้ระบบภาษีการขาย 

ในอตัราร้อยละ 0 - 10 จากการผลิตหรือการนาํเขา้ หรือสินคา้อุปโภคบริโภคและวสัดุก่อสร้างบาง

รายการ ในสินคา้บางชนิดรัฐบาลอาจเรียกเก็บภาษีการขายสูงหากพิจารณาแลว้เห็นวา่การจาํหน่าย

สินคา้ดงักล่าวมีผลในทางลบต่อผูบ้ริโภค เช่น สินคา้ยาสูบจะเสียภาษีการขายร้อยละ 25 สินคา้เหลา้

และแอลกอฮอลเ์สียภาษีการขายร้อยละ 20 เป็นตน้ 

   6) ประเทศเมียนมาร์  ยงัคงใช้ภาษีการพาณิชย ์(Commercial Tax) ซ่ึงเก็บ

จากฐานการคา้ทัว่ไป เช่น ธุรกิจประเภทผลิตสินคา้เพื่อขาย จดัเก็บในอตัรา  5-20%  ของรายได ้ ธุรกิจ

บริการ เฉพาะธุรกิจขนส่งทางนํ้ า ทางอากาศ รถยนต์ รถไฟ ธุรกิจบนัเทิง ธุรกิจการคา้ จดัเก็บใน

อตัรา  8-30%  และธุรกิจโรงแรม และภตัตาคาร จดัเก็บในอตัรา 10% ของรายได ้

   7) ประเทศฟิลิปปินส์  จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มอตัราร้อยละ 12  อตัราเดียว  

   8) สิงคโปร์  ได้ประกาศเพิ่มการเก็บภาษีสินคา้และบริการจากร้อยละ 5 เป็น

ร้อยละ 7 ซ่ึงมีผลบังคบัใช้ตั้ งแต่วนัท่ี 1 กรกฎาคม 2550 เป็นต้นไป เพื่อเป็นการเพิ่มรายได้ของ

รัฐบาล 

   9) ประเทศไทย มีอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม 2 อตัรา คือ มีการจดัเก็บภาษีในอตัรา 

ร้อยละ 7 สําหรับสินคา้และบริการทุกชนิด รวมถึงการนาํเขา้ และมีการรวมภาษีทอ้งถ่ินไวแ้ลว้ และ

จดัเก็บในอตัราร้อยละ 0 หรือมีการยกเวน้ภาษีสาํหรับสินคา้บางประเภท เช่น เกษตร ดา้นการศึกษา 

   10) ประเทศเวียดนาม โดยปกติมีการจดัเก็บท่ี อัตราร้อยละ 10 สําหรับ

สินคา้และบริการ และมีการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีอตัราร้อยละ 5 สําหรับสินคา้ท่ีมีการส่งเสริม

การคา้และบริการเช่น นํ้ าสะอาด ปุ๋ย อาหารสด และนํ้ าตาล เป็นตน้ นอกจากน้ีมีสินคา้และบริการ

บางอย่างได้รับการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น สินค้าและบริการเพื่อส่งออกหรือจาํหน่ายในเขต

อุตสาหกรรมส่งออก 
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 1.3 ทฤษฎพีฒันาการโครงสร้างภาษีอากรของมัสเกรฟ (Musgrave) 

  Musgrave ไดส้ร้างทฤษฎีอธิบายการเปล่ียนแปลงโครงสร้างรายไดภ้าครัฐบาลใน

กระบวนการพฒันาเศรษฐกิจไวใ้นหนงัสือ “Fiscal System” (ชนินทร์ วะสีนนท.์ 2531 : 25-27) ได้

กล่าวถึงปัจจยัท่ีมีผลกระทบต่อการเปล่ียนแปลงโครงสร้างรายไดภ้าครัฐบาลวา่มี 2 ปัจจยั คือ ปัจจยั

ทางเศรษฐกิจ (Economic Factors) และปัจจยัทางการเมืองและสังคม (Social and Political Factors) 

ดงัน้ี 

  1.3.1 ปัจจัยทางเศรษฐกจิมีผลต่อพฒันาการของโครงสร้างภาษ ีดงัน้ี 

   1) เม่ือโครงสร้างทางเศรษฐกิจเปล่ียนไปตามระดบัของการพฒันาเศรษฐกิจ 

ลักษณะฐานภาษีจะเปล่ียนแปลงไปด้วย การจดัการด้านระบบรายได้ของรัฐบาลจึงต้องมีการ

เปล่ียนแปลงตาม 

   2) วัตถุประสงค์ทางเศรษฐกิจ ของนโยบายภาษีจะเปล่ียนแปลงไปตาม

ระดบัชั้นของการพฒันาการทางเศรษฐกิจ นอกจากน้ีอิทธิพลของปัจจยัทางเศรษฐกิจนั้น ได้แบ่งการ

พฒันาเศรษฐกิจออกเป็น 2 ระยะ คือ ระยะแรก เป็นระยะท่ีประเทศยงัมีระดบัรายไดต้ ํ่า โครงสร้าง

ทางเศรษฐกิจจะเป็นตวัจาํกดัโครงสร้างของระบบภาษี  ภาษีท่ีสําคญัจะมาจากภาคเกษตรกรรม เช่น 

ภาษีท่ีดิน ส่วนภาษีท่ีจดัเก็บจากนอกภาคเกษตรกรรมนั้นมีน้อย เน่ืองจากอุตสาหกรรมโรงงานมี

ขนาดเล็ก รัฐบาลตอ้งไปพึ่งพารายได้จากรัฐวิสาหกิจ ส่วนเงินได้จากภาษีบุคคลธรรมดานั้น มีการ

จดัเก็บอยูบ่า้ง แต่มิไดอ้าศยัฐานท่ีใชท้ัว่ไป แต่เป็นภาษีท่ีประเมินจากเงินไดท้ั้งหมดท่ีไดรั้บ ภาษีจาก

รายได้ท่ีจัดเก็บอย่างมีประสิทธิภาพมักเป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากรายได้เงินเดือนและค่าแรงของ

เจา้หน้าท่ีภาครัฐ พนกังานบริษทัใหญ่ๆ ส่วนการจดัเก็บภาษีจากเงินไดข้ององค์การธุรกิจ จึงตอ้ง

กาํหนดอตัราภาษีจากยอดขายทาํให้ภาษีท่ีจดัเก็บจากรายไดข้ององค์การธุรกิจ มีความสัมพนัธ์กบั

ยอดขาย ดังนั้ นจึงมีลักษณะเหมือนภาษีขาย ภาษีท่ีจดัเก็บจากรายได้ของนิติบุคคลจะได้จาก 

การจดัเก็บเฉพาะในกิจการรูปบริษทัใหญ่ ซ่ึงมีจาํนวนน้อย ส่วนมากเป็นของชาวต่างชาติ ส่วนผูมี้

รายไดสู้ง มกัเป็นผูท่ี้มีรายไดจ้ากทุน ซ่ึงประเทศต่างๆ ไม่มีการประเมินภาษีรายไดจ้ากทุน จึงทาํให้

โครงสร้างภาษีไม่มีความเป็นธรรม  เน่ืองจากขอ้จาํกดัของการเก็บภาษีเงินได้ ซ่ึงเกิดจากปัญหา

ทางดา้นการบญัชี การบริหารภาษี และการหลีกเล่ียงภาษีตลอดจนบทลงโทษ ผูห้ลีกเล่ียงภาษีทาํให้

ประเทศกาํลงัพฒันาตอ้งพยายามพฒันาระบบภาษีของตนเอง  ทาํให้สามารถรับรายรับจากแหล่ง

ต่างๆ ท่ีจะเอ้ืออาํนวยให้มีการประเมินภาษีไดโ้ดยตรงมากข้ึน และสามารถใช้มาตรการทางด้าน 

การบริหารจดัเก็บไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพมากข้ึน ระบบภาษีดงักล่าวเป็นระบบภาษีท่ีจดัเก็บภาษี

จากการขายสินคา้ไปต่างประเทศ ได้แก่ ภาษีสินคา้ออกและภาษีสินคา้เขา้ จากสินคา้ฟุ่มเฟือยใน
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อตัราท่ีสูง และการหลีกเล่ียงภาษีท่ีเก็บจากการคา้ต่างประเทศทาํไดย้าก ทาํใหร้ะบบภาษีมีความเป็น

ธรรมเพิ่มข้ึน มีประสิทธิภาพมากกวา่การจดัเก็บภาษีจากฐานรายไดใ้นอตัรากา้วหนา้ 

   ในระยะหลังเป็นระยะท่ีองค์กรทางเศรษฐกิจพัฒนาได้มากข้ึน ธุรกิจท่ี

เก่ียวกบัการผลิตและการขายมีการขยายตวั  ตลอดจนการขยายตวัในการจา้งงาน การใช้เงินตรา 

ประกอบกบัการปรับปรุงดา้นการจดัการ การบญัชีขององคก์รธุรกิจ มีผลทาํให้สามารถปรับปรุง

การจดัเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีเงินได้นิติบุคคล ตลอดจนภาษีทางอ้อมได้อย่างมี

ประสิทธิภาพมากข้ึน ฐานภาษีมากกว่าเดิม  และสัดส่วนของภาษีทางตรงต่อรายได้ภาษีทั้งหมด

เพิ่มข้ึน ในระยะหลงัน้ี แมรั้ฐบาลมีทางเลือกในการจดัเก็บภาษีรูปแบบต่างๆ มากข้ึน ขณะเดียวกนั 

ก็เพิ่มความยุง่ยากสลบัซบัซ้อนทางดา้นกฎหมายและการกาํหนดรูปแบบสถาบนัซ่ึงเป็นผูรั้บรายได ้

หรือเป็นผูใ้ช้จ่าย ดังนั้ น แม้ว่าอาจจะไม่เจอกับข้อจาํกัดทางภาษี แต่จะประสบปัญหากับงานท่ี

ต่อเน่ืองจากการแกไ้ขพระราชบญัญติัใหส้อดคลอ้งกบัการเปล่ียนแปลงของโครงสร้างทางเศรษฐกิจ 

และเท่าทนักบัการหลบเล่ียงภาษีของผูเ้สียภาษี 

  1.3.2 ปัจจัยทางการเมืองและสังคม  มัสเกรฟ  เห็นว่าปัจจัยด้านการเมืองมี

ความสาํคญัซ่ึงกนัและกนักบัการเปล่ียนแปลงโครงสร้างภาษี  และมาตรฐานของภาษีท่ีเป็นธรรมมกั

เป็นปัจจยัสําคญัในการเลือกเคร่ืองมือท่ีเป็นธรรม เก่ียวพนักบัแนวคิดทางสังคม เช่น ความเสมอ

ภาคเป็นปัจจยัสาํคญัให้เกิดระบบภาษีแบบกา้วหนา้  โครงสร้างภาษีสังคมสมยัใหม่เนน้ภาษีทางตรง 

โดยเฉพาะการจดัเก็บภาษีจากเงินได ้ การเปล่ียนแปลงทางสังคมศกัดินาเป็นสังคมนายทุน ทาํให้มี

การเปล่ียนแปลงการจดัเก็บภาษีจากฐานทรัพยสิ์นเป็นรายได ้ส่วนภาษีอ่ืน ๆ เช่น ภาษีท่ีจดัเก็บจาก

ฐานการบริโภคมิไดเ้ป็นภาษีท่ีมีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีแบบกา้วหน้า แมว้่าจะไดจ้ดัเก็บ

ภาษีฟุ่มเฟือยในอตัราสูงแลว้ก็ตาม แต่ถา้ฐานภาษีส่วนใหญ่ข้ึนอยูก่บัสินคา้อุปโภคบริโภคท่ีจาํเป็น 

ผลท่ีมีต่อการกระจายรายไดจ้ะเป็นแบบถอยหลงั  การพฒันาโครงสร้างภาษีแบบกา้วหน้าจะเป็นไปได้

ต่อเม่ือมีการจดัเก็บภาษีจากรายได้และมีการจดัเก็บภาษีทางตรงให้มากกว่าทางออ้ม นอกจากน้ี  

มสัเกรฟ ไดก้าํหนดเป้าหมายดา้นเศรษฐกิจของรัฐบาลไว ้ดงัน้ี 

   1) ทาํหน้าท่ีในการจดัสรรทรัพยากร คือ เป็นความตอ้งการของสังคม เป็น

ความต้องการท่ีเป็นคุณ ป้องกันการผลิตการบริโภคสินค้าท่ีทาํลายคุณธรรม ป้องกันและ/หรือ

ควบคุมการผลิตท่ีก่อใหเ้กิดตน้ทุนภายนอกแก่สังคม  ส่งเสริมและ/หรือให้การอุดหนุนแก่การผลิต

ท่ีก่อใหเ้กิดประโยชน์ภายนอกแก่สังคม ทาํการผลิตสินคา้ก่ึงสาธารณะ ป้องกนัการผกูขาด และการ

ผลิตสินคา้บางอย่างตอ้งใช้เทคนิคการผลิตระดบัสูง  เงินทุนเป็นจาํนวนมาก และตอ้งอาศยัความ

ชาํนาญงาน 
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   2) กระจายความเป็นธรรม ก่อให้เกิดความเป็นธรรมในการกระจายรายได้

ผลผลิต และการได้รับบริการของรัฐ เป็นตน้ รัฐบาลทาํได้โดยใช้นโยบายภาษีอากรโดยยึดหลกั

ความสามารถ นโยบายการใช้จ่ายโดยการผลิตสินคา้สาธารณะและก่ึงสาธารณะให้กระจายไปสู่

ชนบทหรือกลุ่มชนท่ีมีรายได้ตํ่า นโยบายการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตแรงงานและเกษตรกร 

นโยบายการจ่ายเงินเพื่อประกนัสังคม นโยบายการจ่ายเงินโอนใหแ้ก่คนวยัชรา เป็นตน้ 

   3) การรักษาเสถียรภาพดา้นเศรษฐกิจของรัฐบาล ไม่เพียงแต่จะมีหน้าท่ีใน

ภาวะเศรษฐกิจขาดเสถียรภาพเท่านั้ น แม้แต่ในภาวะเศรษฐกิจปกติ รัฐบาลยงัต้องรักษาระดับ 

การออม การลงทุน อตัราดอกเบ้ีย ค่าจา้ง ประสิทธิภาพการผลิต อตัราการเพิ่มของประชากรให้

สัมพนัธ์กบัอตัราการเติบโตท่ีเหมาะสมดว้ย ในภาวะเศรษฐกิจเกิดการตกตํ่าหรือเกิดภาวะเงินเฟ้อ 

รัฐบาลตอ้งพยายามปรับระดบัราคา ค่าจา้ง และอตัราดอกเบ้ียใหมี้ความยดืหยุน่ 

   4) หน้าท่ีในการส่งเสริมการเจริญเติบโตด้านเศรษฐกิจ รัฐบาลตอ้งดาํเนิน

นโยบายการคลงัในอนัท่ีจะยกระดบัการออม  การลงทุน  และการสะสมทุนให้สูงข้ึน นอกจากน้ี

นโยบายในการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและแรงงานก็จะช่วยให้ระบบเศรษฐกิจขยายตัวได้

รวดเร็วยิง่ข้ึน 

 1.4 แนวคิดและทฤษฎเีกีย่วกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกจิ 

  ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ (Economic Growth) หมายถึง การเพิ่มข้ึนใน

ผลิตภณัฑ์มวลรวมประชาชาติของประเทศหน่ึงหรือเม่ือความสามารถในการผลิตของประเทศ

เพิ่มข้ึน  แนวคิดเก่ียวกบัความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอาจวิเคราะห์ไดโ้ดยใช้เส้นความเป็นไปได้

ในการผลิต  ดังนั้ น  ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ หมายถึง  การเพิ่มรายได้และผลผลิต

ภายในประเทศ  การเพิ่มข้ึนของผลผลิต ปัจจยัการผลิตและประสิทธิภาพการผลิต การขยายตวัของ

สินคา้และบริการทั้งหมด หรือการท่ีสินคา้และบริการเฉล่ียต่อบุคคลขยายตวัเพิ่มข้ึน 

  สําหรับเคร่ืองมือท่ีใช้ในการช้ีวดัระดับการพัฒนาเศรษฐกิจนั้ น เราอาจจะใช้

ผลิตภณัฑ์ประชาชาติเบ้ืองตน้ (GNP) มาใช้เป็นตวัช้ีวดั โดยสามารถอธิบายได้ว่าหากผลิตภณัฑ์

ประชาชาติเบ้ืองตน้  (GNP) เพิ่มสูงข้ึนนั้น หมายถึง ประชาชนในประเทศจะมีความอยูดี่กินดี แต่ใน

บางคร้ังราคาสินคา้ในปีนั้นอาจจะสูงข้ึนเน่ืองจากเกิดภาวะเงินเฟ้อ (Inflation) จะทาํให้ผลิตภณัฑ์

ประชาชาติเบ้ืองตน้ (GNP) เพิ่มสูงข้ึนตามไปดว้ย ดงันั้น จึงอาจจะจาํเป็นตอ้งใชร้ายไดป้ระชาชาติ 

ท่ีแทจ้ริงต่อหัวประชากร (Real National Per Capita Income) มาเป็นเคร่ืองมือในการช้ีวดั โดยการนํา

จาํนวนประชากรทั้งหมดในประเทศหารดว้ยรายไดป้ระชาชาติท่ีแทจ้ริง (จาํนวนประชากร / รายได้

ประชาชาติท่ีแท้จริง) ซ่ึงประเทศท่ีมีรายได้ประชาชาติท่ีแท้จริงต่อหัวประชากรสูง นั่นหมายถึง

ประชาชนในประเทศมีความอยู่ดีกินดี และมีฐานะทางเศรษฐกิจท่ีดีข้ึน ดงันั้นอาจจะกล่าวได้ว่า
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เคร่ืองช้ีวดัระดบัการพฒันาเศรษฐกิจ ก็คือรายไดป้ระชาชาติท่ีแทจ้ริงต่อหัวประชากร ประเทศท่ีมี

รายไดป้ระชาชาติท่ีแทจ้ริงต่อหวัประชากรค่อนขา้งตํ่าถือวา่เป็นประเทศกาํลงัพฒันา 

  1.4.1 ทฤษฎีการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของนักเศรษฐศาสตร์ สํานักคลาสสิก 

เป็นจุดเร่ิมต้นของการพฒันาทฤษฎีน้ี คือ ทฤษฎีของ อดัม สมิธ (Adam Smith)  เดวิด ริคาร์โด 

(David Ricardo ) และโรเบิร์ต  มลัธัส (Robert Malthus) ทฤษฎีการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของ

สํานกัคลาสสิกท่ีมีลกัษณะแนวคิด และวธีิการวิเคราะห์ (สุดใจ ทูลพานิชยกิ์จ, 2547: 58-78) ตั้งอยู่

บนพื้นฐานดั้งน้ี 

   1) เป็นการวิเคราะห์ศึกษาระบบเศรษฐกิจในเชิงมหภาคหรือเป็นการมอง

เศรษฐกิจในภาพรวมเก่ียวกบัวธีิหรือแนวทางในการสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 

   2) อยู่บนพื้นฐานของความเช่ือในเร่ืองของการปล่อยให้ระบบเศรษฐกิจ

ดาํเนินไปเองโดยอิสระ ทั้งน้ีเพราะเช่ือวา่การดาํรงอยูข่องประสิทธิภาพในตลาดเสรีว่าเป็นไปโดย

อตัโนมติัในระบบแข่งขนัท่ีเป็นอิสระจากการแทรกแซงของรัฐบาลและเช่ือในเร่ืองของความไม่

ขดัแยง้กนัในระหว่างผลประโยชน์ส่วนบุคคลและผลประโยชน์ของสังคมโดยรวม หรือเช่ือใน

ความลงรอยกนัของผลประโยชน์ของสังคมวา่จะเกิดข้ึนเพราะการท่ีปัจเจกบุคคลพยายามแสวงหา

ผลประโยชน์ส่วนตน เขาไดช่้วยให้สังคมโดยส่วนรวมบรรลุถึงการไดผ้ลประโยชน์สูงสุดได้ใน

ขณะเดียวกนั 

   3) เน้นการออม เป็นเร่ืองสําคญั เพราะการสะสมทุนซ่ึงเป็นหัวใจของการ

เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจเป็นไปได ้

   4) กาํไรเป็นแรงจูงใจของนักลงทุนและกิจกรรมในภาคอุตสาหกรรมมี

บทบาทสําคญัในการก่อให้เกิดการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เน่ืองจากการลดน้อยถอยลงของ

ผลประโยชน์จะเกิดข้ึนในภาคเกษตรเพราะการมีท่ีดินจาํกดั แต่อาจไม่เกิดข้ึนในภาคอุตสาหกรรม 

   5) อตัราจา้งโดยธรรมชาติจะอยูท่ี่ระดบัพอยงัชีพ 

   6) ภาวะชะงักงันทางเศรษฐกิจหลีกเล่ียงไม่ได้และระบบเศรษฐกิจจะ

หยุดชะงกั กระบวนการสะสมทุนจะสะดุดลง  ประชาชนไม่เพิ่ม  กาํไรของผูร้ะกอบการจะลดลง

จนถึงศูนย ์(ไดก้าํไรปกติ) อตัราค่าจา้งในระดบัพอยงัชีพ  ทฤษฎีการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของสํานกั

คลาสสิก เน้นบทบาทของการออม (การสะสมทุน) กล่าวคือ  เม่ือระบบเศรษฐกิจขยายตวัถึงจุด ๆ 

หน่ึง กาํไรของผูป้ระกอบการจะลดลงจนถึงศูนย ์ กระบวนการสะสมทุนจะหยุดลง อตัราค่าจา้งจะ

ลดลงถึงระดบัแค่พอยงัชีพ และประชาชนจะไม่ขยายการผลิตจนกวา่จะมีปัจจยับางอยา่งมากระตุน้

ระบบเศรษฐกิจอีกคร้ัง 
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   1) ทฤษฎีการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของอดัม สมิท (Adam Smith) 

กล่าวถึงกระบวนการของการเจริญเติบโตหรือความมัง่คัง่ เกิดจากการเพิ่มผลิตภาพ (productivity) 

ในระบบเศรษฐกิจ ทั้งน้ี การเพิ่มผลิตภาพจะเกิดข้ึนเพราะความชาํนาญเฉพาะอยา่ง (specialization) 

อนัเป็นผลจาการแบ่งงานกนัทาํ (division of labor) นอกจากน้ีในระบบเศรษฐกิจมีมือท่ีมองไม่เห็น 

(invisible hands) หรือกลไกตลาดจะทาํให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดในการจดัสรรทรัพยากรของ

สังคม กระบวนการท่ีทาํให้เกิดความมัง่คัง่ก็คือ กระบวนการสะสมทุนท่ีเกิดข้ึนเร่ือย ๆ เม่ือตลาด

ขยายตัวออกไป ประชากรหรือแรงงานเพิ่ ม ข้ึน ทําให้ค่ าจ้างลดลงจนถึงระดับพ อย ังชีพ  

ในขณะเดียวกนัการแข่งขนักนัของทุนทาํให้เกิดการแข่งขนักนัในการใช้ทรัพยากรและแรงงาน 

และทาํให้ผลตอบแทนของการลงทุนหรือกาํไรลดลง ระบบเศรษฐกิจจะเข้าสู่สภาวะชะงกังัน 

(stationary state) 

   2) ทฤษฎีการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของเดวิด ริคาร์โด (David Ricardo) 

อธิบายถึงการสะสมทุนซ่ึงเป็นบ่อเกิดของความเจริญเติบโตนั้ น เกิดข้ึนเพราะนายทุนมองเห็น

แนวโน้มของกาํไร การลงทุนหรือการสะสมทุนจะก่อให้เกิดการจา้งงานเพิ่มข้ึน ค่าจา้งสูงข้ึนใน

ตอนแรก และมีผลให้ประชากร (และแรงงาน) ขยายตวั การใชท่ี้ดินท่ีมีคุณภาพเลวลง ทาํให้ผลผลิต

เฉล่ียต่อแรงงาน 1 คน หรือต่อเงิน 1 หน่วยท่ีลงทุนในภาคเกษตรมีแนวโน้มลดลง หรือเกิดการ    

ลดน้อยถอยลงของผลผลิต (diminishing returns) การแข่งขนัการใช้ท่ีดิน ทาํให้เกิดค่าเช่า (rent)   

บนท่ีดิน เม่ือค่าเช่าสูงข้ึนเร่ือยๆ ค่าจา้งจะลดลงจนใกล้ศูนย ์นั่นคือ ระบบเศรษฐกิจเขา้สู่สภาวะ  

ชะงกังนั (stationary state) 

   3) ทฤษ ฎีการเจริญ เติบโตท างเศรษฐกิจของโรเบิ ร์ต มัลธัส  (Robert 

Multhus)ระบบเศรษฐกิจแบ่งออกเป็น 2 สาขาคือ สาขาอุตสาหกรรม และสาขาเกษตรกรรม 

ภาคอุตสาหกรรมเป็นภาคการผลิตท่ีอาจให้ผลตอบแทนเพิ่มข้ึน เม่ือขยายการผลิตออกไป (เป็น

increasing returns) เพ ราะ ค วาม ก้ าวห น้ าท างเท ค นิ ค  เป็ น ป ราก ฏ ก ารณ์ ท่ี เกิ ด ข้ึ น เฉ พ าะ

ภาคอุตสาหกรรม ในขณะท่ีภาคเกษตรกรรม เกิดการลดนอ้ยถอยลงของผลตอบแทน (diminishing 

returns) เพราะท่ีดินมีจาํกดั การเพิ่มผลผลิตในภาคอุตสาหกรรมเม่ือเวลาเปล่ียนไป จะข้ึนอยู่กับ

อตัราการสะสมทุน (การลงทุน) ในภาคอุตสาหกรรม และการเปล่ียนแปลงของผลผลิตในภาค

เกษตรกรรม จะข้ึนอยู่กบัผลิตภาพส่วนเพิ่มของแรงงาน และอตัราการเพิ่มข้ึนของแรงงานในภาค

เกษตรกรรม ในภาคเกษตรกรรมผลิตภาพส่วนเพิ่มของแรงงานมีค่าเป็นบวก แต่จะลดลงเร่ือย ๆ  

เม่ือจา้งงานเพิ่มข้ึน (ตามกฎการลดนอ้ยถอยลงเน่ืองจากท่ีดินมีจาํกดั) กาํไรในภาคเกษตรกรรมลดลง

จนตํ่ามาก เม่ือภาคเกษตรกรรมหยุดการขยายตวัพร้อมๆ กบัการท่ีรายได้ภาคเกษตรกรรมลดลง  

อุปสงค์ต่อสินค้าอุตสาหกรรมจะไม่ขยายตัว ในท่ีสุดการขยายตัวในภาคอุตสาหกรรมก็จะ
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หยุดชะงกัเช่นเดียวกบัภาคเกษตรกรรม กระบวนการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจเกิดการชะงกังนั 

หรือระบบเศรษฐกิจเขา้สู่สภาวะชะงกังนั (stationary state) 

  1.4.2 ทฤษฎีการเจริญเติบโตของเคนส์  (Keynes) แนวความคิดเก่ียวกับการ

เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของเคนส์ ไดอ้ธิบายถึงการกาํหนดข้ึนเป็นรายได้ประชาชาติ เกิดจาก

ตวักาํหนด 2 ระดบั คือ 

   1) ตวักาํหนดโดยตรงของรายไดแ้ละการจา้งงาน ซ่ึงไดแ้ก่ การบริโภคและ

การลงทุน (กรณีระบบเศรษฐกิจเป็นแบบปิดและไม่มีภาครัฐบาล) ตวักาํหนดโดยตรงของรายได้

ประชาชาติ ไดแ้ก่ การบริโภค (C) การลงทุนในภาคเอกชน (I) การลงทุนในภาครัฐบาล (G) และ

การลงทุนสุทธิในภาคต่างประเทศ (X-M) ซ่ึงสามารถเขียนสมการได ้คือ   Y = C + I + G + (X-M) 

   2) ตวักาํหนดท่ีมีผลกระทบต่อรายไดแ้ละการจา้งงาน ระดบัการบริโภคถูก

กาํหนดโดยขนาดของรายได ้สัดส่วนของการบริโภคต่อรายไดจ้ะถูกกาํหนดโดยนิสัยในการบริโภค

และจะมีขนาดคงท่ี ณ ระดบัรายไดร้ะดบัหน่ึง ๆ แต่สัดส่วนของการบริโภคต่อรายไดจ้ะลดลงเม่ือ

รายได้เพิ่มข้ึน การใช้จ่ายทุนจะถูกกาํหนดโดยอตัราดอกเบ้ียและประสิทธิภาพส่วนเพิ่มของทุน 

หรืออตัราผลตอบแทนท่ีคาดวา่จะไดรั้บจากการลงทุนใหม่ 

   3) การแทรกแซงโดยรัฐบาล เคนส์ เห็นว่าเป็นส่ิงจาํเป็นเพื่อส่งเสริมให้เกิด

การจา้งงานเต็มท่ีการแทรกแซงทาํไดโ้ดยการควบคุม (ลด) อตัราดอกเบ้ีย (เพื่อกระตุน้การลงทุน) 

เพิ่มการใชจ่้ายของรัฐบาล (โดยใชง้บประมาณขาดดุล) และโดยการกระจายรายไดใ้หม่ เพื่อให้เกิด

การยกระดบัการใช้จ่ายเพื่อการบริโภคในการวิเคราะห์ของเคนส์ กรณีท่ีผูป้ระกอบการเพิ่มการ

ลงทุน (โดยกูจ้ากธนาคาร) ในขณะท่ีระบบเศรษฐกิจมีการว่างงานจะทาํให้มีการจา้งงานในการผลิต

สินคา้ทุน หรือการผลิตสินคา้อ่ืน ๆ ทาํใหมี้รายไดเ้พิ่มข้ึนในระบบเศรษฐกิจจะไดดุ้ลยภาพเม่ือการ

ออมเท่ากบัการลงทุน ในกรณีท่ีระบบเศรษฐกิจมีการจา้งงานเต็มท่ีการลงทุนทาํให้เกิดภาวะเงินเฟ้อ 

ซ่ึงผลท่ีตามมาคือการลดการบริโภคของคนท่ีมีรายได้คงท่ีและการออมจะเท่ากบัการลงทุน ณ  

จุดดุลยภาพ ค่าใช้จ่ายในการบริโภคข้ึนกบัรายได ้การเพิ่มข้ึนของรายไดท้าํให้การบริโภคเพิ่มข้ึน 

แต่ไม่มากนกัเท่ากบัรายไดเ้พิ่มและการบริโภคลดลงเม่ือรายไดล้ดลงแต่ไม่มากเท่าเช่นกนั การผนั

เปล่ียนของการใชจ่้ายลงทุนก่อให้เกิดการเปล่ียนแปลงในรายไดซ่ึ้งจะทาํให้เกิดการเปล่ียนแปลงใน

การบริโภคถา้การลงทุนลดลง รายไดล้ดลง การออมลดลง ซ่ึงก็คือ การออมจะเท่ากบัการลงทุน ณ 

ระดบัรายได้และการจา้งงานท่ีสูงข้ึนดงันั้นเม่ือการบริโภค และการลงทุนไม่เพียงพอท่ีจะรักษา

ระดบัการจา้งงานเตม็ท่ี รัฐบาลควรพร้อมท่ีจะเพิ่มกระแสรายไดโ้ดยการใชง้บประมาณขาดดุล หรือ

ใชม้าตรการอ่ืน ๆ เพื่อกระตุน้ระบบเศรษฐกิจ ดงันั้น ในเชิงนโยบายจึงเป็นหนา้ท่ีของรัฐบาลท่ีจะใช้

นโยบายแทรกแซงระบบเศรษฐกิจ เพื่อส่งเสริมให้เกิดการจา้งงานเต็มท่ีการแทรกแซงของรัฐบาล
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อาจทาํไดโ้ดยควบคุมอตัราดอกเบ้ีย เพื่อกระตุน้การลงทุน  เพิ่มการใช้จ่ายของรัฐบาล โดยการใช้

งบประมาณขาดดุล และใชน้โยบายท่ีจะก่อให้เกิดการกระจายรายไดใ้หม่ เพื่อยกระดบัของการใช้

จ่ายเพื่อการบริโภค  เช่น การเก็บภาษีในอตัราก้าวหน้าแลว้นาํงบประมาณมาใช้จ่ายช่วยเหลือคน

รายไดต้ํ่า การท่ีแนวโนม้การบริโภคของคนจนมากกวา่คนรวย ทาํให้ระดบัการบริโภคโดยรวมเพิ่ม

สูงข้ึนได ้ 

   จากแนวคิดพื้นฐานของเคนส์ จะประกอบด้วย รายจ่ายเพื่อการบริโภค

ทั้งหมด (C) การลงทุนของเอกชนทั้งหมด (I) รายจ่ายรวมของรัฐบาล (G) และรายไดข้องชาติ (Y) 

ทั้ งน้ีโดยY =  C + I + G  ถ้ารายจ่ายทั้ งส้ินหรือรายได้ของชาติอยู่ในระดับท่ีไม่ เพียงพอท่ีจะ

ก่อให้เกิดการจา้งงานเต็มท่ีแลว้ รัฐบาลก็ควรเขา้มากระตุน้รายจ่ายเพื่อการบริโภค โดยการลดภาษี

หรือให้สินเช่ือแก่ผูบ้ริโภคในอตัราดอกเบ้ียตํ่า หรือมิเช่นนั้นก็ตอ้งพยายามส่งเสริมการลงทุนของ

เอกชนดว้ยการลดอตัราดอกเบ้ีย ลดภาษีธุรกิจและลดขอ้จาํกดัในการให้สินเช่ือ แต่ถา้มาตรการต่าง ๆ

ไม่ไดผ้ลก็ยงัเหลือทางแกสุ้ดทา้ยนัน่คือการเพิ่มรายจ่ายของภาครัฐบาล  ดงันั้นถา้เกิดการวา่งงานข้ึน

รัฐบาลควรดาํเนินนโยบายงบประมาณขาดดุล ในทางตรงขา้มถา้เกิดภาวะเงินเฟ้อข้ึนรัฐบาลควรตดั

ทอนรายจ่ายของรัฐบาลลง  แนวคิดพื้นฐานของเคนส์ดงักล่าวขา้งตน้ยงันาํไปสู่การพฒันาระบบ

บญัชีรายได้ของชาติอีกด้วย   ถึงแมว้่าทฤษฎีของเคนส์จะได้รับการพิสูจน์มาแล้วว่า นอกจากจะ

สามารถแกไ้ขปัญหาเศรษฐกิจตกตํ่าคร้ังใหญ่แลว้ ยงัสามารถนาํมาใชใ้นเศรษฐกิจยามสงครามอยา่ง

ไดผ้ลโดยปราศจากเงินเฟ้ออีกดว้ยแต่ประเด็นปัญหายงัคงมีอยู่ทั้งน้ีเพราะทฤษฎีของเคนส์เน้นท่ี

ความมีเสถียรภาพในระยะสั้ น  ในขณะท่ีการพฒันาเศรษฐกิจเน้นไปท่ีความเจริญก้าวหน้าทาง

เศรษฐกิจท่ีสมํ่าเสมอในระยะยาว  ดงันั้นนกัเศรษฐศาสตร์การพฒันา  ภายหลงัเคนส์จึงหนัมาสนใจ

ในเร่ืองของความเจริญกา้วหน้าทางเศรษฐกิจท่ีมีความสมํ่าเสมอ (steady growth) ดว้ยเหตุน้ีทฤษฎี

วา่ดว้ยการพฒันาเศรษฐกิจในช่วงทศวรรษท่ี 1950 จึงเนน้ไปท่ีความจาํเริญทางเศรษฐกิจท่ีสมํ่าเสมอ

มีการวา่จา้งทาํงานเตม็ท่ีและความมีเสถียรภาพทางดา้นราคา 

   การใชน้โยบายการคลงัผา่นการใชจ่้ายของภาครัฐบาลและนโยบายภาษีเป็น

เคร่ืองมือในการกระตุน้เศรษฐกิจ เป็นนโยบายและเป็นเคร่ืองมือท่ีสามารถนาํมาใช้ง่ายท่ีสุดเพื่อ

กระตุน้เศรษฐกิจ และถือวา่เป็นเคร่ืองมือท่ีใชใ้นช่วงท่ีเคร่ืองมืออ่ืนๆ ใช้ไม่ไดผ้ล เพื่อให้มีผลผลิต

และการจา้งงานเพิ่มข้ึน เพื่อให้สร้างการเจริญเติบโตในทางเศรษฐกิจหรือมีการเจริญเติบโตใน

ผลิตผลมากท่ีสุดเท่าท่ีจะมากได ้เพื่อการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจโดยการใชน้โยบายการคลงั

แบบขาดดุล ( government budget deficit ) นั่นคือใช้มาตรการด้านภาษี และการใช้จ่ายของรัฐ  

โดยนโยบายทางด้านภาษีจะมีส่วนช่วยในการกระตุ้นหรือลดความร้อนแรงทางเศรษฐกิจ  

ในขณะเดียวกนัการใชจ่้ายเงินของรัฐบาลเพื่อโครงการท่ีเป็นประโยชน์ต่อภาคเศรษฐกิจก็จะมีส่วน
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ในการกระตุน้กิจกรรมทางเศรษฐกิจ และเพิ่มอุปสงค์รวมให้สูงข้ึนได้ เน้นการใช้จ่ายภาครัฐให้

เพิ่มข้ึน มากกวา่การจดัเก็บรายได ้และใช้การลดอตัราภาษีลง เพื่อเพิ่มรายไดข้องผูบ้ริโภคเพิ่มข้ึน 

และสามารถจบัจ่ายใช้สอยไดเ้พิ่มข้ึน เม่ือผูบ้ริโภคสามารถรายจ่ายซ้ือสินคา้และบริการ ผลการใช้

นโยบายและเคร่ืองมือทางการคลงั เช่น การเพิ่มการใชจ่้ายภาครัฐ และการลดภาษี เพื่อเพิ่มปริมาณ

เงินในระบบเศรษฐกิจ เพิ่มอาํนาจซ้ือ เพิ่มการลงทุน เพิ่มการจ้างงานและผลผลิต ทาํให้รายได้

ประชาชาติเพิ่มข้ึนเศรษฐกิจขยายตวั  

   รัฐบาลมกัจะใช้นโยบายการคลงัประเภทน้ีแก้ปัญหาเศรษฐกิจตกตํ่าหรือ

แก้ปัญหาเงินฝืด เพื่อทําให้อุปสงค์ในระดับเศรษฐกิจเพิ่มข้ึน ประชาชนมีอาํนาจซ้ือเพิ่มข้ึน

ผูป้ระกอบการผลิตสินค้าและบริการมากข้ึน เกิดการหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ ดังนั้ นการ

เปล่ียนแปลงของรายได้ย่อมนํามาสู่การเพิ่มการบริโภคและรายได้และการจ้างงานในท่ีสุด 

นอกจากน้ีการลดภาษี เช่น ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ให้แก่ผูป้ระกอบการไม่วา่จะผูป้ระกอบการผูผ้ลิต

สินคา้ภายในประเทศหรือผูส่้งออกย่อมมีผลให้ตน้ทุนการผลิตตํ่าลง ผูป้ระกอบการสามารถขยาย

การผลิต ซ่ึงมีผลให้การลงทุน และการส่งออกขยายตวัเพิ่มข้ึนและนาํมาซ่ึงการขยายตวัของรายได้

ประชาชาติและการจา้งงาน ในท่ีสุด การเติบโตทางเศรษฐกิจจะเป็นผลท่ีไดรั้บจากนโยบายทางการ

คลงัท่ีส่งผา่นมายงัสถานะทางเศรษฐกิจของประเทศ 

 1.5 แนวคิดเกีย่วกบัฟังก์ช่ันของภาษขีองเคนส์ 

  ในการวิเคราะห์รายได้ประชาชาติดุลยภาพตามทฤษฎีของสํานักเคนส์ ได้แยก

ประเภทของภาษีเป็น 2 รูปแบบ ดงัน้ี 

  1. การเก็บภาษีแบบเหมาจ่าย (Lump Sum Tax) เป็นการเก็บภาษีท่ีไม่ข้ึนกบัระดบั

เงินได ้จาํนวนภาษีท่ีเก็บไดมี้จาํนวนคงท่ีแน่นอน  

  2. การเก็บภาษีแบบอตัราคงท่ีจากรายได ้หมายความถึงภาษีท่ีเก็บไดน้ั้นจะข้ึนอยู่

กบัระดบัเงินไดห้รือรายไดท่ี้มีอยู ่

  ซ่ึงสามารถแสดงรูปแบบความสัมพนัธ์ระหวา่งภาษีกบัรายไดป้ระชาติในรูปของ

ฟังกช์นัภาษีไดด้งัน้ี  

         T   =   ƒ (Y) 

 โดย   T   =   รายไดจ้ากภาษีอากรเป็นตวัแปรตาม (Dependent variable) 

         Y   =   รายไดป้ระชาชาติเป็นตวัแปรอิสระ (Independent variable) หรือตวัแปรตน้ 

  จากรูปแบบฟังก์ชนั แสดงถึงรายไดป้ระชาชาติเป็นตวักาํหนดรายไดจ้ากภาษีอากร 

หรือรายไดจ้ากภาษีอากรยอ่มแปรผนัโดยตรงกบัรายไดป้ระชาชาติหากรายไดป้ระชาชาติเปล่ียนแปลง

ไป ส่งผลให้รายไดจ้ากภาษีอากรเปล่ียนแปลงไปดว้ยในทิศทางเดียวกนั แต่ทั้งน้ีรูปแบบของภาษีมี
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ทั้ งแบบท่ีข้ึนอยู่กับรายได้ประชาชาติ และไม่ ข้ึนกับรายได้ประชาชาติ ดังนั้ นอาจจะแสดง

ความสัมพนัธ์ระหวา่งภาษีกบัรายไดป้ระชาชาติ ในรูปสมการเส้นตรงไดด้งัน้ี 

 

 T    =   Ta + tY 

โดย  T    =   รายไดจ้ากภาษีอากรทั้งหมด 

  Ta  =   รายไดจ้ากภาษีอากรท่ีมีการเก็บแบบเหมาจ่าย 

  t     =   อตัราภาษีคงท่ี 

  Y   =   รายไดป้ระชาชาติ 

 

  แนวคิดเคนส์เช่ือมัน่วา่การกระตุน้ อุปสงคม์วลรวม โดยเฉพาะ “นโยบายการคลงั” 

โดยผา่นการใชจ่้ายของภาครัฐบาลและนโยบายภาษีเป็นเคร่ืองมือในการกระตุน้เศรษฐกิจ เพื่อให้มี

ผลผลิตและการจา้งงานเพิ่มข้ึน โดยหลายประเทศรวมทั้งประเทศไทยไดใ้ช้แนวคิดเศรษฐศาสตร์

ของเคนส์ในการดาํเนินนโยบายการคลงัและเศรษฐศาสตร์มหภาคดา้นอ่ืน ๆ ท่ีสาํคญัคือ 

  1.5.1 นโยบายสร้างการเจริญเติบโตทางเศรษฐกจิ 

   เคร่ืองมือท่ีสําคญัของเคนส์ในการสร้างการเจริญเติบโตในทางเศรษฐกิจ

หรือมีการเจริญเติบโตในผลิตผลมากท่ีสุดเท่าท่ีจะมากได ้นอกจากจะใชน้โยบายการคลงั โดยผ่าน

งบประมาณแบบขาดดุล ( government budget deficit ) แลว้ ยงัใชน้โยบายท่ีสาํคญั เช่น 

   1) การลดอตัราภาษี เพื่อให้รายไดท่ี้สามารถจบัจ่ายใช้สอยไดข้องผูบ้ริโภค

เพิ่มข้ึน เพื่อให้ผูบ้ริโภคสามารถใช้จ่ายซ้ือสินค้าและบริการ ซ่ึงจะก่อให้เกิดอุปสงค์ในระดับ

เศรษฐกิจเพิ่มข้ึน มีผลให้ผูป้ระกอบการผลิตสินคา้และบริการมากข้ึนนัน่เอง ทั้งน้ีเพราะการบริโภค

เป็นฟังก์ชนัคงท่ีของรายไดแ้ละค่าความโน้มเอียงในการบริโภค ก็คงท่ี ดงันั้นการเปล่ียนแปลงของ

รายไดย้อ่มนาํมาสู่การเพิ่มการบริโภคและการจา้งงานในท่ีสุด นอกจากน้ีการลดภาษี เช่น ภาษีเงินได้

นิติบุคคล ให้แก่ผูป้ระกอบการไม่วา่จะเป็นผูป้ระกอบการผูผ้ลิตสินคา้ภายในประเทศ หรือผูส่้งออก

ย่อมมีผลให้ตน้ทุนการผลิตตํ่าลง  ผูป้ระกอบการสามารถขยายการผลิต ซ่ึงมีผลให้การลงทุน (I) 

และการส่งออก (X) ขยายตวัเพิ่มข้ึนและนาํมาซ่ึงการขยายตวัของรายไดป้ระชาชาติและการจา้งงาน

ในท่ีสุด 

   2) นโยบายกระตุ้นการใช้จ่ายในระดบัรากหญ้า รัฐบาลในหลายประเทศ

รวมทั้งไทยไดใ้ช้นโยบายการใช้จ่ายของภาครัฐบาล เพื่ออดัฉีดรายจ่ายเขา้สู่ครัวเรือนหรือชุมชน

โดยตรง เช่น นโยบายกองทุนหมู่บา้นและชุมชนเมือง นโยบาย SML นโยบายธนาคารประชาชน 

ทั้งน้ี เพื่อใหร้ายจ่ายของภาครัฐเขา้สู่สมาชิกในครัวเรือนอยา่งแทจ้ริง เพราะจุดประสงคข์องนโยบาย
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ดงักล่าว เพื่อใหเ้กิดการขยายตวัของผลผลิตและการจา้งงานในระดบัรากหญา้ เพราะการเพิ่มรายจ่าย

ของภาครัฐ เป็นการกระตุน้ให้เกิดการขยายตวัของการใชจ่้ายในทอ้งถ่ินก่อให้เกิดผลผลิตและการ

จา้งงานมากข้ึน รายจ่ายท่ีเข้าสู่ท้องถ่ินอาจจะสร้างรายได้หรือผลผลิต (IS) ได้หลายเท่าตวัของ

รายจ่ายรอบแรก ทั้งน้ีข้ึนอยูก่บัค่าตวัทวีนัน่เอง เหตุผลสนบัสนุนท่ีเช่ือวา่นโยบายกระตุน้เศรษฐกิจ

ในระดบัรากหญา้จะประสบผลสําเร็จ เน่ืองจากค่าความโน้มเอียงของสมาชิกครัวเรือนในระดบั

หมู่บา้นน่าจะอยูใ่นระดบัสูง ซ่ึงมีผลใหค่้าตวัทว ีมีค่าเพิ่มข้ึนนัน่เอง 

  1.5.2 นโยบายรักษาเสถยีรภาพของราคา เสถียรภาพของราคาเป็นเป้าหมายสาํคญั

ประการหน่ึงในการบริหารเศรษฐกิจ เพราะหากระบบเศรษฐกิจประสบกบัความผนัผวนของราคา 

เช่น เกิดภาวะเงินฝืดหรือเงินเฟ้อในระดบัสูง ยอ่มมีผลต่อชีวติความเป็นอยูข่องประชาชนภาคธุรกิจ

โดยทัว่ไป รวมทั้งการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจโดยทัว่ไป 

   1) การแก้ไขปัญหาเงินเฟ้อ หากระบบเศรษฐกิจประสบกบัปัญหาเงินเฟ้อ 

(เช่น ระดบัราคาสูงข้ึนอยา่งต่อเน่ืองมากกวา่ร้อยละ 5 ต่อปี) แนวคิดเคนส์ท่ีหลายประเทศกลบัมาใช้

การใช้งบประมาณแบบหดตวั ซ่ึงเป็นนโยบายการคลังท่ีเก่ียวข้องกับการลดลงของการใช้จ่าย 

“สุทธิ” ของรัฐบาล โดยผ่านการจดัทาํงบประมาณแบบเกินดุล  ซ่ึงรัฐบาลมีรายรับมากกว่ารายจ่าย

นัน่เอง การใชจ่้ายงบประมาณเกินดุลจะใชใ้นกรณีท่ีประเทศประสบกบัภาวะเงินเฟ้อ ซ่ึงอยูใ่นช่วงท่ี

เศรษฐกิจมีการจา้งงานเต็มท่ีนัน่เอง เพราะการใชจ่้ายงบประมาณเกินดุลยอ่มนาํมาซ่ึงการหดตวัของ

รายไดแ้ละผลผลิตและมีผลต่อการลดลงของระดบัราคาในท่ีสุด 

   2) การแกไ้ขปัญหาเงินฝืด หากประเทศประสบกบัปัญหาเงินฝืด คือ ระดบั

ราคาลดลงอย่างต่อเน่ือง แนวคิดเคนส์ คือ ใช้นโยบายการคลงัแบบขยายตวัโดยผ่านงบประมาณ 

ขาดดุล ซ่ึงจะมีผลทาํให้อุปสงคใ์นระบบเศรษฐกิจเพิ่มข้ึน รายไดแ้ละผลผลิตขยายตวั ซ่ึงจะมีผลต่อ 

การเพิ่มข้ึนของระดบัราคานัน่เอง 

 

2. งานวจิัยทีเ่กีย่วข้อง 

 

 ปิยะ สาชาติ (2540) ศึกษาเร่ืองการศึกษาประสิทธิภาพของการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มใน

ประเทศไทย โดยมีวตัถุประสงค์หลกัของการศึกษาคร้ังน้ี เพื่อวิเคราะห์ ผลรายได้จากการจดัเก็บ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ผลการปฏิบติัตามแผนงานตรวจสอบท่ีผา่นมา และศึกษาประสิทธิภาพในการจดัเก็บ 

ภาษีมูลค่าเพิ่มเปรียบเทียบกบัจาํนวนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีควรจดัเก็บได ้การศึกษาคร้ังน้ีใชข้อ้มูลทุติยภูมิ

รายเดือนตั้งแต่ พ.ศ. 2535 ถึง พ.ศ. 2539 รวบรวมจากกรมสรรพากร ธนาคารแห่งประเทศไทย และ

ห้องสมุดของหน่วย งานต่างๆ ด้วยสมการถดถอย  ผลการศึกษาพบว่า รายได้การจัดเก็บ
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ภาษีมูลค่าเพิ่มก่อนหกัคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่ม มีแนวโน้มสูงข้ึน แต่อตัราเพิ่มมีแนวโน้มลดลงผลการ

ปฏิบติัตามแผนงานตรวจสอบ 7 แผนงาน พบว่าทั้ง 7 แผนงานมีแนวโน้มไม่เปล่ียนแปลงมากนัก 

และในส่วนของภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีจดัเก็บได ้เม่ือเปรียบเทียบกบัจาํนวนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีควรจดัเก็บได ้

พบว่ามีแนวโน้มสูงข้ึนทุกปี  พอสรุปได้ว่า ประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของไทยมี

ประสิทธิภาพพอสมควร  ขอ้จาํกดัของการศึกษา คือ ขอ้มูลท่ีนาํมาศึกษาอยูใ่นช่วงเวลาสั้น จึงทาํให้

เห็นภาพแนวโนม้ไดไ้ม่ชดัเจน ส่วนการศึกษาผลการปฏิบติังานต่าง ๆ ไดท้าํการศึกษาเป็นภาพรวม

ทั้งประเทศ ซ่ึงควรจะพิจารณาการปฏิบติัแยกตามส่วนการจดัเก็บทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค

แลว้จึงสรุปเป็นภาพรวมทั้งประเทศ 

 ณัฐวุฒิ สิทธิสมาน (2543) ศึกษาผลกระทบจากภาษีมูลค่าเพิ่มต่อการเจริญเติบโตทาง

เศรษฐกิจของประเทศไทยในช่วงปี พ.ศ. 2536 – 2542 โดยเก็บรวบรวมขอ้มูลและประมวลผลดว้ย

โปรแกรม SPSS การวิเคราะห์ใช้วิธีทางสถิติและเศรษฐมิติ ผลการศึกษาพบว่าโครงสร้างของการ

จดัเก็บภาษีของประเทศไทย ประกอบไปด้วยภาษีทางตรงและภาษีทางอ้อม สําหรับการจดัเก็บ

ภาษีมูลค่าเพิ่มจะจัดเก็บได้มากหรือน้อยข้ึนอยู่กับภาวะเศรษฐกิจของประเทศ  ภาษีทางอ้อม

ประกอบไปดว้ย ภาษีศุลกากรขาเขา้ ภาษีศุลกากรขาออก ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีสินคา้

เฉพาะอยา่ง เงินกาํไรจากกิจการผกูขาด เงินค่าธรรมเนียมต่างๆ และภาษีอ่ืนๆ การประมาณค่าความ

ยดืหยุน่ของภาษีแต่ละประเภท พบวา่ ภาษีศุลกากรขาเขา้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีการคา้เฉพาะอยา่ง เงิน

กาํไรจากกิจการผกูขาดเงินค่าธรรมเนียมต่าง ๆ และภาษีอ่ืนๆ  แสดงค่าความยืดหยุน่นอ้ยกวา่ 1 และ

มีนัยสําคญัทางสถิติ ความยืดหยุน่ของภาษีมูลค่าเพิ่มต่อจาํนวนเงินภาษีทางออ้มมีค่าเท่ากบั 0.823 

ค่าความยืดหยุ่นของภาษีทางออ้มต่อภาษีทั้งหมด มีค่าเท่ากบั 0.626  และมีนัยสําคญัทางสถิติดา้น

ความยืดหยุน่เพราะจดัเก็บจากการบริโภคสินคา้และบริการซ่ึงมีจาํนวนเงินมาก ทางดา้นความยืดหยุน่

และความสัมพนัธ์ของจาํนวนเงินภาษีทั้งหมดต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมพบวา่มีความยืดหยุน่เป็น 3.842 

แสดงว่า มีความสัมพันธ์ในทิศทางตรงข้ามกัน การประมาณผลกระทบของภาษีมูลค่าเพิ่มต่อ

ผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ พบว่ามีค่าเท่ากับ -1.960 แสดงว่ามีความสัมพนัธ์ในทิศทาง

ตรงกนัขา้มเช่นเดียวกบัภาษีทั้งหมด เน่ืองจากการเก็บภาษีเป็นการลดอาํนาจซ้ือของผูบ้ริโภค และ

ผูผ้ลิตเองไม่สามารถทาํการผลิตไดเ้ต็มท่ี เน่ืองจากกาํไรส่วนหน่ึงถูกหกัเป็นภาษี ทาํให้การเจริญเติบโต

ทางเศรษฐกิจเป็นไปอยา่งล่าชา้ 

 ชุตินนัท ์ตนัรุ่งเรืองพร (2545) ศึกษาความพยายามในการจดัเก็บภาษีเงินไดข้องหน่วย

การจดัเก็บภาษีกรมสรรพากร ใช้ข้อมูลภาคตัดขวางของปี พ.ศ.2541 ทําการวิเคราะห์ในเชิง

พรรณนาและเชิงปริมาณโดยใชก้ารวิเคราะห์สมการถดถอย เพื่อให้ทราบระดบัของความสามารถ

ในการเสียภาษีเงินได้และระดับความพยายามในการจัดเก็บภาษีเงินได้ของประชาชน และ
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ภาคเอกชนในประเทศตามหน่วยการจดัเก็บภาษี พบวา่หน่วยการจดัเก็บภาษีและจงัหวดัแบ่งเป็น 4 กลุ่ม 

ตามความสามารถในการเสียภาษีท่ีควรจะเป็นและความพยายามในการจดัเก็บภาษี โดยกลุ่มแรก 

เป็นกลุ่มท่ีมีความสามารถในการเสียภาษีท่ีควรจะเป็นและความพยายามในการจดัเก็บภาษีสูง  

กลุ่มท่ี 2 เป็นกลุ่มท่ีมีความสามารถท่ีควรจะเป็นสูง แต่มีความพยายามในการจดัเก็บภาษีท่ีตํ่า กลุ่มท่ี 

3 เป็นกลุ่มท่ีมีความสามารถในการเสียภาษีท่ีควรจะเป็นและความพยายามในการจดัเก็บภาษีท่ีตํ่า 

และกลุ่มท่ี 4 เป็นกลุ่มท่ีมีความสามารถในการเสียภาษีท่ีควรจะเป็นตํ่า แต่มีความพยายามใน 

การจดัเก็บภาษีสูง นั่นคือ ภาค 5 ภาค 6 โดยเฉพาะจงัหวดัระยอง สมุทรสาคร สระบุรี และลาํพูน 

มีความสามารถในการเสียภาษีท่ีควรจะเป็นสูง แต่มีความพยายามในการจดัเก็บภาษีท่ีตํ่า การจดั

กลุ่มเพื่ อใช้ เป็นแนวทางในการพิ จารณ าผลการจัดเก็บภาษีของเจ้าหน้าท่ีกรมสรรพากร  

ตามโครงสร้างทางเศรษฐกิจของแต่ละภูมิภาคท่ีเอ้ือใหเ้กิดรายไดข้องรัฐบาล ขอ้จาํกดัของการศึกษา 

พบว่า ในการศึกษาถึงสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจของหน่วยการจดัเก็บภาษีกรมสรรพากร มิได้นาํ

ผลิตภณัฑ์มวลรวมจากภาคบริการมาเป็นปัจจยัทางเศรษฐกิจท่ีมีผลต่อความสามารถในการเสียภาษี

เงินได ้เน่ืองจากผลิตภณัฑ์มวลรวมจากภาคการบริการมีแนวโนม้สูงข้ึน จากการศึกษาแนวคิดและ

ทฤษฎี พบว่าการศึกษาความพยายามในการจดัเก็บภาษีอากร ไม่เพียงแต่มีวิธีสมการถดถอยเพียง

อย่างเดียว แต่มีระบบภาษีแทนเป็นอีกวิธีหน่ึงในการวดัความพยายามในการจดัเก็บภาษีอากร 

เพื่อจะไดน้าํผลท่ีไดจ้ากวิธีระบบภาษีแทนมาเปรียบเทียบกบัวิธีการถดถอยเพื่อดูวา่สอดคลอ้งและมี

ผลท่ีเป็นไปในทิศทางเดียวกนัหรือไม่ และการศึกษาคร้ังน้ีเป็นการศึกษาโดยใช้ขอ้มูลภาคตดัขวาง

เป็นรายจงัหวดั ควรทาํการศึกษาโดยใช้ขอ้มูลอนุกรมเวลาหรือศึกษาโดยใช้ขอ้มูลภาคตดัขวางใน

หลาย ๆ ช่วงเวลา เพื่อนาํผลการศึกษาท่ีไดม้าเปรียบเทียบกนัวา่เป็นไปในทิศทางเดียวกนัหรือไม่ 

 เอกรัตน์ เอกศาสตร์ (2545) ศึกษาเร่ือง การวิเคราะห์ผลการดาํเนินงานของภาษีมูลค่าเพิ่ม

ในประเทศไทย มีวตัถุประสงคใ์นการศึกษาเพื่อ ประมาณการดชันีช้ีวดัทางภาษีอากร ท่ีสะทอ้นให้เห็น

ถึงผลการดาํเนินงานทางภาษีมูลค่าเพิ่มทั้งในเชิงสถิตและพลวตั และเพื่อวิเคราะห์การเปล่ียนแปลง

มาตรการทางภาษีท่ีมีผลต่อการดําเนินงานทางภาษีของภาษีมูลค่าเพิ่ม ซ่ึงทําการศึกษาทั้ งในเชิง

พรรณนาและเชิงปริมาณ ดว้ยขอ้มูลทุติยภูมิรายไตรมาส ตั้งแต่ไตรมาสท่ี 4 พ.ศ. 2536 ถึงไตรมาสท่ี 

4 พ.ศ. 2543 รวม 36 ไตรมาส โดยใช้ดัชนีสถิติ ด้วยวิธีระบบภาษีแทน และวิธีสมการถดถอย  

ผลการศึกษาพบว่า ผลการดาํเนินงานของภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทยโดยใช้ดัชนีสถิติ ด้วยวิธี

ระบบภาษีแทน และวธีิสมการถดถอย ทั้งสองวิธีให้ผลสอดคลอ้งกนั คือ รัฐบาลมีความพยายามใน

การจดัเก็บภาษีสูงกวา่เกณฑ์ปานกลาง แต่เม่ือมีการเปล่ียนแปลงอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม พบวา่รัฐบาลมี

ความพยายามในการจดัเก็บภาษีตํ่าลง และผลการศึกษาโดยใช้ดชันีพลวตั พบวา่ภาษีมูลค่าเพิ่มทาํ

หน้าท่ีเป็นตัวทํารายได้ให้แก่รัฐได้ตํ่า และทําหน้าท่ีเป็นตัวรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจได้
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ค่อนขา้งตํ่า  นอกจากน้ีมาตรการการเปล่ียนแปลงอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีรัฐบาลนํามาใช้ ถือว่าไม่

ประสบผลสําเร็จ การปรับปรุงอตัราภาษี ฐานภาษีและระบบการบริหารจดัเก็บให้มีประสิทธิภาพมาก

ข้ึน ขอ้จาํกดัในการศึกษา คือ การใช้ค่าใช้จ่ายในการบริโภคเป็นฐานภาษี ซ่ึงตวัแปรดงักล่าวอาจไม่

ครอบคลุมถึงฐานภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีแทจ้ริงทั้งหมด 

 ตรีรัตน์ วงศ์สุวชัร์ (2550) ศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างปัจจยัทางเศรษฐกิจท่ีมีผลต่อ

รายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่ม  มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาลกัษณะโครงสร้างรายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่มของประเทศ

ไทย และศึกษาความสัมพนัธ์ของปัจจยัทางเศรษฐกิจท่ีมีผลต่อรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ซ่ึงเก็บขอ้มูลทุติยภูมิเป็นรายไตรมาสตั้งแต่ไตรมาสท่ี 1 พ.ศ. 2544 ถึงไตรมาสท่ี 4 พ.ศ. 2549 รวม 

24 ไตรมาส และประมาณค่าด้วยวิธีกาํลงัสองน้อยท่ีสุด  ผลการศึกษาพบว่า  ผลิตภณัฑ์มวลรวม

ภายในประเทศ มีความสัมพนัธ์กบัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของกรมสรรพากรในทิศทางเดียวกนั 

ซ่ึงมีความสอดคล้องกบัสมมติฐานท่ีตั้งไวอ้ย่างมีนัยสําคญัทางสถิติ ค่าสัมประสิทธ์ิเท่ากบั 0.6421 

หมายความวา่ ถา้ผลิตภณัฑ์มวลรวมเพิ่มข้ึนร้อยละ 1 จะทาํให้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ่มข้ึนร้อยละ 

0.6421 มูลค่าการบริโภคภาคเอกชน มีความสัมพนัธ์กบัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในทิศทางเดียวกนั 

ซ่ึงมีความสอดคลอ้งกบัสมมติฐานท่ีตั้งไวอ้ย่างมีนยัสําคญัทางสถิติ ค่าสัมประสิทธ์เท่ากบั 1.7542 

หมายความวา่ ถา้การบริโภคภาคเอกชนเพิ่มข้ึนร้อยละ 1 จะทาํให้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มสูงข้ึน

ร้อยละ 1.7542 อตัราเงินเฟ้อ มีความสัมพนัธ์กบัการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในทิศทางเดียวกนั ซ่ึงมี

ความสอดคล้องกับสมมติฐานท่ีตั้ งไวอ้ย่างมีนัยสําคญัทางสถิติ ค่าสัมประสิทธ์ิเท่ากับ 0.8709 

หมายความว่า ถ้าอตัราเงินเฟ้อเพิ่มข้ึนร้อยละ 1 จะทาํให้การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มสูงข้ึนร้อยละ 

0.8709 สําหรับผลการวิเคราะห์ความสัมพนัธ์ทั้ง 3 ปัจจยั ระหว่างปัจจยัทางเศรษฐกิจท่ีมีผลต่อ

รายไดภ้าษีมูลค่าเพิ่ม พบวา่ มูลค่าการบริโภคภาคเอกชนมีอิทธิพลต่อการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มมาก

ท่ีสุด รองลงมาคือ ผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ และอตัราเงินเฟ้อตามลาํดบั ซ่ึงตรงกบัหลกั

ในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีจดัเก็บจากมูลค่าท่ีเพิ่มข้ึนของการขายสินค้าและบริการทุกชนิด

จนกวา่สินคา้นั้นจะถึงมือผูบ้ริโภค 

 ชยัโรจน์ สุขศรี (2552) ศึกษาความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาวระหวา่งรายไดภ้าษี

ธุรกิจเฉพาะกบัการเจริญเติบโตของธุรกิจภาคอสังหาริมทรัพย ์ขอ้มูลท่ีใช้เป็นรายไตรมาสตั้งแต่ปี

พ.ศ. 2545 -2551 โดยทาํการทดสอบ unit root ของตวัแปร ทดสอบความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพใน

ระยะยาวของตวัแปร (Cointegration) และทดสอบกระบวนการการปรับตวัในระยะสั้ นด้วยวิธี 

ECM: Error Correction Mechanism ผลการศึกษาพบว่าตัวแปรท่ีทาํการศึกษาทุกตวัมีคุณสมบัติ 

Stationary ท่ีระดับเดียวกนั คือ ระดบั Level และรายได้ภาษีธุรกิจเฉพาะกบัการเจริญเติบโตของ
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ธุรกิจภาคอสังหาริมทรัพยมี์ความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพในระยะยาว และมีการปรับตวัในระยะสั้ น  

มีค่าสัมประสิทธ์ิของความเร็วในการปรับตวัเท่ากบั 0.188198 ในทิศทางเดียวกนั 

 ณิชชาภทัร กาญจนอุดมการณ์ (2553) ทาํการศึกษาความสัมพนัธ์ระหว่างอตัราการ

ขยายตวัของดชันีพอ้งวฏัจกัรธุรกิจกบัอตัราการขยายตวัของผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ  

มีวตัถุประสงค์เพื่อทดสอบความสัมพนัธ์ของตวัแปรให้เห็นในเชิงประจกัษ์ว่า ดชันีพอ้งวฏัจกัร

ธุรกิจสามารถใช้แทนผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศรายเดือนได้ โดยการทดสอบความมี

เสถียรภาพของขอ้มูลดว้ยวธีิ unit root test ทดสอบความสัมพนัธ์ระยะยาวดว้ยวธีิ cointegration test 

และทดสอบการเป็นตวักาํหนดซ่ึงกนัและกนัดว้ยวิธี causality test โดยทาํการศึกษาความสัมพนัธ์

ระหว่างอตัราการขยายตวัของดชันีพอ้งวฏัจกัรธุรกิจ (CO: coincident Index) กบัอตัราการขยายตวั

ของผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) ผลการศึกษา พบว่า อตัราการขยายตัวของดัชนี

พอ้งวฏัจกัรธุรกิจกบัอตัราการขยายตวัของผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศมีความสัมพนัธ์กนัใน

ระยะยาว และมีความสัมพันธ์ในลักษณะยอ้นกลับ (feedback relationship) แสดงว่าอัตราการ

ขยายตวัของดัชนีพอ้งวฏัจกัรธุรกิจกบัอตัราการขยายตวัของผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศมี

ความสามารถในการอธิบายซ่ึงกนัและกนัได ้และจากการคาดการณ์ อตัราการขยายตวัของผลิตภณัฑ์

มวลรวมภายในประเทศ ด้วยอตัราการขยายตวัของดชันีพอ้งวฏัจกัรธุรกิจ สรุปไดว้่า ดชันีพอ้งวฏัจกัร

ธุรกิจ สามารถใช้เป็นตัวแทนของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ และสามารถนําไปใช้

คาดการณ์ภาวะเศรษฐกิจ (อตัราการขยายตวัของผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศ) ได ้

 เกนจิราณ์ อ่ินโดด (2554) ทาํการศึกษารายไดจ้ากภาษีกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ

ของประเทศในทวปีเอเชีย ใชข้อ้มูลของประเทศต่างๆในทวปีเอเชียจาํนวน 33 ประเทศ ตั้งแต่ปี พ.ศ. 

2533 ถึง ปีพ.ศ.2551 ประมาณค่าแบบ GMM ซ่ึงผลการทดสอบพบว่าการเพิ่มข้ึนของค่าใช้จ่ายใน

การบริโภคและค่าใช้จ่ายในการวิจยัและพฒันาของรัฐ และรายไดจ้ากภาษีอนัไดแ้ก่ ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ภาษีสรรพสามิต ภาษีการค้าระหว่างประเทศและค่าทําธุรกรรมต่างๆ มีผลทําให้อัตราการ

เจริญเติบโตของผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศเพิ่มข้ึน ยกเวน้รายไดจ้ากภาษีเงินได ้กาํไรและ

ส่วนเพิ่มของทุน ทาํให้การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจชะลอลง ส่วนผลการทดสอบปัจจยัท่ีมีผลต่อ

รายไดจ้ากภาษีพบว่า อตัราเงินเฟ้อ และจาํนวนแรงงาน มีผลทาํให้รายไดจ้ากภาษีเพิ่มข้ึน แต่การ

เพิ่มข้ึนของรายไดข้องรัฐท่ีไม่ไดม้าจากภาษีมูลค่าเพิ่มในภาคการเกษตรและมูลค่าการส่งออกและ

การนาํเขา้ของสินคา้และบริการมีผลทาํให้รายไดจ้ากภาษีลดลง และเม่ือศึกษาปัจจยัท่ีมีผลกระทบ

ต่อรายได้จากภาษีตามฐานภาษีพบว่าปัจจยัท่ีมีผลต่อรายไดจ้ากภาษีมีความแตกต่างกนัข้ึนอยู่กบั

ประเภทของภาษี เช่น การเพิ่มข้ึนของอตัราการเจริญเติบโตของรายไดเ้ฉล่ียของประชากรมีผลให้
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รายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีสรรพสามิต รายได้จากภาษีการคา้ระหว่างประเทศและค่าทาํ

ธุรกรรมต่างๆ เพิ่มข้ึน แต่กลบัทาํใหร้ายไดจ้ากภาษีเงินได ้กาํไร และส่วนเพิ่มของทุนลดลง 

 วรมน จันทร์ลาภ   (2554) ศึกษาถึงความสัมพันธ์เชิงเหตุผลระหว่างรายได้ภาษี

สรรพากรกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ  ศึกษาจากขอ้มูลอนุกรมเวลา ระหวา่ง พ.ศ. 2540-2554 

และดาํเนินการทดสอบ Unit Root ตามวิธี Augmented Dickey Fuller Test เพื่อทดสอบความน่ิงของ

ตวัแปรทุกตวั และทดสอบ Granger Causality Test เพื่อศึกษาความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผล ระหวา่ง

รายไดภ้าษีสรรพากรกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ผา่นมูลค่าผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ 

(GDP) ผลการศึกษา พบว่า รายได้ภาษีสรรพากร ไม่มีความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผลกบัผลิตภณัฑ์

มวลรวมภายในประเทศ (GDP) แต่ผลิตภณัฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) มีความสัมพนัธ์เชิง

เหตุและผลกบัรายไดภ้าษีสรรพากร ดงันั้น ผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศจึงเป็นเคร่ืองช้ีทิศทาง

ของรายได้ภาษีท่ีกรมสรรพากรจดัเก็บซ่ึงรัฐบาลสามารถใช้เป็นเคร่ืองมือในการวางแผนการ

ดาํเนินการจดัเก็บรายไดภ้าษีอากรและวางแผนการดาํเนินนโยบายเก่ียวกบัภาษีอากรของประเทศได้

เป็นอยา่งดี 

 Park (2547) ศึกษาเร่ือง ทุนมนุษย ์และการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจประเทศญ่ีปุ่น  

เพื่อศึกษาความชัดเจนของบทบาททุนมนุษยท่ี์มีต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจประเทศญ่ีปุ่น  

โดยใช้ขอ้มูลอนุกรมเวลา รายปี พ.ศ.2515 – 2542 และใช้ขอ้มูลภาคตดัขวาง ทดสอบอิทธิพลของ

ตวัแปรทุนมนุษยท่ี์มีต่อรายไดต่้อหวัของประชากร (ซ่ึงเป็นตวัแปรท่ีอธิบายถึงการเจริญเติบโตทาง

เศรษฐกิจประเทศญ่ีปุ่น)  โดยไดก้าํหนดตวัแปรทุนมนุษย ์เป็น 9 ประเภท คือ จาํนวนปีท่ีศึกษาเฉล่ีย  

อตัราการเขา้เรียน ค่าใชจ่้ายดา้นการศึกษา การบริโภคส่ิงพิมพ ์ค่าจา้งของแรงงาน  อตัราการจา้งงาน 

ปกติ / ชัว่คราว  อตัราการหมุนเวยีนของแรงงาน อตัราการจา้งงานของกิจการขนาดใหญ่ / ขนาดเล็ก  

อตัราการทาํงานเดิมของแรงงาน  ผลการศึกษาพบว่า ปัจจยัค่าจา้งแรงงานเป็นตวัแปรท่ีมีอิทธิพล

มากท่ีสุดและสามารถอธิบายการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจประเทศญ่ีปุ่น  

 มะกิเอะ อซาอิ (2549) ศึกษาเร่ืองความสัมพนัธ์ระหว่างรายได้ของภาครัฐบาลจากภาษีอากรกับ 

การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทย โดยทาํการทดสอบความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดข้องภาครัฐบาล

จากภาษีอากรกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทย จากขอ้มูลทุติยภูมิรายไตรมาสตั้งแต่ไตรมาสท่ี 1 

พ.ศ.2536 ถึงไตรมาสท่ี 4 พ.ศ.2548 ใชเ้ทคนิคทางเศรษฐมิติไดแ้ก่การทดสอบโคอินทิเกรชนัแบบจาํลองเออร์เรอร์

คอเรคชันและการทดสอบความเป็นเหตุเป็นผลซ่ึงผลการทดสอบพบว่าตัวแปรท่ีนํามาทดสอบ คือ รายได้

ภาครัฐบาลจากภาษีอากรและผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศนั้นมีความน่ิงท่ีระดบั I (1) ณ ระดบันยัสาํคญั 0.01 

มีความสัมพนัธ์ในระยะยาว และ มีความสัมพนัธ์เชิงเป็นเหตุเป็นผลกบัทั้งสองทาง นัน่คือ การเจริญเติบโตทาง

เศรษฐกิจเป็นสาเหตุของการจดัเก็บภาษีและการจดัเก็บภาษี เป็นสาเหตุของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 
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 งานวิจยัในอดีตแสดงถึงผลการวิเคราะห์ว่าภาษีเงินไดเ้ป็นภาษีท่ีลดการเจริญเติบโต

ทางเศรษฐกิจ  ในขณะท่ีภาษีฐานการบริโภคเป็นภาษีท่ีส่งเสริม การพกัผอ่น การสะสมทุนมนุษย ์

ส่งเสริมดุลบญัชีเดินสะพดัและการเพิ่มความสามารถการแข่งขนัของภาษีระหว่างประเทศ อย่างน้อย

เป็นภาษีท่ีมีผลเสียต่อการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจน้อย (Ruebling,1973) แต่เน่ืองจากหลาย

ประเทศมีการใช้ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มเช่นเดียวกันเพื่อส่งเสริมความสามารถในการส่งออก  

การพึ่งพาภาษีฐานการบริโภคมากข้ึนเน่ืองจากมีขอ้สมมุติฐานวา่เป็นการเพิ่มความสามารถในการ

แข่งขนัของภาษีระหวา่งประเทศ เน่ืองจากในอนาคตโลกและการคา้เสรีจะทาํให้การจดัเก็บภาษีจาก

เงินไดนิ้ติบุคคลและภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจะทาํไดย้ากข้ึนเน่ืองจากคนและบริษทัจะมีการยา้ย

ขา้มพรมแดนไปตั้งหรือดาํเนินกิจการในประเทศท่ีมีภาษีตํ่ากว่าเป็นฐาน รวมทั้งการเปล่ียนภาษี 

มาเป็นฐานการบริโภคจะช่วยการเจริญเติบโตของเศรษฐกิจรวมทั้งช่วยรักษาการจา้งงานอีกดว้ย  

ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีมกัถูกพิจารณาว่าเป็นภาษีท่ีมีขอ้ดีในการใช้สําหรับการเป็นฐานของการ

บริหารการคา้ระหว่างประเทศ เน่ืองจากขอ้ตกลงของ GATT และองคก์ารการคา้โลกจะทาํให้ภาษี

ศุลกากรมีอัตราลดลงเร่ือย แต่ข้อตกลงของ GATT ได้อนุญาตให้มีการให้คืนภาษีทางอ้อมแก่ 

ผูส่้งออกได ้ทาํให้ราคาสินคา้ส่งออกเป็นราคาท่ีมิไดร้วมภาษีมูลค่าเพิ่ม และทาํให้มีการยอมรับให้

สามารถเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มกบัสินคา้นาํเขา้  สําหรับการประมาณค่าทางเศรษฐมิติเป็นท่ีนิยม เช่น 

การทดสอบ unit root ตัวแปรของข้อมูล (ผลการศึกษาของชัยโรจน์ สุขศรี. 2552, ณิชชาภัทร  

กาญจนอุดมการณ์, 2553 และวรมน จนัทร์ลาภ, 2554) ซ่ึงใช้กบัขอ้มูลอนุกรมเวลา และทดสอบ

ความสัมพนัธ์แบบ Granger Causality ให้สามารถอธิบายความสัมพนัธ์ระหวา่งตวัแปรทางซ้ายมือ

และตวัแปรทางขวามือของแบบจาํลองว่ามีความสัมพนัธ์กนัสูงหรือตํ่า นอกจากน้ียงัมีการศึกษา

ความสัมพันธ์ในระยะยาวและการปรับตัวในระยะสั้ น (Cointegration และ แบบจาํลอง Error 

Correction) เช่นงานศึกษาของชยัโรจน์ สุขศรี. (2552) และณิชชาภทัร กาญจนอุดมการณ์, (2553). 

 

 

 

 



บทที ่3 

วธีิการศึกษา 

 

 

 ในการศึกษา “ความสัมพนัธ์ระหว่างภาษีมูลค่าเพิ่มและการเติบโตทางเศรษฐกิจของ

ประเทศไทย” โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาลกัษณะภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทย และเพื่อศึกษา

ถึงความสัมพนัธ์เชิงเป็นเหตุเป็นผลระหวา่งภาษีมูลค่าเพิ่มและการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ผูศึ้กษา

ไดด้าํเนินการศึกษาตามขั้นตอนดงัน้ี 

 

1. การเกบ็รวบรวมข้อมูล 

 

 ขอ้มูลท่ีใช้ในการศึกษาคร้ังน้ีเป็นขอ้มูลทุติยภูมิ (secondary data) มีแหล่งขอ้มูลจาก

ธนาคารแห่งประเทศไทย สํานกังานคณะกรรมการพฒันาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ สํานกังาน

เศรษฐกิจการคลงั และกรมสรรพากร โดยขอ้มูลท่ีจดัเก็บเป็นขอ้มูลอนุกรมเวลา (time series) ราย

ไตรมาสตั้งแต่ปี พ.ศ. 2536 – 2557  รวมระยะเวลา  22  ปี 88 ขอ้มูล ดงัน้ี 

 1.1 ข้อมูลภาษี มูลค่าเพิ่ม  (VAT) รายไตรมาส  จากธนาคารแห่งประเทศไทย, 

กรมสรรพากร (สํานักแผนภาษี ปี พ.ศ. 2548 - 2557) และตรวจสอบข้อมูลรายปีกับสํานักงาน

เศรษฐกิจการคลงั วารสารการเงินและการธนาคาร (ธนาคารแห่งประเทศไทย ปี พ.ศ. 2536-2547)  

 1.2 ข้อมูลผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (Gross Domestic Product) จากธนาคาร

แห่งประเทศไทย  และสํานักงานคณะกรรมการพฒันาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สํานักงาน

คณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ, 2557) 

 1.3 วารสารงานวจัิยต่างๆ สาํหรับงานวจิยัท่ีเก่ียวขอ้ง 

 

2. แนวคดิและวธีิทางเศรษฐมติิ 

 

 2.1 การทดสอบ Unit root ของข้อมูลอนุกรมเวลา 

  การศึก ษ าค วาม สั ม พัน ธ์ เชิ งเป็ น เห ตุ เป็ น ผล ระห ว่างภาษี มู ล ค่าเพิ่ ม แล ะ 

การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ จาํเป็นตอ้งอาศยัวิธีทางเศรษฐมิติเพื่อหาความสัมพนัธ์ระหวา่งตวัแปร

ต่างๆ ซ่ึงการศึกษาคร้ังน้ีใช้การทดสอบอนัดบัความสัมพนัธ์ของขอ้มูลหรือการทดสอบ Unit root 
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เพื่อทดสอบวา่ขอ้มูลท่ีจะศึกษามีคุณสมบติัความน่ิงหรือไม่น่ิง (Stationary) ของขอ้มูล ณ ระดบัใด 

หลงัจากนั้นจึงแปลงขอ้มูลให้มีคุณสมบติั Stationary ณ ระดบันั้น ก่อนนาํไปใชใ้นการประมาณค่า 

ซ่ึงจะได้ค่าประมาณการท่ีน่าเช่ือถือ สาเหตุท่ีตอ้งทดสอบ Unit root  เน่ืองจากขอ้มูลอนุกรมเวลา

ทางเศรษฐกิจมหภาคส่วนใหญ่มกัเปล่ียนแปลงไปตามแนวโน้มของเวลาท่ีเพิ่มข้ึน ดงันั้ นการ

ประมาณการและทดสอบโดยใชว้ธีิการวเิคราะห์ทางเศรษฐมิติแบบดั้งเดิม (traditional econometric 

analysis) และนําค่าท่ีได้นั้นไปใช้ทาํให้ค่าทางสถิติท่ีประมาณการได้ไม่มีประสิทธิภาพและขาด

ความน่าเช่ือถือได้ อันเน่ืองมาจากค่าสถิติท่ีเกิดข้ึนมีการแจงแจงไม่มาตรฐาน และนําไปใช้

เปรียบเทียบค่าไม่ถูกต้อง ความสัมพนัธ์ท่ีได้เป็นความสัมพนัธ์ท่ีไม่แท้หรือความสัมพนัธ์ลวง 

(spurious relationship) ส่งผลให้  R2  มีค่าสูง และได้ค่าสถิติ  t-test  มีนัยสําคญัหรือสูงเกินกว่าค่า

ความเป็นจริง  กล่าวคือ หากขอ้มูลอนุกรมเวลา (time series) ท่ีใช้มีลกัษณะ Non-stationary จะมี

คุณสมบติัของ Stochastic process ไม่คงท่ี นั่นคือ ค่า Mean, Variance และ Covariance ของขอ้มูล

จะมีค่าเปล่ียนแปลงไปตามเวลา (รังสรรค ์ หทยัเสรี 2538, 21-22) สําหรับตวัแปรท่ีมี Stationary นั้น

คุณสมบติัของ Stochastic process จะคงท่ีตลอดเวลา นั่นคือค่า Mean, Variance และ Covariance  

จะเขา้ใกลค้่าคงท่ีหรือดุลยภาพค่าหน่ึง โดยอาจมีการผนัผวนจากดุลยภาพ แต่มีแนวโนม้ท่ีจะกลบัมา

ยงัดุลยภาพเดิม กล่าวคือ 

 

Mean:   ( ) ( ) µ== +mtt XEXE  

Variance:    ( ) ( ) 2σ== +mtt XVarXVar  

Covariance:   ( ) ( ) == ++++ mntmtntt XXCovXXCov ,,  nγ  

 

 โดยท่ี tX  คือ ขอ้มูลอนุกรมเวลา ณ เวลา  t  และ nmt ,,  คือเวลา  

 

หาก tX  มีคุณสมบติั Stationary แลว้ ค่า Mean และ Variance ของ tX  ณ เวลา t  

จะมีค่าเท่ากบั ณ เวลา mt +  ดงันั้นถา้หาก tX  ขาดคุณสมบติัขอ้ใดขอ้หน่ึง แสดงวา่มีคุณสมบติั 

Non-stationary หรือมี Unit root เป็นองคป์ระกอบ เม่ือขอ้มูลเป็น Non-stationary จะสามารถเปล่ียน

ให้เป็น Stationary ไดโ้ดยการ differencing  ซ่ึงอาจกระทาํเพียง 1 คร้ังหรือหลายคร้ัง การทดสอบ

อนัดับความสัมพนัธ์ของข้อมูลท่ีนิยมใช้ในปัจจุบัน ได้แก่ การทดสอบ DF ตามวิธี Dickey and 

Fuller (DF) และการทดสอบ ADF ตามวิธี Augmented Dickey-Fuller (ADF) (Dickey and Fuller, 

1979)  มีรายละเอียดดงัน้ี  
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  2.1.1 การทดสอบ Unit root ด้วยวิ ธี  Dickey and Fuller นิยมประยุกต์ใช้กับ

การศึกษาท่ีมีจาํนวนขอ้มูลไม่มากนกั โดยเร่ิมจากสมมติใหค้วามสัมพนัธ์ ดงัน้ี  

 

  ttt XY εβα ++= 0                …..(3.1) 

  ttt eXX += −1ρ                …..(3.2) 

โดยท่ี  tX , 1−tX  คือ ตวัแปรอิสระและอนุกรมเวลาของตวัแปรอิสระและ tY  คือตวัแปรตาม 

 α , β    คือ  ค่าพารามิเตอร์ 

 ρ    คือ  ค่าสัมประสิทธ์ิสหสัมพนัธ์  

 tε  , te    คือ  ค่าความคลาดเคล่ือนเชิงสุ่ม 

 

โดยมีสมมติฐานการทดสอบ คือ H0:  ρ = 1  ( tX  มีคุณสมบติัเป็น Non-

stationary) และ  H1 : 11;1 <<−< ρρ   ( tX  มีคุณสมบติัเป็น Stationary) 

การทดสอบวา่ตวัแปรท่ีทาํการศึกษามีลกัษณะ Stationary หรือไม่ สามารถ

พิจารณาไดจ้ากค่า ρ โดยท่ีถา้ยอมรับสมมติฐานหลกั (H0) หมายความวา่ ตวัแปรท่ีทาํการศึกษาไม่มี

ลักษณะน่ิง หรือเป็น non-stationary แต่ถ้าปฏิเสธสมมติฐานหลัก (ยอมรับสมมติฐานรอง : H1) 

หมายความวา่ ตวัแปรท่ีทาํการศึกษามีลกัษณะน่ิง หรือเป็น stationary  โดยการเปรียบเทียบค่าสถิติ 

t-statistic ท่ีคาํนวณได้กบัค่าวิกฤต (MacKinnon Critical Value) จากตารางของ Dickey-Fuller ซ่ึง

หากค่าท่ีคาํนวณไดน้้อยกว่าค่าวิกฤตจากตารางของ Dickey-Fuller  จะสามารถปฏิเสธสมมติฐาน

หลกัได ้แสดงว่าตวัแปรท่ีนาํมาทดสอบมีลกัษณะน่ิง ณ ระดบั (at Level) เน่ืองจากขอ้มูลอนุกรม

เวลา ณ เวลา  t  มีส่วนสัมพนัธ์กบัแนวโน้มเวลา และค่าคงท่ี จะตอ้งทดสอบสมการถดถอยใน 3 

รูปแบบท่ีแตกต่างกนัดงัน้ีคือ 

 

ไม่มีค่าคงท่ีและแนวโนม้เวลา (None) ttt eXX +=∆ −1θ                    …..(3.3) 

มีค่าคงท่ี (Intercept)     ttt eXX ++=∆ −1θα           …..(3.4) 

มีค่าคงท่ีและแนวโนม้เวลา (Intercept and Trend) ttt eXTX +++=∆ −1θβα         …..(3.5) 

 

โดยท่ี tX , 1−tX  คือตวัแปรอิสระและอนุกรมเวลาของตวัแปรอิสระ 

  α  คือ ค่าคงท่ี, β  คือค่าสัมประสิทธ์ิของ time trend,  
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 T  คือ time trend ท่ีใส่เข้ามาเพื่อทดสอบว่าตัวแปรนั้ นมีคุณสมบัติเป็น “trend 

stationary” หรือไม่  

  te  คือ ค่าความคลาดเคล่ือนซ่ึงกาํหนดใหมี้คุณสมบติัเป็น white noise  

 

สมมติฐานในการทดสอบคือ 0:0 =θH   ( tX  มีคุณสมบติัเป็น Non-stationary) 

และ 0: <θaH     ( tX  มีคุณสมบติัเป็น Stationary) 

 

การปฏิเสธสมมติฐานหลกัท่ีตั้งไวจ้ะเกิดข้ึนเม่ือ ค่าสถิติท่ีไดจ้ากการคาํนวณ

ของสัมประสิทธ์ิ θ  ในรูปค่าสัมบูรณ์มีค่ามากกว่าค่าวิกฤตจากตารางของ Dickey-Fuller (ค่าท่ี

คาํนวณได้มากกว่าค่าท่ีได้จากตาราง) แสดงว่าตวัแปรท่ีศึกษามีคุณสมบัติ Stationary แต่ถ้าไม่

สามารถปฏิเสธสมมติฐานหลกัท่ีตั้งไว ้แสดงวา่ค่าสถิติท่ีไดจ้ากการคาํนวณของสัมประสิทธ์ิ θ  ใน

รูปค่าสัมบูรณ์มีค่าน้อยกว่าค่าวิกฤตจากตารางของ Dickey-Fuller (ค่าท่ีคาํนวณได้น้อยกว่าใน

ตาราง) แสดงว่าตวัแปรท่ีศึกษามีคุณสมบติั Non-stationary ในกรณีน้ีตอ้งทดสอบ Unit root ในรูป

ของผลต่างอันดับท่ีสูงข้ึน จนกระทั่งข้อมูลมีคุณสมบัติ Stationary หากทดสอบแล้วข้อมูลท่ี

ทาํการศึกษาไม่มีลกัษณะน่ิง หรือเป็น non-stationary จะทาํการทดสอบต่อไปดว้ยวิธี Augmented 

Dickey-Fuller (ADF) 

  2.1.2 การทดสอบ Unit root ด้วยวิธี Augmented Dickey-Fuller (ADF)  

ซ่ึงสามารถทดสอบ Unit root ได้ดีกว่าวิธี Dickey-Fuller เน่ืองจากได้เพิ่มค่าตวัอย่างในอดีต (lag) 

หรือกระบวนการถดถอยในตวัเอง (autoregressive Processes) เขา้ไปในสมการ เพื่อแกปั้ญหาจากการใช้

วิ ธี  Dickey-Fuller แ ล ะ ไ ด้ ค่ า ส ถิ ติ  Durbin-Watson ตํ่ า  จ า ก ก า ร เกิ ด ปั ญ ห า ส ห สั ม พั น ธ์  

(autocorrelation)  โดยเฉพาะอยา่งยิ่งในกรณีท่ีค่าคลาดเคล่ือน ( te ) ขาดคุณสมบติัเป็น white noise 

นั่นคือเกิดปัญหาสหสัมพนัธ์ในตวัในลาํดบัท่ีสูงข้ึน (higher order autocorrelation) จึงตอ้งรวมค่า

ตัวอย่างในอดีต (lag) ในลําดับถัดๆ ไป ซ่ึงจํานวนของตัวอย่างในอดีต (lag) ข้ึนอยู่กับความ

เหมาะสมของตวัแปรท่ีศึกษา  เพื่อขจดัปัญหา autocorrelation ในอนัดบัท่ีสูงข้ึนและทดสอบสมการ

ถดถอยใน 3 รูปแบบท่ีแตกต่างกนั เช่นเดียวกนัวธีิ Dickey-Fuller 

 

กรณีไม่มีค่าคงท่ีและแนวโนม้เวลา (None)  t

p

i
tttt eXXX +∆+=∆ ∑

=
−−

1
11 φθ       …..(3.6) 

กรณีมีค่าคงท่ี (Intercept)   t

p

i
tttt eXXX +∆++=∆ ∑

=
−−

1
11 φθα         …..(3.7) 

กรณีมีค่าคงท่ีและแนวโนม้เวลา (Intercept and Trend) 
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t

p

i
tttt eXXTX +∆+++=∆ ∑

=
−−

1
11 φθβα        …..(3.8) 

 

โดยท่ี p  คือความยาวของความล่าชา้ท่ีเหมาะสม (optimal lag) ซ่ึงทาํให้ te  ไม่เกิดปัญหา 

autocorrelation, it

p

i
t X −

=

∆∑
1
φ  คือผลรวมของค่าในอดีตของตวัแปรท่ีศึกษาในลาํดบัถดั ๆ ไป  

การทดสอบ Unit root ดว้ยวิธี Dickey and Fuller  และ Augmented Dickey-

Fuller (ADF) แตกต่างกันในขั้นของระดับ (Order) ว่าอยู่ในระดับ (Level) หรือระดับท่ีสูงกว่า 

(higher order) โดยตอ้งหาความยาวของตวัแปรล่าชา้ท่ีเหมาะสม (optimal lag: p ) ก่อนจึงจะทาํการ

ทดสอบ Unit root ต่อไปได ้

  2.1.3 การหาความยาวของตัวแปรล่าช้าทีเ่หมาะสม (optimal lag: p ) จะพิจารณา

จากค่า Autocorrelation function (AC) และ Partial autocorrelation function (PAC) ท่ีได้จากตาราง 

correlogram ซ่ึงเป็นผลลพัธ์ท่ีไดจ้ากการคาํนวณดว้ยโปรแกรมทางสถิติ โดยเร่ิมจากพิจารณาความ

ล่าชา้ท่ีเหมาะสมจากค่า AC และ PAC  

   (1) กรณีท่ีค่า AC และค่า PAC มีค่าต่อเน่ือง เรียงลาํดบัจากมากไปหาน้อย

ในรูปค่าสัมบูรณ์ จะเลือก lag ท่ียาวท่ีสุด ท่ีมีค่า AC หรือค่า PAC มากกวา่ค่าวิกฤตซ่ึงคาํนวณจาก

สูตร 
N
2

 เม่ือ N  คือจาํนวนตวัอยา่งทั้งหมดท่ีทาํการทดสอบ Unit root  

   (2) กรณีท่ีค่า AC และค่า PAC มีค่าไม่ต่อเน่ืองโดยมีค่ามากนอ้ยสลบักนัไป 

จะเลือก lag ท่ีมีค่า AC หรือค่า PAC ในรูปค่าสัมบูรณ์สูงท่ีสุด เม่ือได้ค่าความล่าช้าท่ีเหมาะสม  

จะทาํการทดสอบ Unit root ต่อไป โดย 

  2.1.4 การทดสอบ Stationary at level จะพิจารณาเลือกความยาวตัวแปรล่าช้า 

(Legged) ท่ีมากท่ีสุดจากการเปรียบเทียบขนาดของ Partial Autocorrelation (PAC) ในระดบั Level 

และAutocorrelation (AC) ในระดับ First Difference เปรียบเทียบค่าท่ีได้ค่าใดมากกว่าให้เลือก

ความยาวล่าช้าท่ีได้จากการเลือกค่า AC และ PAC  นั้ นแล้วนําค่าความยาวล่าช้าท่ีได้ ทดสอบ 

Stationary at level และทดสอบค่าว่ามีลกัษณะน่ิงหรือ stationary หรือไม่ หากยงัไม่น่ิงให้ทาํการ

ทดสอบในอนัดบัต่อไป  

  2.1.5 การทดสอบ Stationary at First Difference พิจารณาเลือกความยาวตวัแปร

ล่าช้าท่ี มาก ท่ี สุ ดจากขน าดของ PAC ใน ระดับ  First Difference และ AC ใน ระดับ  Second 

Difference เปรียบเทียบค่าท่ีไดค้่าใดมากกวา่ให้เลือกความยาวล่าช้าท่ีไดจ้ากการเลือกค่า AC และ 

PAC  นั้นแลว้นาํค่าความยาวล่าช้าท่ีได ้ทดสอบ Stationary at First Difference และทดสอบค่าวา่มี
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ลกัษณะน่ิง หรือ stationary หรือ ไม่ หากยงัไม่น่ิงให้ทาํการทดสอบในอนัดบัต่อไป ซ่ึงหากตวัแปร

ท่ีศึกษามีคุณสมบติั Non-stationary ตอ้งทาํการทดสอบผลต่างในระดบัถดัๆ ไป จนกระทัง่พบว่า

ขอ้มูลนั้นมีคุณสมบติั Stationary  

 2.2 การวเิคราะห์ความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพในระยะยาว (Cointegration Test)  

  การท ดสอบ Cointegration Test ตามวิ ธีการของ Enger and Granger เป็นการ

ทดสอบความสอดคลอ้งของขอ้มูลอนุกรมเวลาของตวัแปรคู่ใดๆ วา่มีการเคล่ือนไหวท่ีสอดคลอ้ง

กนัหรือไม่  เน่ืองจากแนวคิดเชิงเศรษฐศาสตร์ ในระยะยาวตวัแปรทางเศรษฐกิจควรจะเคล่ือนไหว

ในทิศทางใดทิศทางหน่ึงท่ีสอดคลอ้งกนั โดยมีเง่ือนไขของการทดสอบ ดงัน้ี 

  2.2.1 ตัวแปรอนุกรมเวลาที่ต้องการทดสอบ ต้องมีคุณสมบติัของความน่ิงของตวั

แปร หรือถา้ตวัแปรท่ีตอ้งการทดสอบไม่มีคุณสมบติัดงักล่าว แต่ถา้การเปล่ียนแปลง (differenced: ∆ ) 

ของตวัแปร ณ ลาํดบัท่ีใดๆ มีคุณสมบติัของความน่ิงแลว้ กล่าวไดว้า่ ตวัแปรอนุกรมเวลาดงักล่าวมี

การเคล่ือนไหวสอดคลอ้งกนั  (Cointegrated)  

  2.2.2 แม้ว่าตัวแปรทีต้่องการทดสอบไม่มีคุณสมบัติความน่ิง (non-stationary) 

แต่ถ้าค่าความคลาดเคล่ือน (et) ของความสัมพันธ์เชิงเส้นตรงคู่ใดๆ มีคุณสมบัติของความน่ิง 

สามารถกล่าวไดว้่า ตวัแปรทั้งสองมีลกัษณะความสัมพนัธ์เป็น Cointegration ได ้ซ่ึงมีขั้นตอนใน

การทดสอบเร่ิมจาก ทดสอบตวัแปรในแบบจาํลองว่ามีลกัษณะเป็น non-stationary หรือไม่โดยใช้

วธีิ ADF Test โดยไม่ใส่ค่าคงท่ีและแนวโนม้ของเวลา  

   เม่ือทาํการทดสอบขอ้มูลอนุกรมเวลาแลว้ ขอ้มูลมีลกัษณะไม่น่ิงและไม่เกิด

ปัญหาสมการถดถอยไม่แทจ้ริง ให้ประมาณค่าสมการถดถอยดว้ยวิธีกาํลงัสองนอ้ยท่ีสุด (Ordinary 

Lest Squares: OLS ) สามารถเขียนสมการแสดงความสัมพนัธ์ระยะยาวไดด้งัน้ี 

 

ttt eXaaY ++= 10   …..(3.9) 

 

โดยท่ี  tX   คือ  ตวัแปรอิสระ ณ เวลา t 

  tY   คือ  ตวัแปรตาม ณ เวลา t 

     0a , 1a   คือ  ค่าคงท่ีและค่าสัมประสิทธ์ิ 

      te   คือ  ความคลาดเคล่ือน  
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   จากนั้นนําส่วนท่ีเหลือ หรือค่าความคลาดเคล่ือนท่ีได้จากการประมาณค่า  

วา่มีลกัษณะน่ิงหรือไม่ มีสมการในการทดสอบ ดงัน้ี 

 

tt vee +=∆  γ                                                         …..(3.10) 

 

โดยท่ี       te  , 1−te    คือ  ความคลาดเคล่ือน ณ เวลา t  และ t-1 

      γ   คือ  ค่าสัมประสิทธ์ิ 

      tv   คือ  ขอ้มูลอนุกรมเวลาของตวัแปรสุ่ม  

สมมติฐานท่ีใชใ้นการทดสอบ Cointegration คือ 

 0H : 0=γ  (no-cointegration),  1H : 0<λ  เป็น Cointegration 

 

 2.3 การทดสอบ Granger Causality 

  ในการวิเคราะห์สมการถดถอย ค่าประมาณการของตวัพารามิเตอร์ท่ีมีนัยสําคญั

ทางสถิติ สามารถอธิบายความสัมพนัธ์ระหว่างตวัแปรทางซ้ายมือและตวัแปรทางขวามือของ

แบบจาํลองว่ามีความสัมพนัธ์กนัสูงหรือตํ่า หรืออีกนยัหน่ึงก็คือค่าประมาณการท่ีไดส้ามารถบอก

ถึงความสัมพนัธ์ระหว่างตวัแปรทางขวามือของแบบจาํลองว่ามีส่วนในการกาํหนดตวัแปรทาง

ซ้ายมือของแบบจาํลองอย่างมีนัยสําคัญทางสถิติหรือไม่เพียงใด แต่ค่าท่ีประมาณการได้นั้ น 

ไม่สามารถบอกถึงความเป็นเหตุและผลระหว่างตวัแปรในแบบจาํลองได้ กล่าวคือ ตวัแปรทาง

ซ้ายมือของแบบจาํลองอาจมีส่วนในการกําหนดตวัแปรทางขวามือของแบบจาํลอง ถ้าทาํการ

ประมาณค่าโดยสลบัตาํแหน่งตวัแปรในแบบจาํลองจากตวัแปรอิสระเป็นตวัแปรตาม และจากตวั

แปรตามเป็นตวัแปรอิสระ ดงันั้นการทดสอบดว้ยวธีิของ Granger ซ่ึงเรียกวา่วิธี Granger’s causality 

จึงเป็นวธีิทางเศรษฐมิติเพื่อทดสอบความเป็นเหตุและผลของตวัแปรท่ีตอ้งการศึกษา โดยมีเง่ือนไข

วา่ตวัแปรท่ีตอ้งการทดสอบตอ้งมีคุณสมบติั Stationary เท่านั้น (Granger 1969, 428-429 อา้งถึงใน 

ธนา เลียววจิกัขณ์, 2545)  

  Granger  ทดสอบความเป็นเหตุและผลของขอ้มูลอนุกรมเวลา (time series data) 

โดยทดสอบสมการดงัต่อไปน้ี 
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itit vXdYcY ++= ∑∑
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                                   …..(3.11) 
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                                               …..(3.12) 

 



46 

  โดยท่ี  mk,   คือช่วงความล่าช้าท่ีเหมาะสม (optimal lag) ของตวัแปรอิสระซ่ึงไดจ้าก

การศึกษาในหวัขอ้ท่ี 3.4.1 tv  และ tu  คือค่าความคลาดเคล่ือนของสมการซ่ึงไม่มีความสัมพนัธ์กนั  

  ในการทดสอบความเป็นเหตุและผลของตัวแปร X และตัวแปร Y กระทําได้

โดยประมาณการสมการท่ี (3.11) และ (3.12) ด้วยวิธีทางเศรษฐมิติแบบ OLS (ordinary least 

squares) สําหรับการทดสอบว่าตัวแปร X กําหนดตัวแปร Y หรือไม่ กระทําได้โดยประมาณ 

การสมการท่ี (3.11) ดว้ยสมมติฐานต่อไปน้ี  

 

:0H   ตวัแปร X ไม่ไดก้าํหนดตวัแปร Y สาํหรับทุกค่า i  เม่ือ 0=∑ id   

:aH   ตวัแปร X กาํหนดตวัแปร Y สาํหรับทุกค่า i  เม่ือ 0≠∑ id   

 

หลงัจากการประมาณการสมการท่ี (3.11) แลว้จะทราบผลรวมของสัมประสิทธ์ิ

ความล่าชา้ของตวัแปร X ( )∑ id  ถา้หากผลรวมดงักล่าวมีค่าไม่แตกต่างจากศูนยก์็สามารถสรุปได้

ว่าตวัแปร X ไม่ได้กาํหนดตวัแปร Y แต่หากค่าสัมประสิทธ์ิ ถดถอยของตวัแปร X  มีค่าแตกต่างจาก

ศูนย  ์จะต้องทดสอบในลําดับต่อไปว่ามีค่าแตกต่างจากศูนย์อย่างมีนัยสําคัญทางสถิติหรือไม่  

โดยพิจารณาจากค่าสถิติ F-test ซ่ึงมีขั้นตอนการทดสอบดงัต่อไปน้ี 

2.3.1 ประมาณการแบบจําลอง Unrestricted ซ่ึงรวมค่าตวัอยา่งในอดีตของตวัแปร 

X เขา้ในแบบจาํลองดงัสมการท่ี (3.13) เม่ือทราบค่าความคลาดเคล่ือน ( )tv  จากนั้นคาํนวณค่าความ

คลาดเคล่ือนกาํลงัสองของแบบจาํลอง Unrestricted (unrestricted residual sum of squares : RSSUR) 

  

Unrestricted model:   t
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                             …..(3.13) 

 

2.3.2 ประมาณการแบบจําลอง Restricted ซ่ึงไม่รวมค่าตวัอย่างในอดีตของตัว

แปร X เขา้ในแบบจาํลองดงัสมการท่ี (3.14) เม่ือทราบค่าความคลาดเคล่ือน ( )tu  จากนั้นคาํนวณค่า

ความคลาดเคล่ือนกาํลงัสองของแบบจาํลอง Restricted (restricted residual sum of squares : RSSR) 

Restricted model:    t

k

i
itit vYcY +=∑

=
−

0

                      …..(3.14) 
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  2.3.3 แทนค่าความคลาดเคลื่อนกําลังสอง ท่ีไดจ้ากขอ้ท่ี 1 และ 2 เพื่อหาค่า F-test 

ซ่ึงมีสูตรดงัน้ี 

=F
( )
( ) ( )LNRSS

qRSSRSS
UR

URR

−
−

/
/

  ∼ ( )LNqF −,    

 

โดยท่ี  RRSS  คือผลรวมความคลาดเคล่ือนกําลังสองในสมการ Restricted, 

URRSS  คือผลรวมความคลาดเคล่ือนกาํลงัสองในสมการ Unrestricted, N  คือจาํนวนตวัอย่าง q  

คือ จาํนวนของสัมประสิทธ์ิท่ีประมาณค่าในสมการ Restricted, L  คือจาํนวนของสัมประสิทธ์ิท่ี

ประมาณค่าในสมการ Unrestricted ถา้ค่าสถิติ testF −  ท่ีคาํนวณไดม้ากกวา่ค่า critical value จาก

ตารางค่าสถิติ F  แสดงว่ามีหลักฐานเพียงพอท่ีจะปฏิเสธสมมติฐาน 0H  และยอมรับ aH  (X 

กาํหนด Y)   

จากนั้ นจึงทําการทดสอบว่าตัวแปร Y กําหนดตัวแปร X หรือไม่ กระทําได้

โดยประมาณการสมการท่ี (3.11) ดว้ยสมมติฐานต่อไปน้ี  

:0H   ตวัแปร Y ไม่ไดก้าํหนดตวัแปร X สาํหรับทุกค่า i  เม่ือ 0=∑ ib   

:aH   ตวัแปร Y กาํหนดตวัแปร X สาํหรับทุกค่า i  เม่ือ 0≠∑ ib   

 

หลงัจากการประมาณการสมการท่ี (3.11) แลว้จะทราบผลรวมของสัมประสิทธ์ิ

ความล่าชา้ของตวัแปร Y  ( )∑ ib  ถา้หากผลรวมดงักล่าวมีค่าไม่แตกต่างจากศูนยก์็สามารถสรุปได้

วา่ ตวัแปร Y ไม่ไดก้าํหนดตวัแปร X แต่หากค่าสัมประสิทธ์ิ ถดถอยของตวัแปร Y มีค่าแตกต่างจาก

ศูนย ์จะตอ้งทดสอบในลาํดบัต่อไปว่ามีค่าแตกต่างจากศูนยอ์ย่างมีนัยสําคญัทางสถิติหรือไม่ โดย

พิจารณาจากค่าสถิติ F-test ซ่ึงมีขั้นตอนการทดสอบแบบเดียวกบักบัสมการท่ี 3.13 และ 3.14 เพื่อหา

ค่า F-test   

ผลการศึกษาท่ีไดรั้บจะทาํให้ทราบไดว้า่ ตวัแปรทางซา้ยมือของแบบจาํลองมีส่วน

ในการกาํหนดตวัแปรทางขวามือของแบบจาํลองหรือไม่ หรือตวัแปรอิสระทางขวามือเป็นตวัแปรท่ี

กําหนดตัวแปรตาม ตามทฤษฎีท่ีกําหนดไว ้โดยใช้การประมาณค่าสลับตําแหน่งตัวแปรใน

แบบจาํลองจากตวัแปรอิสระเป็นตวัแปรตาม และจากตวัแปรตามเป็นตวัแปรอิสระ 
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3. วธีิการวเิคราะห์ข้อมูล 

 

 การศึกษาจะใชว้ธีิการวเิคราะห์เชิงพรรณนาและวธีิการวเิคราะห์เชิงปริมาณ  ดงัน้ี 

 3.1 การวิเคราะห์เชิงพรรณนา (descriptive method) เพื่อศึกษาถึงลักษณะลักษณะ

ภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทย 

 3.2 การทดสอบความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรภาษีมูลค่าเพิ่มกับการเติบโตทาง

เศรษฐกิจของประเทศ ซ่ึงจาํเป็นตอ้งใช้ขอ้มูลท่ีมีลกัษณะน่ิง (stationary) นั่นคือ ค่าเฉล่ีย (mean) 

และค่าความแปรปรวน (variance) จะมีค่าคงท่ี ไม่เปล่ียนแปลงไปตามกาลเวลา จึงทาํการทดสอบ

ความสัมพนัธ์ของขอ้มูลดว้ยการทดสอบ Unit root ดว้ยวธีิ Augmented Dickey-Fuller (ADF)  

 3.3 การทดสอบความสัมพันธ์เชิงดุลยภาพระยะยาว (Cointegration Test) ทดสอบ

ความสอดคลอ้งของขอ้มูลอนุกรมเวลาของตวัแปรคู่ใดๆ วา่มีการเคล่ือนไหวสอดคลอ้งกนัหรือไม่  

และทดสอบการเคล่ือนไหวของค่าความคลาดเคล่ือน (Error Term) ของสมการความสัมพนัธ์

ระหว่างตวัแปรท่ีต้องการทดสอบ สามารถหาความสัมพนัธ์ในระยะยาวด้วยวิธีของ Engle and 

Granger ในงานวจิยัน้ี สามารถเขียนสมการแสดงความสัมพนัธ์ระยะยาวไดด้งัน้ี 
 

ttt vTaaGDP ++= lnln 10  
 

โดยท่ี  tGDP    คือ   ผลิตภณัฑม์วลรวมประชาชาติ (GDP) 

tT          คือ   ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ณ เวลา t    

0a , 1a   คือ   ค่าคงท่ีและค่าสัมประสิทธ์ิ 

tv          คือ    ความคลาดเคล่ือน  
 

 3.4 การทดสอบ  causality test เป็ นการนําตัวแป รท่ีต้องการศึกษ าไปท ดสอบ

ความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผลกนั (causal relationships) เพื่อใหท้ราบถึงทิศทางความสัมพนัธ์ระหวา่ง

ตวัแปร หรือช้ีความเป็นเหตุเป็นผลกนัระหวา่งตวัแปรนั้น ๆ วา่ตวัแปรใดคือสาเหตุ (causes) และตวั

แปรใดคือผลของสาเหตุ (effect)  ซ่ึ งการศึกษาความสัมพันธ์ เชิงเป็นเหตุเป็นผลระหว่าง

ภาษีมูลค่าเพิ่มและการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ มีแบบจาํลองท่ีใชใ้นการศึกษา  ดงัน้ี 
 

 T    =   ƒ (GDP ) 
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  สามารถแสดงในรูปแบบสมการถดถอย เพื่อทดสอบความสัมพนัธ์เชิงเหตุและ 

ผลกนั (causal relationships) ไดด้งัน้ี 
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k

i
itit uTGDPT +++= ∑∑

=
−

=
−

11
0 lnlnln βαα  

 t

m

j
itj

k

i
itit vTGDPGDP +++= ∑∑

=
−

=
−

11
0 lnlnln φγγ  

 

โดยกาํหนดให ้

 T        =   ภาษีมูลค่าเพิ่ม (ลา้นบาท) 

 GDP    =   ผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศ (ลา้นบาท) 

 0α ,  0γ      =   ค่าคงท่ี 

 iα ,  iγ , iβ  ,  iφ     =   ค่าสัมประสิทธ์ิของความยาวล่าชา้ของตวัแปร 

 m, n          =   ความยาวล่าชา้ของเวลา (lag) ท่ีใชใ้นการทดสอบตวัแปร 

 

  สําหรับเคร่ืองมือท่ีใช้ในการช้ีวดัระดบัการพฒันาเศรษฐกิจ จะใช้ผลิตภณัฑ์มวล

รวมภายในประเทศ (Gross domestic Product: GDP) มาเป็นตวัช้ีวดั เน่ืองจากขอ้มูลผลิตภณัฑ์มวล

รวมภายในประเทศประกอบดว้ยการบริโภค การลงทุน การใชจ่้ายของรัฐบาล และรายจ่ายสุทธิของ

ต่างประเทศท่ีซ้ือสินคา้ผลิตในประเทศ  

 

4. เคร่ืองมอืทีใ่ช้ในการรวบรวมข้อมูล 

 

 ในการศึกษาคร้ังน้ีอาศยัเก็บรวมรวมขอ้มูลทุติยภูมิ รายไตรมาส ตั้งแต่ไตรมาสท่ี 1 ปี 

พ.ศ.2536 ถึง  ไตรมาสท่ี 4 ปี พ.ศ. 2557 จาํนวน 88 ขอ้มูล จดัเรียงขอ้มูลในโปรแกรม Excel ในการ

วิเคราะห์แบบจาํลองท่ีกาํหนดได ้ นอกจากน้ีผูว้ิจยัอาศยัขอ้มูลจากวารสาร และเอกสารอ่ืนๆของ

ทางราชการ อาทิ สรรพากรสาส์น รายงานประจาํปีของกรมสรรพากรและกระทรวงการคลัง 

รายงานเศรษฐกิจและการเงินประจาํปีของธนาคารแห่งประเทศไทย เป็นตน้ เพื่อให้ข้อมูลท่ีได ้

มีความน่าเช่ือถือและครอบคลุมมากยิง่ข้ึนนัน่เอง 

 

 

 

 



บทที ่4 

ผลการศึกษา 

 

 

 การศึกษา ความสัมพันธ์ระหว่างภาษีมูลค่าเพิ่มและการเติบโตทางเศรษฐกิจของ

ประเทศไทย มีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาลักษณะภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทย และศึกษา 

ถึงความสัมพนัธ์ระหว่างรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทย 

ขอ้มูลท่ีใช้ในการศึกษา ใช้ขอ้มูลทุติยภูมิทั้งหมด ซ่ึงใช้ขอ้มูลรายไตรมาส รวม 84 ไตรมาส ตั้งแต่

ไตรมาสท่ี 1 ปี 2536 ถึง ไตรมาสท่ี 4 ปี 2557 รวม 88 ไตรมาส โดยใช้เคร่ืองมือทางเศรษฐมิติ 

ประกอบดว้ย การวิเคราะห์ความน่ิงของขอ้มูล (stationary) และศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งรายได้

จากภาษีมูลค่าเพิ่มกบัการเติบโตทางเศรษฐกิจ  ดว้ยการทดสอบความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาว 

(cointegration test) และความสัมพันธ์เชิงเหตุและผลกัน (causal relationships) ผลการศึกษา 

เป็นดงัน้ี 

 

1. ลกัษณะภาษมูีลค่าเพิม่ของประเทศไทย 

 

 1.1 ววิฒันาการของภาษีมูลค่าเพิม่ในประเทศไทย 

  ประเทศไทยเร่ิมใชภ้าษีมูลค่าเพิ่มแทนภาษีการคา้ เม่ือวนัท่ี 1 มกราคม 2535 โดยมี

การกาํหนดจดัเก็บอตัราภาษี ดงัน้ี 

  1. อตัราภาษีปกติตามประมวลรัษฎากรในอตัราร้อยละ 10 แต่มีพระราชกฤษฎีกา

ลดอตัราภาษี คงเหลือร้อยละ 6.3 เม่ือรวมกบัภาษีทอ้งถ่ินในอตัรา 1/9 ของภาษีมูลค่าเพิ่มจึงเท่ากบั

ร้อยละ 7 โดยผูท่ี้อยู่ในระบบต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่มโดยทัว่ไปคือผูป้ระกอบการท่ีมีรายรับเกิน 

1,200,000 บาทต่อปี ซ่ึงผูป้ระกอบการสามารถขอคืนหรือเครดิตภาษีซ้ือได ้และมีหน้าท่ีตอ้งเก็บ

ภาษีขายโดยการออกใบกาํกบัภาษี 

  2. อัตราร้อยละ 0 สําหรับกิจการการส่งออกสินค้า การบริการขนส่งระหว่าง

ประเทศโดยอากาศยานหรือเรือเดินทะเล การขายสินคา้และบริการให้กบัองค์การสหประชาชาติ 

ทบวงการชาํนญัพิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอคัรราชทูต สถานกงสุลใหญ่ การขายสินคา้และ

บริการระหว่างคลงัสินคา้ทณัฑ์บนดว้ยกนั และการขายสินคา้หรือบริการให้แก่ส่วนราชการและ

รัฐวสิาหกิจ ตามโครงการเงินกูห้รือเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ 
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  3. อตัราภาษีพิเศษ เพื่อความสะดวกในการบริหารการจดัเก็บภาษี จึงกาํหนดให้

ผูป้ระกอบการท่ีมีรายรับเกิน 600,000 บาท แต่ไม่เกิน 1,200,000 บาทต่อปี เสียภาษีมูลค่าเพิ่มอตัรา

พิเศษในอตัราร้อยละ 1.5 รวมภาษีทอ้งถ่ิน (ตามประมวลกาํหนดอตัราร้อยละ 2.5 ) บนฐานรายรับ

ก่อนหักค่าใช้จ่าย แต่ไม่สามารถขอคืนหรือเครดิตภาษีซ้ือไดแ้ละไม่สามารถเรียกเก็บภาษีขายจาก  

ผูซ้ื้อสินค้าและบริการ แต่ผู ้ประกอบการสามารถเลือกเข้าสู่ระบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 

แบบปกติได ้แต่หากผูป้ระกอบการมีรายรับตํ่ากวา่ 600,000 บาทต่อปีไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

  การเปล่ียนจากอตัราภาษีการคา้ท่ีมีถึง 21 อตัราโดยมีช่วงอตัราตั้งแต่ร้อยละ  0.5 

ถึงร้อยละ 50  แล้วแต่ประเภทกิจการ ซ่ึงมีการบิดเบือนโครงสร้างการผลิตในประเทศ การนํา

ภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช ้ไดมี้การคาํนวณหาอตัราท่ีเหมาะสมท่ีควรจดัเก็บเพื่อไม่ใหส่้งผลกระทบต่อทั้ง

รายไดภ้าครัฐและผูป้ระกอบการ ซ่ึงอตัราท่ีคาํนวณไดใ้นขณะนั้นคือ ร้อยละ 9.2 แต่เพื่อเป็นการง่าย 

กฎหมายจึงไดก้าํหนดอตัราภาษีสูงสุดไวท่ี้ร้อยละ 10  แต่เม่ือใช้จริงไดก้าํหนดไวท่ี้อตัราร้อยละ 7 

เพื่อจูงใจให้ผูป้ระกอบการเขา้สู่ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มในระยะแรกนอกจากนั้น ภาษีมูลค่าเพิ่มยงัเป็น

ภาษีท่ีใชห้ลกัปลายทาง (Destination Principle) คือ มุ่งเก็บภาษีจากสินคา้และบริการทุกชนิดท่ีมีการ

บริโภคในประเทศเป็นหลกั จึงไดก้าํหนดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0  สาํหรับการส่งออก

สินคา้ เพื่อทาํให้สินคา้ส่งออกปราศจากภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม และสามารถแข่งขนัในตลาดโลกได ้ 

และหลกัการท่ีสําคญัท่ีสุดประการหน่ึงของการนาํภาษีมูลค่าเพิ่มมาใช้ คือกาํหนดให้มีการยกเวน้

ภาษีสําหรับสินคา้และบริการบางอยา่งท่ีเป็นสินคา้ขั้นปฐมภูมิและบริการท่ีจาํเป็นแก่การยงัชีพบาง

ชนิด ซ่ึงมีผลใหสิ้นคา้และบริการดงักล่าวไม่มีหนา้ท่ีเสียภาษีขายในการขาย แต่จะไม่สามารถขอคืน

ภาษีซ้ือในวตัถุดิบและสินค้าทุนต่าง ๆ ได้เพราะอยู่นอกระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม อีกทั้ งยงัได้มี 

การยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้ผูป้ระกอบการรายยอ่ยดว้ย ซ่ึงในขณะท่ีเร่ิมใชภ้าษีมูลค่าเพิ่มกาํหนดให้

มีการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มให้กบั ผูป้ระกอบการท่ีมีรายรับไม่เกิน 6 แสนบาทต่อปี และต่อมาในปี 

2548 (1 เมษายน 2548) มีการปรับรายรับขั้นตํ่าท่ีได้รับการยกเวน้ภาษีเป็น 1.8 ล้านบาทต่อปี  

เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีของผูป้ระกอบการรายย่อย   สําหรับประเทศไทยนั้น ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

มี 2 อตัรา คือ 

  1. มาตรา 80 ให้ใช้อตัราภาษีร้อยละ 10.0 ในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม สําหรับ

การประกอบกิจการขายสินคา้ การให้บริการ และการนาํเขา้ทั้งน้ี เวน้แต่กรณีท่ีกาํหนดไวใ้นมาตรา 

80/2  

  2. มาตรา 80/1 ให้ใชอ้ตัราภาษีร้อยละ 0 ในการคาํนวณภาษีมูลค่าเพิ่ม สําหรับการ

ประกอบกิจการประเภทต่าง ๆ ท่ีกาํหนดไว ้ 
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  แต่รัฐบาลเห็นควรในการจดัเก็บภาษีอตัราตํ่ากว่าท่ีกฎหมายกาํหนด จึงมีพระราช

กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม ฉบบัท่ี 465 ให้

จดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 6.3 โดยใช้บงัคบัตั้งแต่ 1 ต.ค. 2550 ถึงวนัท่ี 30 ก.ย. 2551  

แต่เม่ือจดัเก็บจริง จะกลายเป็นร้อยละ 7 เน่ืองจากกฎหมายขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน  

ซ่ึงได้แก่ กรุงเทพมหานคร พทัยา เทศบาล องค์การบริหารส่วนจงัหวดัและองค์การบริหารส่วน

ตําบล มีบทบัญญัติให้ เรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ ม  เพิ่ ม ข้ึนอีก 1/9 ของอัตราภาษีมูลค่าเพิ่ม ท่ี

กรมสรรพากรจดัเก็บตามประมวลรัษฎากร ทาํให้อตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีตอ้งเสียเพิ่มข้ึนอีกร้อยละ 

0.70 เม่ือรวมกบัอตัราท่ีจดัเก็บตามพระราชกฤษฎีกา ฉบบัท่ี 465 ในอตัราร้อยละ 6.3 ทาํให้ตอ้งเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 7 ซ่ึงการลดอตัราภาษีดงักล่าว ส่งผลต่อระบบเศรษฐกิจอยา่งแน่นอน 

เพราะยงัคงมี39พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(ฉบบัท่ี 592) พ.ศ. 255839 ขยายเวลาจนถึงวนัท่ี 30 กนัยายน 2559 (กรมสรรพากร. 2558) 

 1.2 ภาษีมูลค่าเพิม่ของประเทศไทย 

  หากพิจารณาแหล่งรายรับท่ีรัฐบาลนาํมาใชจ่้ายในกิจกรรมต่างๆ ท่ีเป็นประโยชน์

ทางเศรษฐกิจและสังคมส่วนรวมของประเทศ พบวา่ ภาษีอากรเป็นแหล่งรายไดท่ี้สาํคญัของรัฐบาล 

และเป็นรายไดห้ลกัในการบริหารประเทศ โดยกรมสรรพากรสามารถจดัเก็บรายไดจ้ากภาษีอากร

ไดสู้งถึงร้อยละ 60 ของรายจ่ายในแต่ละปี (ตาราง 4.1) ซ่ึงประเทศไทยมีการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มได้

เพิ่มข้ึนอย่างต่อเน่ืองจากปีงบประมาณ 2550 จาํนวน 88,997.727 ล้านบาท เป็น 149,443.718 

 ลา้นบาท ในปีงบประมาณ 2557 โดยมีปีงบประมาณ 2552 ท่ีจดัเก็บไดล้ดลงเหลือเพียง 85,827.554 

ลา้นบาท ส่งผลให้สัดส่วนภาษีมูลค่าเพิ่มต่อรายไดก้ารจดัเก็บภาษีโดยรวมของปีงบประมาณ 2550 

เป็นร้อยละ 71.46 และลดลงมาเป็น ร้อยละ 68.51 ในปีงบประมาณ 2557 โดยมีปีงบประมาณ 2552 

ท่ีมีสัดส่วนลดลงถึง 58.34 ซ่ึงการท่ีกรมสรรพากรจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ตํ่ากว่าปีท่ีผ่านมาจาํนวน

มาก (โดยไม่มีสาเหตุจากการเปล่ียนแปลงอตัราภาษี) ส่งผลให้รายไดรั้ฐบาลขาดหายไปจาํนวนมาก 

(สัดส่วนรายไดก้รมสรรพากรเป็นสัดส่วนร้อยละ 58.34 ของงบประมาณรายจ่ายในปีงบประมาณ 

2552) และส่งผลกระทบต่อฐานะทางการคลงัโดยเป็นผลกระทบจากการหดตวัของภาวะเศรษฐกิจ 

(สํานกังานสถิติแห่งชาติ, 2558.) ซ่ึงมีสาเหตุมาจากสถานการณ์ทางการเมืองเม่ือปลายปี พ.ศ. 2551 

มีการปิดสนามบินในเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2551 ปัญหาการระบาดของโรคไขห้วดัสายพนัธ์ุใหม่

ชนิด A (H1N1) 2009 ส่งผลกระทบต่อการจดัเก็บภาษีจากธุรกิจกลุ่มท่องเท่ียว และการบริโภคแลว้ 

สาเหตุหลกัส่วนใหญ่จากการท่ีประเทศไทยตอ้งประสบกบัปัญหาเศรษฐกิจหด ซ่ึงเกิดจากผลพวง

ของวิกฤติทางการเงินคร้ังใหญ่ของสหรัฐอเมริกาท่ีส่งผลกระทบไปทัว่ภูมิภาคของโลก และส่งผล

กระทบต่อภาวะเศรษฐกิจของประเทศไทยผา่นช่องทางการคา้ระหวา่งประเทศ เน่ืองจากประเทศไทยมี
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การส่งออกเป็นสัดส่วนต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมของประเทศสูง เม่ือภาคการผลิตเพื่อการส่งออกท่ีเป็น

ตวัขบัเคล่ือนเศรษฐกิจตวัหน่ึงต้องลดกาํลงัการผลิตลงจากความตอ้งการสินคา้จากต่างประเทศ

ลดลง ส่งผลให้การจ้างแรงงาน ลดลง รายได้ประชาชนลดลง ทาํให้การอุปโภคบริโภคลดลง  

การลงทุนภาคเอกชนลดลง การนาํเขา้สินคา้ทุน วตัถุดิบ สินคา้อุปโภคบริโภคลดลง ผลิตภณัฑ์มวล

รวมทั้งประเทศ (GDP) ก็ลดลง และส่งผลต่อการจดัเก็บรายไดจ้ากภาษีของกรมสรรพากรในท่ีสุด 

(สาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั, 2555.) 

 

ตารางท่ี 4.1  รายไดจ้ากภาษีอากรตั้งแต่ปีงบประมาณ 2550 - 2557 

             หน่วย : ลา้นบาท 

ประเภทภาษี 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 

เงนิได้บุคคล

ธรรมดา 
192,838.034 204,935.836 198,156.623 208,384.380 236,492.982 266,215.390 268,032.896 281,007.509 

เงนิได้นิติ

บุคคล 
384,629.150 460,724.677 392,189.307 454,623.429 574,598.447 544,562.439 545,570.300 570,126.829 

ภาษกีารค้า 10.808 10.038 5.793 4.197 17.237 5.815 5.815 2.298 

ภาษมูีลค่าเพิม่ 434,267.798 503,483.963 431,775.345 502,258.241 577,728.662 659,805.739 665,014.180 711,523.418 

ภาษธุีรกจิ

เฉพาะ 
34,424.394 25,105.124 18,100.077 22,998.904 35,715.890 41,063.835 43,345.088 53,126.953 

ภาษเีงนิได้

ปิโตรเลยีม 
65,734.858 74,033.423 90,712.404 67,598.999 81,444.349 94,096.753 113,291.279 102,164.911 

อากรแสตมป์ 7,138.882 7,733.140 7,488.621 8,757.967 10,312.661 11,176.488 11,387.578 11,691.844 

รายได้อืน่ ๆ 229.595 244.178 217.159 236.537 261.457 356.567 356.116 336.353 

รวมทุก

ประเภท 
1,119,273.519 1,276,270.378 1,138,645.329 1,264,862.654 1,516,571.685 1,617,283.026 1,647,003.251 1,729,980.114 

งบประมาณ

รายจ่าย 
1,566,200.00 1,660,000.00 1,951,700.00 1,700,000.00 2,169,967.50 2,380,000.00 2,400,000.00 2,525,000.00 

สัดส่วนภาษ/ี

งบประมาณ

รายจ่าย  

(ร้อยละ) 

71.46 76.88 58.34 74.40 69.89 67.95 68.63 68.51 

สัดส่วน

ภาษมูีลค่าเพิม่

/ภาษโีดยรวม 

(ร้อยละ) 

38.80 39.45 37.92 39.71 38.09 40.80 40.38 41.13 

ท่ีมา : ผลจดัเก็บภาษีสรรพากร รายปี 2550-2557, กรมสรรพากร. (2558)., สาํนกังานสถิติแห่งชาติ. (2558).  
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  เม่ือพิจารณารายไดจ้ากภาษีอากร แบ่งเป็นรายไดห้ลกั 2 ประเภท  คือ ภาษีทางตรง 

เช่น ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล จดัเก็บจากฐานรายไดข้องผูมี้รายได ้หรือ

ฐานทรัพยสิ์นของผูค้รอบครองทรัพยสิ์น และ ภาษีทางออ้ม เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ซ่ึงเก็บจากฐานการบริโภคสินคา้และบริการ โดยประเทศไทยเร่ิมใชภ้าษีมูลค่าเพิ่ม แทนภาษีการคา้

มาตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2535 (กรมสรรพากร. 2558) ซ่ึงเป็นภาษีท่ีจดัเก็บบนฐานการบริโภค  

(Consumption Tax) เป็นหลกั และจดัเก็บเฉพาะมูลค่าส่วนเพิ่มโดยคาํนวณภาระภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ย

วิธีเครดิต (Credit Method) กล่าวคือเป็นการนาํภาษีขาย (Output Tax) หักด้วยภาษีซ้ือ (Input Tax) 

ทาํให้ไม่เกิดภาระภาษีแฝงเหมือนเช่นภาษีการคา้ในอดีตท่ีเก็บจากฐานรายรับทั้งหมด ภาษีการคา้

นั้นก่อใหเ้กิดภาระภาษีแฝงในสินคา้และบริการท่ีเสียภาษีการคา้ การปรับเปล่ียนระบบภาษีทางออ้ม

จากภาษีการค้ามาเป็นภาษีมูลค่าเพิ่ม  นอกจากจะเป็นการช่วยลดต้นทุนการประกอบธุรกิจของ

ภาคเอกชนแล้ว ภาษีมูลค่าเพิ่มยงัช่วยสร้างรายได้ให้แก่รัฐเพื่อนําไปพฒันาประเทศ ในปัจจุบนั

ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีมีความสําคญัอย่างยิ่ง เพราะภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีหลกัท่ีกรมสรรพากร

จดัเก็บได้ เม่ือเปรียบเทียบ ผลการจดัเก็บตั้งแต่ปีงบประมาณ 2550 เป็นตน้มา เห็นได้ว่า ตลอด

ระยะเวลาท่ีผา่นมา ภาษีทางออ้มเป็นแหล่งรายไดท่ี้สามารถจดัเก็บไดม้ากท่ีสุด โดยในปีงบประมาณ 

2550 จดัเก็บไดเ้ป็นร้อยละ 38.80 และเพิ่มมาเป็นร้อยละ 40.80 ในปีงบประมาณ 2555 และเพิ่มเป็น

ร้อยละ 41.13 ในปีงบประมาณ 2557 (ตารางท่ี 4.1) 

  เม่ือพิจารณาลกัษณะภาษีมูลค่าเพิ่ม จากการประกาศใชภ้าษีมูลค่าเพิ่มในการจดัเก็บ

ภาษีแทนภาษีการคา้ พ.ศ. 2536 กรมสรรพากรสามารถจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มได ้ 112,583 ลา้นบาท คิดเป็น

ร้อยละ 37.47 ของภาษีรวม ในปีงบประมาณ 2536 เพิ่มมาเป็น  711,523.42 ลา้นบาท คิดเป็นร้อยละ 

41.13 ของภาษีรวม ในปีงบประมาณ 2557  ซ่ึงจากขอ้มูลการจดัเก็บภาษีในแต่ละปีงบประมาณ  

ของกรมสรรพากร (กรมสรรพากร, 2557) สามารถจดัทาํเปรียบเทียบขอ้มูลดงักล่าวออกเป็นกราฟ 

ดงัภาพท่ี 4.1 
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             ผลจดัเก็บปีงบประมาณ 2536      ผลจดัเก็บปีงบประมาณ 2557 

      
ท่ีมา : กรมสรรพากร, (2558). 

 

 ภาพท่ี 4.1 การจดัเก็บแยกประเภทภาษีอากร ประจาํปีงบประมาณ 2536 และ 

  ปีงบประมาณ 2557  

 

 1.3 ลกัษณะโดยทัว่ไปของภาษีมูลค่าเพิม่ 

  การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทยเป็นการจดัเก็บจากการบริโภคเป็นหลกั  

ไม่มีการจดัเก็บภาษีจากการลงทุน คาํนวณภาระภาษีมูลค่าเพิ่มด้วยวิธีเครดิต (Credit Method)  

โดยการนาํภาษีขาย (Output Tax) ลบด้วยภาษีซ้ือ (Input Tax) และเก็บภาษีโดยใช้หลกัปลายทาง 

(Destination Principle) มุ่งเก็บภาษีจากสินคา้ทุกชนิดท่ีมีการบริโภคในประเทศเป็นหลกัไม่คาํนึงวา่

สินคา้นั้นจะมีการผลิต ณ ท่ีใดก็ตาม การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของไทยในปัจจุบนั (กรมสรรพากร. 

2558) สรุปไดด้งัน้ี 

  1.3.1 ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากการบริโภค (Tax on Consumption) 

ดงันั้น ผูรั้บภาระภาษีมูลค่าเพิ่ม (Tax Burden) ท่ีแทจ้ริง คือ ผูบ้ริโภคคนสุดทา้ย (Final Consumers) 

  1.3.2 ภาษีมูลค่าเพิ่มจดัเก็บจากมูลค่าส่วนท่ีเพิ่มข้ึนของสินคา้หรือบริการในทุก

ขั้นตอนของการขายสินคา้ หรือการให้บริการ เฉพาะส่วนท่ียงัไม่ผา่นการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มมาก่อน

ภาษีมูลค่าเพิ่มจึงไดช่ื้อวา่เป็นภาษีท่ีจดัเก็บไม่ซํ้ าซอ้นและมีความเป็นธรรมอยา่งยิง่ 

  1.3.3 ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีนาํมาใช้ในประเทศไทย เป็นภาษีมูลค่าเพิ่มแบบการบริโภค 

(Consumption Type VAT) ไม่มุ่งท่ีจะจดัเก็บภาษีจากการลงทุนของผูป้ระกอบการ ดงันั้นกรณีท่ี

ผูป้ระกอบการจ่ายภาษีมูลค่าเพิ่มจากการลงทุน ในเคร่ืองจกัร เคร่ืองมือ เคร่ืองใช ้หรือรายจ่ายเพื่อ

การลงทุนใดๆ สามารถนาํภาษีซ้ือสําหรับสินคา้ทุนตามหลกัฐานท่ีมีอยูใ่นใบกาํกบัภาษีมาหกัออก

จากภาษีขายได ้
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  1.3.4 ภาษีมูลค่าเพิ่มจัดเก็บตามหลักปลายทาง (Destination Principle) สําหรับ

การคา้ระหวา่งประเทศ ถือวา่ปลายทางของสินคา้หรือบริการดงักล่าวอยูใ่นประเทศไทย กรณีนาํเขา้

สินคา้หรือบริการจากต่างประเทศ 

  1.3.5 ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีอากรประเมิน (Assessable Tax) เช่นเดียวกบัภาษีเงิน

ได้และภาษีธุรกิจเฉพาะ ซ่ึงกาํหนดให้ผูเ้สียภาษีหรือผูน้ําส่งภาษีมีหน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด 

  ปัจจุบนัอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มของไทยอยู่ในระดับท่ีตํ่าเม่ือเทียบกบัประเทศอ่ืนๆ 

เช่น ประเทศในกลุ่มสหภาพยุโรปจะมีการใช้อตัราภาษีมูลค่าเพิ่มหลายอตัรา มีความหลากหลาย 

โดยอตัราปกติตั้งแต่ร้อยละ 15 ถึงร้อยละ 25 และมีอตัราลดถึง 4 อตัรา ตั้งแต่ร้อยละ 0 ถึงร้อยละ 

13.5  ประเทศในกลุ่ม OECD (Organization for Economic Cooperation and Development : OECD 

หรือองคก์ารร่วมมือและพฒันาทางเศรษฐกิจ) มีอตัราภาษีค่อนขา้งหลากหลายเช่นเดียวกบัสหภาพ

ยุโรป มีอตัราปกติท่ีใช้ตั้งแต่ร้อยละ 5 ถึงร้อยละ 25.5 และอตัราลดตั้งแต่ร้อยละ 0 สําหรับสินคา้

ส่งออก จนถึงร้อยละ 14 สําหรับสินค้าประเภทอาหารในประเทศนอร์เวย์  กลุ่มประเทศในเอเชีย

ตะวนัออกเฉียงใต ้มีอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มค่อนขา้งตํ่าเม่ือเทียบกบัภูมิภาคอ่ืน โดยมีอตัราตั้งแต่ร้อยละ 

7 ถึงร้อยละ 12 ร่วมกบัอตัราศูนย ์สาํหรับสินคา้ส่งออกและสินคา้เกษตร ส่ิงพิมพ ์การรักษาพยาบาล 

การให้บริการทางการเงิน เป็นตน้ มีประเทศบรูไนเพียงประเทศเดียวท่ีไม่เก็บภาษีจากการบริโภค 

แต่ประเทศเมียนมาร์  มีการเก็บภาษีการคา้ ซ่ึงเก็บจากฐานการคา้ทัว่ไปในอตัราร้อยละ 5  ถึงร้อยละ 

30 โดยร้อยละ 5 เป็นการค้าทั่วไป ส่วนอัตราอ่ืนๆ เป็นการให้บริการท่ีกําหนด ได้แก่ โรงแรม  

โรงภาพยนตร์ ร้านอาหาร และการขนส่ง สําหรับประเทศฟิลิปปินส์ เก็บในอัตราร้อยละ 12 

ส่วนประเทศกมัพูชา ลาว  อินโดนีเซีย  มาเลเซีย  และประเทศเวียดนาม เก็บในอตัราร้อยละ 10 

แต่ประเทศมาเลเซียมีการเก็บภาษีจากบริการในอตัราร้อยละ 6 อีกดว้ย ประเทศสิงคโปร์เก็บภาษีอตัรา

เดียวกนักบัประเทศไทย คือร้อยละ 7  (กรมสรรพากร, 2557) 

 1.4 ผู้มีหน้าทีย่ืน่เสียภาษีมูลค่าเพิม่ 

  ตามประมวลกฎหมายรัษฎากร มาตรา 82 หมวด 4 กําหนดให้ผู ้มีหน้าท่ี เสียภาษี 

มูลค่าเพิ่มประกอบดว้ย 3 กลุ่ม ดงัน้ี 

  1.4.1 ผูมี้หนา้ท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม คือ  ผูป้ระกอบกิจการท่ีมีรายรับจากการ

ขายสินคา้หรือให้บริการ เกินกวา่ 1.8 ลา้นบาทต่อปี โดยกาํหนดให้ยื่นคาํขอจดทะเบียน ภายใน 30 วนั

นบัแต่วนัท่ีมีรายรับเกิน หรือเป็นผูป้ระกอบกิจการขายสินคา้หรือใหบ้ริการ ซ่ึงมีแผนงานท่ีสามารถ

พิสูจน์ไดว้่า ไดมี้การดาํเนินการ และเตรียมการ ประกอบกิจการอนัเป็นเหตุให้ตอ้งมีการซ้ือสินคา้ 

หรือรับบริการท่ีอยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น การก่อสร้างโรงงาน ก่อสร้างอาคาร
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สาํนกังาน หรือการติดตั้งเคร่ืองจกัร กาํหนดใหย้ืน่คาํขอจดทะเบียน ภายในกาํหนด  6 เดือน ก่อนวนั

เร่ิมประกอบกิจการ เวน้แต่ มีสัญญาหรือหลกัฐานจะดาํเนินการก่อสร้าง ภายในเวลาท่ีเหมาะสม  

หรือเป็นผูป้ระกอบการอยูน่อกราชอาณาจกัร และไดข้ายสินคา้หรือให้บริการในราชอาณาจกัรเป็น

ปกติธุระ โดยมีตวัแทนอยูใ่นราชอาณาจกัร ใหต้วัแทนเป็นผูมี้หนา้ท่ีรับผดิชอบการจดทะเบียน 

  1.4.2 โดยปกติแลว้ สินคา้และบริการส่วนใหญ่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่มาตรา 81 

แห่งประมวลรัษฎากรได้เปิดช่องให้การประกอบกิจการบางประเภทได้รับยกเวน้ไม่ต้องเสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่มหรือเสียภาษีในอตัราร้อยละ 0 ซ่ึงครอบคลุมกิจการหลากหลายประเภท โดยเป็น 

ผู ้ประกอบกิจการท่ีได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามกฎหมาย แต่มีสิทธิแจ้งขอจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ไดแ้ก่ 

1) ผูป้ระกอบกิจการขายสินคา้พืชผลทางการเกษตร ขายสัตวแ์ละผลพลอย

ไดข้องสัตว ์ไม่วา่มีชีวิตหรือไม่มีชีวิต ปุ๋ย การขายอาหารสัตว ์ปลาป่น ยาหรือเคมีภณัฑ์ท่ีใชส้ําหรับ

พืชหรือสัตว ์ หนงัสือพิมพ ์ นิตยสาร หรือตาํราเรียน การใหบ้ริการรักษาพยาบาล 

2) ผูป้ระกอบกิจการขายสินคา้หรือให้บริการ ซ่ึงไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม

ตามกฎหมายและมีรายรับไม่เกิน 1.8 ลา้นบาทต่อปี 

3) การใหบ้ริการขนส่งในราชอาณาจกัรโดยท่าอากาศยาน 

4) การส่งออกของผูป้ระกอบการในเขตอุตสาหกรรมส่งออกตามกฎหมายวา่

ดว้ยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

5) การใหบ้ริการขนส่งนํ้ามนัเช้ือเพลิงทางท่อในราชอาณาจกัร 

 นอกจากนั้น แมว้า่การนาํเขา้สินคา้ส่วนใหญ่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ย แต่ก็

มีการนาํเขา้สินคา้บางประเภทท่ีได้รับยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น การนาํเขา้พืชผลทางการเกษตร 

รวมถึงวตัถุพลอยไดจ้ากพืช การนาํเขา้ปุ๋ย อาหารสัตว ์ยา หรือเคมีภณัฑ์  หรือการนาํเขา้สินคา้จาก

ต่างประเทศท่ีนาํเขา้ไปในเขตอุตสาหกรรมการส่งออกเป็นตน้ และตามมาตรา 80/1 แห่งประมวล

รัษฎากร กาํหนดประเภทกิจการท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราร้อยละ 0  เช่น สินคา้ส่งออกท่ีผลิตใน

เขตปลอดอากร การขายสินคา้หรือการให้บริการระหว่างผูป้ระกอบการท่ีประกอบกิจการในเขต

ปลอดอากรหรือเขตอุตสาหกรรมส่งออก หรือระหว่างคลงัสินคา้ดว้ยกนั หรือในเขตปลอดอากร

ดว้ยกนั   

1.4.3 สําหรับการประกอบกิจการท่ีไม่ต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ได้แก่ 

ผู ้ป ระก อบ ก ารท่ี มี รายรับ จาก ก ารข ายสิ น ค้าห รือให้ บ ริก าร  ไม่ เกิ น  1 .8  ล้าน บ าท ต่ อปี  

หรือผู ้ประกอบการท่ีขายสินค้าหรือให้บริการท่ีได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามกฎหมาย  

หรือ ผู ้ประกอบการท่ีให้บริการจากต่างประเทศ และได้มีการใช้บริการนั้ นในราชอาณาจกัร  
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หรือผูป้ระกอบการท่ีอยู่นอกราชอาณาจกัรและเขา้มาประกอบกิจการขายสินคา้หรือให้บริการใน

ราชอาณาจกัรเป็นคร้ังคราว ซ่ึงทั้งน้ีตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไข ท่ีกาํหนดไวใ้น

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี 43) ฯ ลงวนัท่ี 29 มกราคม 2536 

 1.5 ข้อดีข้อเสียของภาษีมูลค่าเพิม่ในประเทศไทย 

  ข้อดีของภาษีมูลค่าเพิม่ มีดงัน้ี 

  1. ภาษีมูลค่าเพิ่มเก็บจากฐานมูลค่าของสินคา้หรือบริการเฉพาะส่วนท่ีเพิ่มข้ึนในแต่

ละขั้นตอนการผลิตและจาํหน่ายเท่านั้น จึงไม่มีภาระภาษีท่ีซํ้ าซอ้นกนั ซ่ึงจะแตกต่างจากภาษีการคา้ท่ี

จดัเก็บจากยอดขายหรือรายรับก่อนหกัรายจ่ายในทุกขั้นตอนการผลิตหรือใหบ้ริการ ทาํให้มีการเก็บ

ภาษีซํ้ าซ้อนในหลายขั้นตอน ตน้ทุนการผลิตสินคา้จึงสูงกว่าท่ีควร และลกัษณะภาษีมูลค่าเพิ่มไม่

ยุง่ยากซบัซ้อน เน่ืองจากภาษีมูลค่าเพิ่มมีอตัราจดัเก็บอตัราเดียวกบัสินคา้และบริการทุกชนิด โดยนาํ

ภาษีขาย ลบดว้ยภาษีซ้ือ  

  2. ภาษี มูลค่าเพิ่ ม มีความเป็ นกลางทางเศรษฐกิจ เพ ราะมี เพี ยงอัตราเดียว  

ไม่บิดเบือนการทาํงานของกลไกตลาด แตกต่างจากภาษีการคา้ซ่ึงมีโครงสร้างอตัราภาษีหลายอตัรา 

ตั้ งแต่อตัราร้อยละ 0.5 ถึง ร้อยละ 50 รวมทั้ งหมด 21 อตัรา ถือเป็นการเลือกปฏิบัติต่อสินค้าท่ี

แตกต่างกนั ก่อใหเ้กิดการบิดเบือนการทาํงานของกลไกตลาด 

  3. ผลจากการเสียภาษีของผูข้ายรายหน่ึงจะถูกนาํไปเป็นหลกัฐานการเครดิตของ      

ผูเ้สียภาษีอีกรายหน่ึง ซ่ึงการซ้ือขายสินคา้แต่ละคร้ัง ผูข้ายตอ้งออกหลกัฐานใบกาํกบัภาษี ให้กบั    

ผู ้ ซ้ื อ สิ น ค้าสํ าห รับ ใช้ เค ร ดิ ต ใน ภ าษี ข าย ใน ก ารยื่น แ บ บ ชําระ ภ าษี ต่ อ ก รม ส รรพ าก ร  

หากผูป้ระกอบการรายใดมีเอกสารหลกัฐานภาษีซ้ือ (ใบกาํกบัภาษี) ไม่ครบถว้น ก็ตอ้งแบกรับภาระ

ภาษี ไวเ้อง แรงจูงใจในการหลบเล่ียงภาษีจึงนอ้ยลง แต่ละฝ่ายจะตอ้งรักษาผลประโยชน์ของตนเอง 

จึงเป็นการควบคุมระหวา่งผูเ้สียภาษีดว้ยกนั  

  4. ระบบภาษีมูลค่าเพิ่มยอมใหมี้การเครดิตภาษีสําหรับสินคา้ประเภททุน ท่ีซ้ือมา

ใชใ้นกิจการ เสมือนวา่สินคา้ประเภททุนเป็นสินคา้ทัว่ๆ ไปท่ีซ้ือมาเพื่อหารายได ้จะมีผลให้ผูเ้สีย

ภาษีได้รับเงินคืนทนัทีในงวดท่ีมีการซ้ือสินคา้ประเภททุนมาใช้  ซ่ึงเท่ากบัสินคา้ทุนไม่เสียภาษี 

ธุรกิจทุกขนาดต่างก็ไดรั้บการปฏิบติัอยา่งเท่าเทียมกนัเป็นประโยชน์ต่อผูป้ระกอบการทุกราย ทาํให้

มีลกัษณะส่งเสริมการลงทุน และเอ้ืออาํนวยต่อการส่งสินคา้ออก เน่ืองจากระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม

จดัเก็บภาษีจากผูส่้งออกในอตัรา 0% ทาํให้สินคา้ส่งออกปลอดจากภาระภาษีทางออ้ม ทาํใหสิ้นคา้มี

โอกาสแข่งขนักบัสินคา้ต่างประเทศไดม้ากข้ึน ทั้งยงัเป็นฐานภาษีท่ีเพิ่มรายไดใ้ห้กบัรัฐบาลไดอี้ก

มาก เน่ืองจากเป็นภาษีท่ีมีฐานกวา้ง สามารถจดัเก็บไดเ้ตม็เมด็เตม็หน่วย 
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  ข้อเสียของภาษีมูลค่าเพิม่ มีดงัน้ี 

  1. ในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มอยา่งถูกตอ้งนั้น ผูเ้สียภาษีจาํเป็นตอ้งจดัทาํบญัชีหรือ

รายงานต่างๆ รวมทั้งการออกใบกาํกบัภาษี ตลอดจนตอ้งเก็บรักษาเอกสารหลกัฐานดงักล่าวไวเ้ป็น

อยา่งดี ตอ้งรับภาระต่างๆ รวมทั้งจะตอ้งเสียค่าใชจ่้ายต่างๆ ท่ีเก่ียวขอ้งเพิ่มข้ึน ในกรณีท่ีระบบบญัชี

ยงัไม่มีมาตรฐานดีพอ และไม่มีระบบควบคุมการออกใบเสร็จรับเงินและใบกาํกบัภาษีให้ครบถว้น 

อาจก่อให้เกิดความไม่ครบถว้นของภาษีมูลค่าเพิ่มได ้โดยเฉพาะอยา่งยิ่งในดา้นการเครดิตภาษีของ

ปัจจยัการผลิต และการคืนภาษีใหก้บักิจการท่ีเสียภาษีในอตัรา 0% 

  2. เน่ืองจากภาระภาษีมูลค่าเพิ่มจะถูกผลักภาระภาษีให้ตกกับผูซ้ื้อสินค้าทอด

สุดทา้ย (ไดแ้ก่ ผูบ้ริโภค) จึงอาจทาํใหร้ะดบัราคาสินคา้มีราคาสูงข้ึน 

 1.6 ผู้มีหน้าทีเ่สียภาษีมูลค่าเพิม่ในประเทศไทย แบ่งเป็น 3 ประเภทใหญ่ๆ คือ 

  1.6.1 ผูป้ระกอบการ องค์ประกอบของผูป้ระกอบการ มีดงัน้ี คือ (1) เป็นบุคคล

ธรรมดา คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล หรือนิติบุคคล และ (2) ขายสินคา้หรือให้บริการในทางธุรกิจ

หรือวิชาชีพ และ (3) ประกอบกิจการในราชอาณาจกัร (ไม่ว่าจะไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มแลว้

หรือไม่) 

  1.6.2 ผู ้นําเข้า หมายถึง ผู ้ประกอบการหรือบุ คคลอ่ืนซ่ึ งนําสิ นค้าเข้ามาใน

ราชอาณาจกัร ไม่ว่าเพื่อการใดๆ และให้หมายความรวมถึงการนาํสินคา้ท่ีตอ้งเสียอากรขาเขา้หรือท่ี

ไดรั้บยกเวน้อากรขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากรออกจากเขตปลอดอากรโดยมิใช่เพื่อส่งออกดว้ย 

  1.6.3 ผูท่ี้กฎหมายกาํหนดให้มีหนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นกรณีพิเศษตามมาตรา 

82/1 แห่งประมวลรัษฎากร บุคคลต่อไปน้ีเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มดว้ย ไดแ้ก่ 

   1) ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการอยู่นอกราชอาณาจกัรและได้ขายสินค้า หรือ

ให้บริการในราชอาณาจักรเป็นปกติธุระโดยมีตัวแทนอยู่ในราชอาณาจักร ผู ้มีหน้าท่ี เสีย

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ไดแ้ก่ ตวัแทนดงักล่าว 

   2) ในกรณีการขายสินคา้หรือการให้บริการท่ีไดเ้สียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัรา

ร้อยละ 0 ถา้ภายหลงัไดมี้การโอนกรรมสิทธ์ิในสินคา้ หรือโอนสิทธิในบริการนั้นไปให้กบับุคคลท่ี

มิใช่องค์การสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพิเศษของสหประชาชาติ สถานเอกอัครราชทูต

สถานทูต สถานกงสุลใหญ่ สถานกงสุล ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ไดแ้ก่ ผูรั้บโอนสินคา้หรือผูรั้บโอนสิทธิ

ในบริการดงักล่าว 

   3) ในกรณีสินคา้นาํเขา้ท่ีจาํแนกประเภทไวใ้นภาควา่ดว้ยของท่ีไดรั้บยกเวน้

อากรตามกฎหมายว่าดว้ยพิกดัอตัราศุลกากร ซ่ึงไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ถ้าภายหลงัสินคา้นั้น
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ตอ้งเสียอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกดัอตัราศุลกากร ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ได้แก่ ผูท่ี้มีความ

รับผดิชอบตามกฎหมายวา่ดว้ยพิกดัอตัราศุลกากรหรือผูรั้บโอนสินคา้ ถา้มีการโอนสินคา้ดงักล่าว 

   4) ในกรณีท่ีมีการควบกิจการเขา้กนั ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มไดแ้ก่ ผูท่ี้ควบ

เขา้กนัและผูป้ระกอบการใหม่ 

   5) ในกรณีโอนกิจการ ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม ไดแ้ก่ ผูโ้อน และผูรั้บโอน 

  หากพิจารณาถึงภาระภาษีท่ีแทจ้ริง ตอ้งพิจารณาถึงภาระภาษีต่อค่าใชจ่้ายทั้งหมด 

ของผู ้มีรายได้ โดยผู ้มีรายได้น้อยรับภาระภาษีมูลค่าเพิ่มน้อยกว่าผู ้มีรายได้สูง เน่ืองจาก

ภาษีมูลค่าเพิ่มของไทยได้ออกแบบให้มีการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม ให้กบัสินคา้และบริการท่ีจาํเป็น

พื้นฐาน เช่น อาหารสด ยารักษาโรค การรักษาพยาบาล การศึกษา การเดินทางในประเทศ และการ

เช่าท่ีอยู่อาศยั ทาํให้ค่าใช้จ่ายท่ีจาํเป็นของผูท่ี้รายไดน้้อย ไม่มีหรือมีภาระภาษีมูลค่าเพิ่มน้อยมาก 

ดงันั้นเม่ือเปรียบเทียบพฤติกรรมการใชจ่้ายหรือการบริโภคโดยรวมแลว้ จะพบวา่การปรับข้ึนอตัรา

ภาษีมูลค่าเพิ่มจะส่งผลกระทบต่อผูท่ี้มีรายไดสู้งมากกวา่ผูท่ี้มีรายไดน้อ้ย  ดงันั้น หากรัฐบาลมีความ

จาํเป็นต้องหาแนวทางเพิ่มรายได้ของรัฐบาลอย่างเร่งด่วน เน่ืองจากความจาํเป็นต้องจัดสรร

งบประมาณไปใชจ่้ายในเร่ืองสวสัดิการและเอ้ือประโยชน์ต่อคนจน (Pro-poor Expenditure) และใน

การหารายไดม้าใชจ่้ายดงักล่าว หากมีการปรับข้ึนอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม เพื่อช่วยเพิ่มรายไดใ้ห้รัฐบาล

นาํไปพฒันาประเทศ และช่วยเหลือผูมี้รายไดน้อ้ยในมิติต่างๆ แลว้ การเพิ่มอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มจะมี

ผลกระทบต่อผูมี้รายไดน้้อย อยา่งไรก็ดีการปรับเพิ่มอตัราดงักล่าวจะกระทบกบัผูมี้รายสูงมากกว่า 

และสําคญัท่ีสุด หากมีการปรับข้ึนภาษีมูลค่าเพิ่มซ่ึงเป็นภาษีท่ีเก็บจากการบริโภคหรือการใช้จ่าย

แล้ว ในทางทฤษฎีภาษี ก็ย่อมต้องมีการลดอัตราสําหรับภาษีทางตรง เช่นภาษีเงินได้ เพื่อให้

ประชาชนมีรายไดเ้พิ่มข้ึนเพื่อใชใ้นการบริโภคดว้ยเช่นกนั 

  เน่ืองจากอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีจดัเก็บในปัจจุบนัไดเ้ก็บเพิ่มให้แก่ทอ้งถ่ินอีกในอตัรา 

1 ใน 9 ของอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีจดัเก็บตามพระราชบญัญติัจดัสรรรายไดป้ระเภทภาษีมูลค่าเพิ่ม

และภาษีธุรกิจเฉพาะ ให้แก่ราชการส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2534 ประกอบกบัพระราชบญัญัติรายได้

เทศบาล (ฉบับท่ี  3) พ.ศ.2534 ใช้บังคับตั้ งแต่ว ันท่ี  1 มกราคม พ.ศ.2535 เป็นต้นไป ดังนั้ น  

การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ในอตัราร้อยละ 7 จึงเป็นของส่วนกลางร้อยละ 6.3 บวกกบัภาษีท่ีตอ้ง

จดัสรรให้แก่ราชการส่วนทอ้งถ่ินอีกในอตัรา 1 ใน 9 ของอตัราภาษีท่ีจดัเก็บ อีก 0.7 รวมเป็นอตัรา

ภาษีมูลค่าเพิ่มทั้งส้ินร้อยละ 7.0  สาํหรับประเทศไทยนั้นยดึถือแนวเสรีนิยมเป็นหลกัในการเก็บภาษี 

และมีลกัษณะโครงสร้างภาษีท่ีไม่เป็นธรรม เน่ืองจากแนวความคิดนกัเศรษฐศาสตร์มกัโตแ้ยง้ว่า 

ลกัษณะดงักล่าวขดัแยง้กบัหลกัความเป็นธรรม เพราะภาษีทางออ้มเป็นภาษีท่ีผูเ้สียภาษีสามารถผลกั

ภาระไปให้ผูอ่ื้นไดง่้าย และมกัเสนอวา่รัฐบาลควรลดการพึ่งพาแหล่งรายไดจ้ากภาษีทางออ้ม ทั้งน้ี
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เพราะภาษีทางออ้มเป็นภาษีท่ีมีโครงสร้างถดถอย จึงเป็นภาระต่อคนจนมากกวา่คนรวย เน่ืองจาก

เม่ือเทียบกบัรายไดแ้ลว้คนจนเสียภาษีมากกวา่คนรวยจากอตัราภาษีท่ีเก็บเท่ากนัเพราะเป็นการเก็บ

ภาษีทางออ้มมากกวา่ภาษีทางตรง ซ่ึงทาํใหค้นจน หรือผูมี้รายไดน้อ้ยตอ้งแบกรับภาระภาษีทางออ้ม 

โดยเฉพาะภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัราเท่ากนักบัผูท่ี้มีรายไดสู้งกว่า ขณะท่ีภาษีทางตรง โดยเฉพาะภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดา  ภาษีเงินได้นิติบุคคล  ภาษีมรดก เป็นตน้นั้น  เป็นภาษีท่ีมีความเป็นธรรม

มากกวา่ เพราะเป็นการเก็บภาษีในอตัรากา้วหนา้ ผูท่ี้มีรายไดม้ากกวา่จะตอ้งแบกรับภาระในการจ่าย

ภาษีมากกว่า แต่เม่ือโครงสร้างภาษีท่ีเป็นอยู่จริงของประเทศไทยนั้ น เป็นการเก็บภาษีจากภาษี

ทางออ้มมากกวา่ภาษีทางตรง ดงันั้นจึงสรุปไดว้า่โครงสร้างภาษีของไทยจึงไม่มีความเป็นธรรม 

 จากการศึกษาตวัอย่าง ประเทศอ่ืนๆ ท่ียึดแนวคิดในการเก็บภาษีต่างกนั เราจะพบว่า

ประเทศท่ียึดถือแนวรัฐสวสัดิการในการเก็บภาษี เช่น สวีเดนนั้น จะมีโครงสร้างภาษีท่ีเป็นธรรม 

และเก็บภาษีได้มากกว่า โดยเปรียบเทียบกับประเทศท่ียึดแนวเสรีนิยม เช่นสิงคโปร์ และ

สหรัฐอเมริกา  นอกจากน้ีประเทศท่ียึดแนวรัฐสวสัดิการนั้นยงัสามารถนาํรายไดจ้ากภาษีมาใช้ใน

การจดัสวสัดิการสังคมไดม้ากกวา่ประเทศท่ียดึแนวเสรีนิยม ซ่ึงเป็นการพยายามสร้างความเท่าเทียม

กนัให้เกิดข้ึนในสังคมอีกด้วย   การปรับเพิ่มอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มจึงเป็นส่ิงท่ีเกิดข้ึนได้ในอนาคต 

เน่ืองจากรัฐบาลไดก้าํหนดกรอบเวลาในการปรับอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มอยูแ่ลว้ ประกอบกบัแรงกดดนั

ทางการเมือง สภาพแวดล้อมทางเศรษฐกิจ ทั้งภายในประเทศ และภายนอกประเทศ หากภาวะ

เศรษฐกิจโลกชะลอตวัลง การข้ึนอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มจะไปกดดนัให้การบริโภคภายในประเทศ

ลดลงไปดว้ย ส่งผลให้การเก็บภาษีอาจลดลง ไม่คุม้ค่าในการข้ึนอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม ทาํให้มีการ

พิจารณา และปรับลดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยมีการขยายเวลาใหอ้ยูใ่นระดบัเดิมต่อไป 

 

2. การวเิคราะห์เชิงปริมาณ 

 

 ผลการวิเคราะห์เชิงปริมาณ ประกอบดว้ยการวิเคราะห์ความน่ิงของขอ้มูล (stationary) 

ท่ีนาํมาใชใ้นการศึกษาประกอบดว้ย การศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดจ้ากภาษีมูลค่าเพิ่มกบั

การเติบโตทางเศรษฐกิจ  รวมทั้งการทดสอบความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาว (Cointegration 

Test) และความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผลกนั (causal relationships) โดยมีผลการศึกษาดงัน้ี 

 2.1 ผลการศึกษาการทดสอบ unit root  

  การทดสอบ unit root ของตัวแปรท่ีทําการศึกษาด้วยวิธี Augmented Dickery-

Fuller (ADF) ซ่ึงจะมีการเพิ่มตัวแปรในอดีต (lag) เข้าไปเพื่อแก้ปัญหาสหสัมพันธ์ในตัวเอง 

(autocorrelation) ดงันั้นการทดสอบ unit root เร่ิมจากการหาความยาวของตวัแปรล่าชา้ท่ีเหมาะสม 
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(optimal lag) จ ะ พิ จ า ร ณ า จ า ก ค่ า  Autocorrelation function (AC) แ ล ะ  Partial autocorrelation 

function (PAC) ท่ีไดจ้ากตาราง correlogram ซ่ึงเป็นผลลพัธ์ท่ีไดจ้ากการคาํนวณดว้ยโปรแกรมทาง

สถิติ โดยเร่ิมจากพิจารณาความล่าชา้ท่ีเหมาะสมจากค่า AC และ PAC เม่ือพิจารณาหาความยาวตวั

แปรล่าชา้ (Legged) ไดแ้ลว้จึงทาํการทดสอบ unit root ต่อไป ผลการทดสอบแต่ละตวัไดต้ามตาราง

ท่ี 4.2 ดงัน้ี 

 

ตารางท่ี 4.2  ความยาวล่าชา้ของตวัแปรท่ีทาํการศึกษา 

 

 

at Level at First difference at second difference 

 

AC lag PAC lag AC lag PAC lag AC lag PAC lag 

VAT 0.959 1 0.959 1 -0.365 2 -0.372 2 -0.364 1 -0.508 2 

GDP 0.961 1 0.961 1 -0.316 14 -0.292 2 -0.460 1 -0.51 3 

 

  ตารางท่ี 4.2 สําหรับการทดสอบ unit root ณ ระดับ Level (Stationary at level)  

จะหาค่าความยาวล่าช้าท่ีเหมาะสมของตวัแปร VAT และ GDP โดยพิจารณาจาก ค่าสัมประสิทธ์ิ

ของค่า PAC ณ ระดบั Level และ ค่า AC ณ ระดบั first difference ค่าใดมากกว่าจะเลือกความยาว

ล่าช้าของตัวแปรท่ีเหมาะสม ณ ระดับ Level และสําหรับการทดสอบ unit root ณ ระดับ first 

difference (Stationary at first difference) จะหาค่าความยาวล่าช้าท่ีเหมาะสมของตวัแปร VAT และ 

GDP โดยพิจารณาจาก ค่าสัมประสิทธ์ิของค่า PAC ณ ระดบั first difference และ ค่า AC ณ ระดบั 

second difference ค่าใดมากกว่าจะเลือกความยาวล่าช้าของตัวแปรท่ีเหมาะสม ณ ระดับ first 

difference ดงัน้ี 

  2.1.1 ตัวแปร VAT พบว่า ค่า PAC at Level เท่ ากับ 0.959 และค่า AC at first 

difference เท่ากับ -0.365 เม่ือเปรียบเทียบแล้วคือ  0.959 > 365.0−  จึงเลือกความยาวล่าช้าท่ี

เหม าะส ม ของ PAC คือ  เท่ ากับ  1  ใน การท ดส อบ  Unit Root at Level  และค่ า PAC at First 

difference เท่ากับ -0.372  และค่า AC at Second difference เท่ากับ -0.364 เม่ือเปรียบเทียบแล้วคือ  

372.0−  > 364.0−  จึงเลือกความยาวล่าช้าท่ีเหมาะสมของ PAC คือ เท่ากบั 2 ในการทดสอบ 

Unit Root at First difference 

  2.1.2 ตวัแปร GDP  พบว่า ค่า PAC at Level เท่ากับ 0.961 และค่า AC เท่ากับ -

0.316 เม่ือเปรียบเทียบแลว้คือ  0.961 > 316.0−   จึงเลือกความยาวล่าชา้ท่ีเหมาะสมของ PAC คือ 

เท่ากับ 1 ในการทดสอบ Unit Root at Level และค่า PAC at First difference เท่ากับ -0.292 และ 
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ค่า AC at Second difference เท่ากบั -0.460 เม่ือเปรียบเทียบแลว้คือ  292.0−  < 460.0−  จึงเลือก

ความยาวล่าชา้ท่ีเหมาะสมของ PAC คือ เท่ากบั 1 ในการทดสอบ Unit Root at First difference 

  สรุปไดว้า่ในการทดสอบ Unit Root at Level ค่าความยาวล่าชา้ท่ีเหมาะสมของตวั

แปร VAT และ GDP เท่ากบั 1 ส่วนการทดสอบ Unit Root at First Difference ค่าความยาวล่าช้าท่ี

เหมาะสม ของตวัแปร VAT เท่ากบั 2 แต่ของตวัแปร GDP เท่ากบั 1 จึงนาํค่าความยาวล่าชา้ท่ีไดไ้ป

ทดสอบ unit root แต่ละระดบัต่อไป 

 2.2 ผลการทดสอบ unit root ของตัวแปรด้วยวธีิ Dickey and Fuller  

  การท ดสอบ  unit root ของตัวแปร VAT และ GDP  จะใช้ความยาวล่าช้าท่ี

เหมาะสมตาม 4.2.1 โดยสมมติฐานหลกัในการทดสอบ unit root คือ ตวัแปรท่ีทาํการศึกษาไม่มี

ลกัษณะน่ิง หรือเป็น non-stationary พิจารณาจากการเปรียบเทียบค่าสถิติ t-Statistic ท่ีได้จากการ

คาํนวณน้อยกว่าค่าวิกฤต (MacKinnon Critical Value)  หรือเปรียบเทียบในรูปค่าสัมบูรณ์ได้ว่า 

ค่าสถิติท่ีคาํนวณได้ในรูปค่าสัมบูรณ์มากกว่าค่าสถิติของ MacKinnon Critical Value โดยยอมรับ

นัยสําคญั ณ ระดับความเช่ือมัน่ ร้อยละ 95  (5%) แสดงว่าปฏิเสธสมมติฐานหลัก ตวัแปรนั้นมี

ลกัษณะน่ิง หรือเป็น stationary at Level ผลการศึกษาตามตารางท่ี 4.3 ดงัน้ี 

 

ตารางท่ี 4.3  การทดสอบความน่ิงของขอ้มูล ณ ระดบั Level 

 

ตวั

แปร 

 

รูปแบบสมการ 
 

Level Test of MacKinnon Critical Value 

lag t-Statistic Prob*  5%  

VAT intercept 1 -0.2196 0.9309  -2.8955  

 
Trend and intercept 1 -2.3413 0.4073  -3.4629  

 
None 1 1.3069 0.9508  -1.9446  

GDP intercept 1 0.4665 0.9846  -2.8955  

 
Trend and intercept 1 -1.7727 0.7095  -3.4629  

 
None 1 3.6962 0.9999  -1.9446  

*** มีนยัสาํคญัทางสถิติ ณ ระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 

 

  ผลการทดสอบตามตารางท่ี 4.3 พบวา่ค่าสถิติ  t-Statistic ของทุกตวัแปรมีค่าท่ีได้

มากกวา่ค่า MacKinnon Critical Value หรือมีค่าท่ีคาํนวณไดใ้นรูปสัมบูรณ์นอ้ยกวา่ค่า MacKinnon 

Critical Value ระดบันยัสาํคญั ณ ระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 จึงยอมรับสมมติฐานหลกั แสดงวา่

ข้อมูลอนุกรมเวลาของตัวแปรทุกตัวมีลักษณะไม่ น่ิ ง เป็น non-stationary ดังนั้ นเพื่อให้ได้
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แบบจาํลองท่ีเหมาะสมมากท่ีสุดในการทดสอบจึงตอ้งนาํขอ้มูลมาทดสอบ unit root ในระดบัท่ี

สูงข้ึน คือ ระดบั First difference 

 

ตารางท่ี 4.4  การทดสอบความน่ิงของขอ้มูล ณ ระดบั First difference 

 

ตวั

แปร 

 

รูปแบบสมการ 
 

First diff. Test of MacKinnon Critical Value 

lag t-Statistic Prob*  5%  

VAT intercept 2 -7.0347*** 0.0000  -2.8963  

 
Trend and intercept 2 -7.1487*** 0.0000  -3.4642  

 
None 2 -6.3179*** 0.0000  -1.9447  

GDP intercept 1 -9.4054*** 0.0000  -2.8959  

 
Trend and intercept 1 -9.5315*** 0.0000  -3.4635  

 
None 1 -7.3078*** 0.0000  -1.9447  

*** มีนยัสาํคญัทางสถิติ ณ ระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95  

 

  ผลการทดสอบตามตาราง 4.4 พบว่าค่าสถิติ  t-Statistic ของทุกตวัแปรมีค่าท่ีได้

น้อยกว่าค่า MacKinnon Critical Value หรือมีค่าท่ีค ํานวณได้ในรูปสัมบูรณ์มากกว่าค่า MacKinnon 

Critical Value อยา่งมีนยัสาํคญั ณ ระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 จึงปฏิเสธสมมติฐานหลกั แสดงวา่

ขอ้มูลอนุกรมเวลาของตวัแปรทุกตวัมีลกัษณะน่ิง เป็น stationary ณ ระดบั First difference 

  สรุปได้ว่า ตวัแปรทั้งภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) และผลิตภณัฑ์มวลรวมประชาชาติ 

(GDP) มีลกัษณะน่ิง หรือ Stationary ณ ระดับผลต่างลาํดบัท่ี 1 (First difference) โดยมีความยาว

ล่าช้าท่ีเหมาะสม แตกต่างกนั โดย ตวัแปร VAT มีความยาวล่าชา้ท่ีเหมาะสมเท่ากบั 1 และตวัแปร 

GDP มีความยาวล่าช้าท่ีเหมาะสมเท่ากับ  2  การเลือกความยาวล่าช้าท่ีทั้ งคู่มีลักษณะน่ิง และ

เหมาะสมในการทดสอบ ความสัมพันธ์เชิงเหตุและผลกันต่อไป  ต้องเลือกความยาวล่าช้าท่ี

เหมาะสม คือ 2 เน่ืองจากความหมายของ VAT มีความยาวล่าช้าท่ีเหมาะสมเท่ากบั 1 นั้น แสดงว่า

แมว้่าความยาวล่าช้ามากกว่า 1 ตวัแปร VAT ย่อมมีลกัษณะน่ิงหรือเป็น Stationary โดยความยาว

ล่าช้าท่ีเหมาะสมมากกว่า 1 เป็นต้นไป และการนําผลการศึกษาท่ีได้ไปศึกษาในการทดสอบ

ความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผลนั้น จะใชค้วามยาวล่าชา้ท่ีเหมาะสมเท่ากนั  

  ดงันั้นการประมาณค่าตามสมการความสัมพนัธ์ในขั้นตอนต่อไปสามารถนาํขอ้มูล

ตวัแปรต่างๆ มาใช้ในความน่ิงท่ีระดบัเดียวกนั คือ ระดบั First difference แสดงว่าตวัแปรทุกตวัมี 

Order of integration เท่ากบั 1 (First difference) ส่งผลให้ก่อนการประมาณค่าตอ้งทาํการ difference 
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ตวัแปรทุกตวั โดยเปล่ียนขอ้มูลใหอ้ยูใ่นรูปของการเปล่ียนแปลง (∆ ) กล่าวคือ ∆ของตวัแปรแต่ละ

ตวั หมายถึง ผลต่างระหวา่งขอ้มูลในไตรมาสท่ี t กบัขอ้มูลดงักล่าวในไตรมาสท่ี t-1 จากนั้นจึงทาํ

การประมาณค่าสมการความสัมพนัธ์ตามแบบจาํลอง และทดสอบความสัมพนัธ์ในระยะยาวดว้ยวธีิ 

Cointegration ไดใ้นขั้นตอนต่อไป 

 2.3 ผลการทดสอบความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาว  

  จากการทดสอบคุณสมบัติ Stationary ทาํให้ทราบว่าตัวแปรทั้ งภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(VAT) และผลิตภัณฑ์มวลรวมประชาชาติ (GDP) มีลักษณะน่ิง หรือ Stationary ณ ระดับ First 

difference โดยมีความยาวล่าช้าท่ีเหมาะสม แตกต่างกัน โดย ตัวแปร VAT มีความยาวล่าช้าท่ี

เหมาะสมเท่ากบั 1 และตวัแปร GDP มีความยาวล่าชา้ท่ีเหมาะสมเท่ากบั 2 ซ่ึงเป็นไปตามเง่ือนไขท่ี

จาํเป็นของการทดสอบความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพระยะยาว (Cointegration test) โดยตวัแปรท่ีใชท้าํ

การทดสอบจะตอ้ง Integrated ท่ีอนัดบัเดียวกนั และการทดสอบหาความสัมพนัธ์ในระยะยาวดว้ย

วธีิของ Engle and Granger ในงานวจิยัน้ี สามารถเขียนสมการแสดงความสัมพนัธ์ระยะยาวไดด้งัน้ี 
 

ttt vVaaGDP ++= lnln 10  
 

โดยท่ี  tGDP   คือ  ผลิตภณัฑม์วลรวมประชาชาติ (GDP) 

tV  คือ  ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ เวลา t ค่า ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT)  

0a , 1a   คือ  ค่าคงท่ีและค่าสัมประสิทธ์ิ 

tv   คือ  ความคลาดเคล่ือน  
 

ผลการศึกษา Cointegration ด้วยวธีิ Engle and Granger ตามตารางท่ี 4.5 ดงัน้ี 
 

ตารางท่ี 4.5  การทดสอบ Cointegration ดว้ยวธีิ Engle and Granger  
 

ตวัแปร Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   

C 8.477610 0.171287 49.49364 0.0000 

LNV 0.528618 0.015509 34.08531 0.0000 

R-squared 0.931079     Mean dependent var 14.30316 

Adjusted R-squared 0.930278     S.D. dependent var 0.402900 

S.E. of regression 0.106386     Akaike info criterion -1.621029 

Sum squared resid 0.973338     Schwarz criterion -1.564726 

Log likelihood 73.32528     F-statistic 1161.808 

Durbin-Watson stat 0.868384     Prob(F-statistic) 0.000000 

** มีนยัสาํคญัทางสถิติ ณ ระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95  
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  ตารางท่ี 4.5 แสดงให้เห็นว่า ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) และผลิตภัณฑ์มวลรวม

ประชาชาติ (GDP) มีความสัมพนัธ์ในเชิงดุลยภาพระยะยาว หรือมีลกัษณะ Cointegration ซ่ึงตาม

วิ ธี ก าร ท ด ส อ บ  Cointegration ด้ ว ย วิ ธี  Engle and Granger จ ะ ต้อ ง ทําก าร ท ด ส อ บ ด้ว ย ว่ า  

ค่าความคลาดเคล่ือน (Residual) ของแบบจาํลองท่ีประมาณการไดจ้ากวิธีกาํลงัสองนอ้ยท่ีสุด (OLS) 

มีคุณสมบติั Stationary ดว้ยหรือไม่ หากพบว่า ค่า Residual มีคุณสมบติั Stationary ก็แสดงให้เห็น

ถึง ตวัแปรในแบบจาํลองนั้นมีความสัมพนัธ์ในระยะยาว ดงันั้น เม่ือนาํค่า Residual ท่ีไดจ้ากสมการ

ตามตารางท่ี 4.6 มาทดสอบ Unit Root ด้วยวิธี Augmented Dickey-Fuller (ADF) Test ในระดับ 

Level โดยไม่ตอ้งใส่ค่าคงท่ีและแนวโนม้ของเวลา (Time Trend) จะไดผ้ลการทดสอบตามตารางท่ี 

4.6 ดงัน้ี 

 

 tttt TaeaaGDP µ+∆++=∆ − 3121
      …(3.1) 

  

โดยท่ี  tGDP    คือ   ค่า Natural Logarithm ของ ผลิตภณัฑม์วลรวมประชาชาติ (GDP)  

  tT          คือ   ค่า Natural Logarithm ของ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ เวลา t 

  2a         คือ   ค่าความเร็วในการปรับตวัเขา้สู่ดุลยภาพระยะยาว 

  3a   คือ  ค่าความยดืหยุน่ระยะสั้น 

  1−te  คือ   พจน์ของ Error Term 

  tµ     คือ   ค่าความคลาดเคล่ือน 

 

ตารางท่ี 4.6  การทดสอบ Cointegration ดว้ยวธีิ Engle and Granger  

 

ตวั

แปร 

 

รูปแบบสมการ 
 

Level Test of MacKinnon Critical Value 

lag t-Statistic Prob*  5%  

resid None 1 -2.6876*** 0.0077  -1.9447  

** มีนยัสาํคญัทางสถิติ ณ ระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95  

 

  ผลการทดสอบตามตาราง 4.6 พบว่าค่าสถิติ  t-Statistic ของทุกตวัแปรมีค่าท่ีไดน้้อย

กวา่ค่า MacKinnon Critical Value หรือมีค่าท่ีคาํนวณไดใ้นรูปสัมบูรณ์มากกวา่ค่า MacKinnon Critical 

Value อย่างมีนัยสําคญั ณ ระดับความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 จึงปฏิเสธสมมติฐานหลกั แสดงว่าขอ้มูล

อนุกรมเวลาของค่าความคลาดเคล่ือน (Residual) ของแบบจําลองท่ีประมาณการมีลักษณะน่ิง  
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เป็น stationary ณ ระดบั  Level Stationary กล่าวคือ ค่า Residual ในสมการมีคุณสมบติั Stationary 

และตวัแปรในแบบจาํลองมีความสัมพนัธ์ในระยะยาว (Cointegration Relationship) โดยอธิบาย

ความสัมพนัธ์ในแบบจาํลองไดด้งัน้ี 

สมการ  คือ   lnGDP = 8.4776   +    0.5286*lnV + ε  

     (49.4936)***   (34.0853)*** 

R2  เท่ากบั  0.93108  

ตวัเลขในวงเล็บเป็นค่า t-statistic ของตวัแปร 

*** มีนยัสาํคญัทางสถิติ ณ ระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95  

โดยท่ี lnGDP   คือ   ค่า Natural Logarithm ของ ผลิตภณัฑม์วลรวมประชาชาติ (GDP)  

 lnV           คือ   ค่า Natural Logarithm ของ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ เวลา t 

 

  ความสัมพนัธ์ในระยะยาวระหว่างผลิตภัณฑ์มวลรวมประชาชาติ (GDP) และ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) พบว่า ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) มีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกบัผลิตภณัฑ์

มวลรวมประชาชาติ (GDP)  อยา่งมีนยัสาํคญั 

 2.4 ผลการทดสอบความความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผลกนั  

  เม่ือตวัแปรทุกตวัเป็น stationary แลว้จึงทาํการทดสอบวา่ตวัแปรใดเป็นสาเหตุของ

การเปล่ียนแปลงของอีกตวัแปรหน่ึง หรือตวัแปรทั้งสองกาํหนดซ่ึงกนัและกนั โดยวธีิการทดสอบท่ี

เรียกว่า Granger Causality Test เพื่อทดสอบความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผลกนั (causal relationships) 

ไดด้งัน้ี 
 

t

m

j
itj

k

i
itit uTGDPT +++= ∑∑

=
−

=
−

11
0 lnlnln βαα  
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j
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k

i
itit vTGDPGDP +++= ∑∑

=
−

=
−

11
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โดย  T        =   ภาษีมูลค่าเพิ่ม  

 GDP    =   ผลิตภณัฑม์วลรวมภายในประเทศ  

 0α ,  0γ       =   ค่าคงท่ี 

 iα ,  iγ , iβ  ,  iφ    =   ค่าสัมประสิทธ์ิของความยาวล่าชา้ของตวัแปร 

 m, n          =   ความยาวล่าชา้ของเวลา (lag) ท่ีใชใ้นการทดสอบตวัแปร 
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ตารางท่ี 4.7 ผลการทดสอบความเป็นเหตุเป็นผลระหวา่งรายไดจ้ากภาษีมูลค่าเพิ่มและ 

 การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 

 

  Null Hypothesis: Obs F-Statistic Probability 

  DLNV does not Granger Cause DLNG  84  1.51580  0.22587 

  DLNG does not Granger Cause DLNV  84 4.95980***  0.00932 

*** มีนยัสาํคญัทางสถิติ ณ ระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95  

 

  โดยท่ี  DLNV เป็นค่าผลต่างลาํดับท่ี 1 (First diference)ของ Natural Logarithm 

ของ ผลิตภณัฑม์วลรวมประชาชาติ (GDP) 

   DLNG เป็นค่าผลต่างลาํดับท่ี 1 (First diference)ของ Natural Logarithm 

ของภาษีมูลค่าเพ่ิมประชาชาติ (G) 

  ผลการทดสอบตามตารางท่ี 4.7 การทดสอบความเป็นเหตุเป็นผล โดยทําการ

ทดสอบ 2 ทาง คือ ทดสอบความสัมพนัธ์ระหวา่งรายไดจ้ากภาษีมูลค่าเพิ่ม และการเจริญเติบโตทาง

เศรษฐกิจ ว่ารายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นสาเหตุของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจหรือไม่ และ 

การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เป็นสาเหตุของรายไดจ้ากภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่  พบวา่ 

  1. ผลการทดสอบวา่รายไดจ้ากภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นสาเหตุของการเจริญเติบโตทาง

เศรษฐกิจหรือไม่ มีค่าสถิติท่ีคาํนวณได้ (F-Statistic = 1.5158) มากกว่าค่านัยสําคญัทางสถิติ ณ 

ระดับความเช่ือมั่นท่ี ร้อยละ 95 สรุปได้ว่า รายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่มไม่ เป็นสาเหตุของการ

เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ผลท่ีได้รับไม่เป็นไปตามทฤษฎีการเจริญเติบโตของเคนส์ เน่ืองจาก

ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นส่วนหน่ึงของตวักาํหนรายไดป้ระชาชาติ (รายไดจ้ากภาษีอากร)  อาจเป็นผลจาก

การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ราคาสินคา้สูงข้ึน เน่ืองจากผูผ้ลิต และผูข้ายสามารถผลกัภาระภาษีให้

ผูบ้ริโภคได ้เม่ือราคาสินคา้สูงข้ึน ส่งผลต่อกาํลงัซ้ือของผูบ้ริโภค ทาํให้ประชาชนและภาคเอกชน 

บริโภคลดลง แรงจูงใจในการลงทุนเพื่อการผลิตสินคา้และบริโภคลดลง การจา้งงานลดลงส่งผลให้

ทาํให ้GDP ลดลง  

  2. ผลการทดสอบว่า การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เป็นสาเหตุของรายได้จาก

ภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ มีค่าสถิติท่ีคาํนวณได ้(F-Statistic = 4.95980) น้อยกว่าค่านยัสําคญัทางสถิติ 

ณ ระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 สรุปไดว้่า การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เป็นสาเหตุของรายได้

จากภาษีมูลค่าเพิ่ม แสดงให้เห็นว่าเม่ือเศรษฐกิจมีการเจริญเติบโตส่งผลต่อรายไดรั้ฐบาลจากภาษี

อากรในส่วนท่ีหน่วยงานสรรพากรจดัเก็บเพิ่มข้ึน เม่ือเศรษฐกิจมีการเจริญเติบโต ธุรกิจสามารถ
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ดาํเนินกิจการต่อไป มีเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ มีการลงทุนเพื่อเพิ่มผลผลิต  มีการจา้งงาน

เพิ่มข้ึน ประชาชนมีอาํนาจซ้ือเพิ่มข้ึน ผูป้ระกอบการผลิตสินคา้และบริการมากข้ึน ส่งผลให้มีการ

จดัเก็บภาษีไดเ้พิ่มข้ึน ผลรวมจะทาํให้สร้างการเจริญเติบโตในทางเศรษฐกิจหรือมีการเจริญเติบโต

ในผลิตผลมากท่ีสุดเท่าท่ีจะมากได ้

 

 

 

 

 

 

 

 



บทที ่5 

สรุปผลการศึกษา 

 

 

 การศึกษา ความสัมพันธ์ระหว่างภาษีมูลค่าเพิ่มและการเติบโตทางเศรษฐกิจของ

ประเทศไทย มีวตัถุประสงค์เพื่อ ศึกษาลักษณะภาษีมูลค่าเพิ่มของประเทศไทย และศึกษาถึง

ความสัมพนัธ์ระหว่างรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มกับการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศไทย  

โดยมีขอ้มูลท่ีใชใ้นการศึกษา เป็นขอ้มูลรายไตรมาส รวม 88 ไตรมาส ตั้งแต่ไตรมาสท่ี1 ปี 2536 ถึง

ไตรมาสท่ี 4 ปี 2557 สําหรับผลการศึกษาความน่ิงของขอ้มูล (stationary) และศึกษาความสัมพนัธ์

ระหวา่งรายไดจ้ากภาษีมูลค่าเพิ่มกบัการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจดว้ยการทดสอบความสัมพนัธ์เชิง

เหตุและผลกนั (causal relationships) สรุปผลการศึกษาเป็นดงัน้ี 

 

1. สรุปผลการศึกษา 

 

1.1 ผลการศึกษาลกัษณะภาษีมูลค่าเพิม่ของประเทศไทย 

  การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทยจดัเก็บจากการบริโภคเป็นหลกั ไม่จดัเก็บ

ภาษีจากการลงทุน คาํนวณภาระภาษีจากภาษีขายลบด้วยภาษีซ้ือ และเก็บภาษีใช้หลกัปลายทาง  

มุ่งเก็บภาษีจากสินคา้ทุกชนิดท่ีมีการบริโภคในประเทศ (กรมสรรพากร, 2558) สรุปไดด้งัน้ี 

  1.1.1 ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากการบริโภค ผูรั้บภาระภาษีมูลค่าเพิ่มท่ี

แท้จริง คือ ผูบ้ริโภคคนสุดทา้ย และจดัเก็บจากมูลค่าส่วนท่ีเพิ่มข้ึนของสินคา้หรือบริการในทุก

ขั้นตอนของการขายสินคา้ หรือการให้บริการ เฉพาะส่วนท่ียงัไม่ผา่นการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มมาก่อน

ภาษีมูลค่าเพิ่มจึงไดช่ื้อวา่เป็นภาษีท่ีจดัเก็บไม่ซํ้ าซ้อนและมีความเป็นธรรมอยา่งยิ่งจดัเก็บตามหลกั

ปลายทาง สําหรับการค้าระหว่างประเทศ ถือว่าปลายทางของสินค้าหรือบริการดังกล่าวอยู่ใน

ประเทศไทย กรณีนาํเขา้สินคา้หรือบริการจากต่างประเทศ 

  1.1.2 ประเทศไทยใช้ภาษีมูลค่าเพิ่มแบบการบริโภค ไม่มุ่งจัดเก็บภาษีจาก 

การลงทุนของผู ้ประกอบการ ดังนั้ นกรณีท่ีผู ้ประกอบการจ่ายภาษีมูลค่าเพิ่มจากการลงทุน  

ในเคร่ืองจกัร เคร่ืองมือ เคร่ืองใช้ หรือรายจ่ายเพื่อการลงทุนใดๆ สามารถนาํภาษีซ้ือสําหรับสินคา้

ทุนตามหลกัฐานท่ีมีอยูใ่นใบกาํกบัภาษีมาหกัออกจากภาษีขายได ้
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  1.1.3 ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาษีอากรประเมิน เช่นเดียวกบัภาษีเงินไดแ้ละภาษีธุรกิจ

เฉพาะ ซ่ึงกําหนดให้ผู ้เสียภาษีหรือผูน้ําส่งภาษีมีหน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่ม  

ตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด 

  อัตราภาษีมูลค่าเพิ่มของไทยอยู่ในระดับท่ีตํ่ าเม่ือเทียบกับประเทศอ่ืนๆ เช่น  

กลุ่มประเทศในเอเชียตะวนัออกเฉียงใต ้มีอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มค่อนขา้งตํ่าเม่ือเทียบกบัภูมิภาคอ่ืน 

โดยมีอตัราตั้งแต่ร้อยละ 7 ถึงร้อยละ 12 ร่วมกบัอตัราศูนยส์ําหรับสินคา้ส่งออกและสินคา้เกษตร 

ส่ิงพิมพ ์การรักษาพยาบาล การให้บริการทางการเงิน เป็นตน้ มีประเทศบรูไนเพียงประเทศเดียวท่ี

ไม่เก็บภาษีการบริโภค แต่ประเทศเมียนมาร์ มีการเก็บภาษีการคา้ ซ่ึงเก็บจากฐานการคา้ทัว่ไปใน

อตัราร้อยละ 5 ถึงร้อยละ 30 โดยร้อยละ 5 เป็นการคา้ทัว่ไป ส่วนอตัราอ่ืนๆ เป็นการให้บริการท่ี

กาํหนด ไดแ้ก่ โรงแรม โรงภาพยนตร์ ร้านอาหาร และการขนส่ง สาํหรับประเทศฟิลิปปินส์ เก็บใน

อตัราร้อยละ 12 ส่วนประเทศกมัพูชา ลาว อินโดนีเซีย มาเลเซียและประเทศเวียดนาม เก็บในอตัรา

ร้อยละ 10 แต่ประเทศมาเลเซียมีการเก็บภาษีจากบริการในอตัราร้อยละ 6 อีกดว้ย ประเทศสิงคโปร์

เก็บภาษีอตัราเดียวกนักบัประเทศไทย คือ ร้อยละ 7  (กรมสรรพากร, 2557) 

  1. ผูมี้หน้าท่ียื่นเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม  ตามประมวลกฎหมายรัษฎากร มาตรา 82 

หมวด 4 กาํหนดใหผู้มี้หนาท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มประกอบดว้ย 3 กลุ่ม 

   1.1 ผูมี้หนา้ท่ีจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม คือ  

   1.2 สินค้าและบริการส่วนใหญ่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่มาตรา 81 แห่ง

ประมวลรัษฎากร ไดแ้ก่ 

    (1) ผูป้ระกอบกิจการขายสินคา้พืชผลทางการเกษตร ขายสัตวแ์ละผลพลอย

ได้ของสัตว ์ปุ๋ย การขายอาหารสัตว ์ปลาป่น ยาหรือเคมีภณัฑ์สําหรับพืชหรือสัตว ์หนังสือพิมพ ์

นิตยสาร หรือตาํราเรียน การใหบ้ริการรักษาพยาบาล 

    (2) ผู ้ป ระกอบ กิจก ารขายสิ น ค้าห รือให้ บ ริก าร ซ่ึ งไม่ ได้ รับ ยกเว้น

ภาษีมูลค่าเพิ่มตามกฎหมายและมีรายรับไม่เกิน 1.8 ลา้นบาทต่อปี 

    (3) การให้บริการขนส่งในราชอาณาจักรโดยท่าอากาศยาน  และการ

ให้บริการขนส่งนํ้ ามนัเช้ือเพลิงทางท่อในราชอาณาจกัร หรือการส่งออกของผูป้ระกอบการในเขต

อุตสาหกรรมส่งออกตามกฎหมายวา่ดว้ยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

  2. นอกจากนั้นก็มีการนาํเขา้สินคา้บางประเภทท่ีไดรั้บยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม เช่น 

การนําเข้าพืชผลทางการเกษตร รวมถึงวตัถุพลอยได้จากพืช  การนําเขา้ปุ๋ย อาหารสัตว ์ยา หรือ

เคมีภณัฑ์  หรือการนาํเขา้สินคา้จากต่างประเทศท่ีนาํเขา้ไปในเขตอุตสาหกรรมการส่งออกเป็นตน้ 

และตามมาตรา 80/1 แห่งประมวลรัษฎากร  กาํหนดประเภทกิจการท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในอตัรา 
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ร้อยละ 0 เช่น สินค้าส่งออกท่ีผลิตในเขตปลอดอากร การขายสินค้าหรือให้บริการระหว่าง

ผูป้ระกอบการท่ีประกอบกิจการในเขตปลอดอากรหรือเขตอุตสาหกรรมส่งออก หรือระหว่าง

คลงัสินคา้ดว้ยกนั หรือในเขตปลอดอากรดว้ยกนั   

  3. สําหรับการประกอบกิจการท่ีไม่ตอ้งจดทะเบียน ซ่ึงตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ ์

วธีิการและเง่ือนไข ท่ีกาํหนดไวใ้นประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบบัท่ี 43) ฯ 

ลงวนัท่ี 29 มกราคม 2536 

  4. ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทย  แบ่งเป็น 3 ประเภทใหญ่ๆ คือ 

   4.1 ผูป้ระกอบการ องคป์ระกอบของผูป้ระกอบการ 

   4.2 ผูน้าํเขา้  

   4.3 ผูท่ี้กฎหมายกาํหนดให้มีหน้าท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นกรณีพิเศษตามมาตรา 

82/1 แห่งประมวลรัษฎากร  

  เน่ืองจากอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีจดัเก็บในปัจจุบนั เก็บเพิ่มใหแ้ก่ทอ้งถ่ินอีกในอตัรา 

1 ใน 9 ของอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีจดัเก็บตามพระราชบญัญติัจดัสรรรายไดป้ระเภทภาษีมูลค่าเพิ่ม

และภาษีธุรกิจเฉพาะ ให้แก่ราชการส่วนท้องถ่ิน พ.ศ. 2534 ประกอบกบัพระราชบญัญัติรายได้

เทศบาล (ฉบับท่ี 3) พ.ศ.2534 ใช้บังคับตั้ งแต่วนัท่ี  1 มกราคม พ.ศ.2535 เป็นต้นไป ดังนั้ น  

การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ในอตัราร้อยละ 7 จึงเป็นของส่วนกลางร้อยละ 6.3 บวกกบัภาษีท่ีตอ้ง

จดัสรรให้แก่ราชการส่วนทอ้งถ่ินอีกในอตัรา 1 ใน 9 ของอตัราภาษีท่ีจดัเก็บ อีก 0.7 รวมเป็นอตัรา

ภาษีมูลค่าเพิ่มทั้งส้ินร้อยละ 7.0   

 1.2 ผลการศึกษาการทดสอบ unit root ด้วยวธีิ Dickey and Fuller 

  1.2.1 ณ ระดบั Level ขอ้มูลอนุกรมเวลาของตวัแปรทุกตวัมีลกัษณะไม่น่ิง  

เป็น non-stationary 

  1.2.2 ณ ระดบั First difference ขอ้มูลอนุกรมเวลาของตวัแปรทุกตวัมีลกัษณะน่ิง 

เป็น stationary 

 1.3 ผลการทดสอบ Cointegration  

  ผลการศึกษาพบว่า ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) และผลิตภัณฑ์มวลรวมประชาชาติ 

(GDP) มีความสัมพนัธ์ในเชิงดุลยภาพระยะยาว และค่าสถิติ  t-Statistic ของทุกตวัแปรมีค่าท่ีไดน้อ้ย

กว่าค่า MacKinnon Critical Value แสดงวา่ขอ้มูลอนุกรมเวลาของค่าความคลาดเคล่ือน (Residual) 

ของแบบจาํลองท่ีประมาณการมีลกัษณะน่ิง เป็น stationary ณ ระดบั  Level Stationary กล่าวคือ  

ค่า Residual ในสมการมีคุณสมบติั Stationary และตวัแปรในแบบจาํลองมีความสัมพนัธ์ในระยะ

ยาว ระห ว่างผลิ ตภัณ ฑ์ ม วล รวม ป ระช าช าติ  (GDP)  และภาษี มู ล ค่ าเพิ่ ม  (VAT)  นั่น คื อ 
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ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) มีความสัมพนัธ์ในทิศทางเดียวกับผลิตภณัฑ์มวลรวมประชาชาติ (GDP)  

อยา่งมีนยัสําคญั และผลการทดสอบ Cointegration พบวา่ GDP และ VAT มีความสัมพนัธ์ในระยะ

ยาวและมีทิศทางเดียวกนั อยา่งมีนยัสาํคญัทางสถิติท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 

 1.4 ผลการทดสอบความความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผลกนั (causal relationships) 

  เม่ือตวัแปรทุกตวัเป็น stationary แลว้จึงทาํการทดสอบความสัมพนัธ์เชิงเหตุและ

ผลกนั (causal relationships) พบวา่ 

  1.4.1 รายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่มไม่เป็นสาเหตุของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 

เพราะการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ราคาสินคา้สูงข้ึน เน่ืองจากผูผ้ลิต และผูข้ายสามารถผลกัภาระภาษี

ให้ผู ้บริโภคได้ เม่ือราคาสินค้าสูงข้ึน ส่งผลต่อกําลังซ้ือของผู ้บริโภค ทําให้ประชาชนและ

ภาคเอกชน บริโภคลดลง แรงจูงใจในการลงทุนเพื่อการผลิตสินคา้และบริโภคลดลง การจา้งงาน

ลดลงส่งผลให้ทาํให ้GDP ลดลง ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการลดอาํนาจซ้ือของผูบ้ริโภค และผูผ้ลิตเองไม่

สามารถทาํการผลิตได้เต็มท่ี เน่ืองจากกาํไรส่วนหน่ึงถูกหักเป็นภาษี ทาํให้การเจริญเติบโตทาง

เศรษฐกิจเป็นไปอยา่งล่าชา้ 

  1.4.2 การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เป็นสาเหตุของรายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ 

ระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95 เพราะเม่ือเศรษฐกิจมีการเจริญเติบโตส่งผลต่อรายไดรั้ฐบาลจากภาษี

อากรในส่วนท่ีหน่วยงานสรรพากรจดัเก็บเพิ่มข้ึน เม่ือเศรษฐกิจมีการเจริญเติบโต ธุรกิจสามารถ

ดาํเนินกิจการต่อไป มีเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ มีการลงทุนเพื่อเพิ่มผลผลิต มีการจา้งงาน

เพิ่มข้ึน ประชาชนมีอาํนาจซ้ือเพิ่มข้ึน ผูป้ระกอบการผลิตสินคา้และบริการมากข้ึน ส่งผลให้มีการ

จดัเก็บภาษีไดเ้พิ่มข้ึน ผลรวมจะทาํให้สร้างการเจริญเติบโตในทางเศรษฐกิจหรือมีการเจริญเติบโต

ในผลิตผลมากท่ีสุดเท่าท่ีจะมากได ้

 

2. อภิปรายผลการศึกษา 

 

 จากผลการศึกษาข้างต้น สรุปได้ว่าตัวแปรทุกตวัเป็น stationary จึงทาํการทดสอบ

ความสัมพนัธ์ระยะยาวและแบบจาํลองระยะสั้ น พบว่า ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) และผลิตภณัฑ์มวล

รวมประชาชาติ (GDP) มีความสัมพนัธ์ในเชิงดุลยภาพระยะยาว หรือมีลกัษณะ Cointegration และ

ค่าสัมประสิทธ์ิความเร็วของการปรับตัวในสมการเพื่อเข้าสู่ดุลยภาพในระยะยาวมีค่าเท่ากับ 

0.056381 ในทิศทางตรงกนัขา้ม  ในการปรับตวัเขา้สู่ดุลยภาพระยะยาวจะถูกปรับให้ลดลงในแต่ละ

ช่วงไตรมาส ดว้ยขนาด 5% สอดคลอ้งกบัผลการศึกษาของชยัโรจน์ (2552) พบวา่ รายไดภ้าษีธุรกิจ

เฉพาะกบัการเจริญเติบโตของธุรกิจภาคอสังหาริมทรัพย ์มีความสัมพนัธ์เชิงดุลยภาพในระยะยาว 
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แต่มีการปรับตวัในระยะสั้ น มีค่าสัมประสิทธ์ิของความเร็วในการปรับตวัเท่ากับ 0.188198 ใน

ทิศทางเดียวกนั และงานศึกษาของ มะกิเอะ อซาอิ (2549) พบวา่รายไดภ้าครัฐบาลจากภาษีอากรและ

ผลิตภัณ ฑ์ มวลรวมภายในประเท ศนั้ น มีความน่ิงท่ี ระดับ  I (1) ณ  ระดับนัยสําคัญ  0.01 มี

ความสัมพนัธ์ในระยะยาว 

 การทดสอบความสัมพนัธ์เชิงเหตุและผลกนั พบว่ารายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่มไม่เป็น

สาเหตุของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ แต่การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เป็นสาเหตุของรายได้

จากภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 95  ซ่ึงผลการศึกษาสอดคลอ้งกบังานศึกษาของ 

วรมน จนัทร์ลาภ  (2554) นัน่คือ การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจเป็นสาเหตุของการจดัเก็บภาษี แต่

การจดัเก็บภาษีไม่เป็นสาเหตุของการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ ซ่ึงไม่เป็นไปตามทฤษฎี เน่ืองจาก

ทฤษฎีของเคนส์ แสดงให้เห็นว่ารายไดป้ระชาชาติเป็นตวักาํหนดรายไดจ้ากภาษีอากร หรือรายได้

จากภาษีอากรย่อมแปรผนัโดยตรงกับรายได้ประชาชาติ หากรายได้ประชาชาติเปล่ียนแปลงไป 

ส่งผลให้รายไดจ้ากภาษีอากรเปล่ียนแปลงไปดว้ยในทิศทางเดียวกนั แต่ทั้งน้ีรูปแบบของภาษีมีทั้ง

แบบท่ีข้ึนอยูก่บัรายไดป้ระชาชาติ และไม่ข้ึนกบัรายไดป้ระชาชาติ ดงันั้นภาษีมูลค่าเพิ่มในช่วงเวลา

ท่ีศึกษาอาจจะไม่ข้ึนอยู่กับรายได้ ภาษีมูลค่าเพิ่มอาจจะลดอาํนาจซ้ือของผูบ้ริโภค และผูผ้ลิต 

ไม่สามารถทําการผลิตได้เต็มท่ี เน่ืองจากกําไรส่วนหน่ึงถูกหักเป็นภาษี ทําให้ส่งผลต่อการ

เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจเป็นไปอยา่งล่าชา้ 

 

3. ข้อเสนอแนะ 

 

 3.1 ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย 

  3.1.1 การศึกษาในคร้ังน้ี สามารถเป็นแนวทางให้แก่หน่วยงานทั้ งภาครัฐและ

เอกชนท่ีเก่ียวขอ้ง เพื่อใช้วางแผนกาํหนดนโยบายเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษีซ่ึงเป็น

รายไดห้ลกัของประเทศ ซ่ึงแสดงให้เห็นวา่ผลการศึกษามีความสัมพนัธ์ระหวา่งภาษีมูลค่าเพิ่มกบั

อัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ และการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจเป็นสาเหตุของรายได้

ภาษีมูลค่าเพิ่ม สามารถกําหนดได้ว่ายิ่งต้องการจัดเก็บรายได้เข้ามาสู่ภาครัฐบาลมากเท่าไร 

จาํเป็นตอ้งดาํเนินมาตรการและนโยบายทางเศรษฐกิจให้ประเทศมีสภาพเศรษฐกิจท่ีเจริญเติบโต

เพิ่มข้ึนเท่านั้น 

  3.1.2 อาจจะใช้การคาํนวณค่าความลอยตวัและความยืดหยุ่นของภาษีมูลค่าเพิ่ม 

(tax buoyancy and elasticity) เพื่อเป็นการสะทอ้นให้เห็นถึงความสามารถของระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม  

ในด้านการสร้างรายได้จากการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่รัฐบาล และด้านการรักษาเสถียรภาพ 
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ทางเศรษฐกิจของประเทศ หรือใชก้ารประมาณค่าความสามารถในการเสียภาษี หรือความยืดหยุ่น 

โดยใชต้วัแปรทางเศรษฐกิจและสังคมท่ีมีอิทธิพลต่อความสามารถในการเสียภาษี เพื่อให้ไดค้่าดชันี

วดัความพยายามในการจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ให้ได้ใกล้เคียงกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมใน

ช่วงเวลาท่ีทาํการศึกษา และสามารถแสดงประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีเพิ่มมากข้ึน 

  3.1.3 ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีทาํการศึกษาไม่สามารถส่งผลต่อการขยายตวัทางเศรษฐกิจ

ได ้อาจจะตอ้งทาํการศึกษาถึงขอ้มูลภาษีประเภทอ่ืนท่ีส่งผลการขยายตวัทางเศรษฐกิจของประเทศ

ไทย เช่น ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล หรือภาษีโดยรวม เน่ืองจากภาษีแต่ละประเภทอาจจะส่งผลกระทบ

ต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจแตกต่างกัน ทําให้ข้อมูลท่ีทําการศึกษาไม่เป็นไปตามทฤษฎี  

แต่ภาษีมูลค่าเพิ่มอาจจะไม่ไดส่้งผลกระทบโดยตรงต่อการขยายตวัทางเศรษฐกิจ ทาํใหผ้ลการศึกษา

ท่ีไดไ้ม่เป็นไปตามทฤษฎี 

 3.2 ข้อเสนอแนะเชิงวชิาการ 

  3.2.1 สาํหรับการศึกษาคร้ังน้ีทาํการศึกษาโดยใชข้อ้มูลเป็นรายไตรมาส ตั้งแต่ไตร

มาสท่ี 1 ปีพ.ศ. 2536 ถึง ไตรมาสท่ี 4  ปีพ.ศ.2557 รวมเป็นระยะเวลา 22 ปี ดงันั้นในการศึกษาคร้ัง

ต่อไป ควรมีการปรับใช้ข้อมูลสําหรับการวิเคราะห์ให้ มีความหลากหลายมากยิ่งข้ึน เช่น 

เปรียบเทียบขอ้มูลท่ีทาํการศึกษากบัประเทศในกลุ่มอาเซียน เพื่อพิจารณาถึงศกัยภาพการแข่งขนั

ระหว่างประเทศ รวมถึงเทคนิควิธีการอ่ืนๆ เพิ่มเติม เพื่อนาํมาเปรียบเทียบให้การวิเคราะห์มีความ

ชดัเจนและครอบคลุมมากยิง่ข้ึน 

  3.2.2 นอกจากการนํารายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่ม  มาเป็นปัจจัยในการทดสอบ

ความสัมพนัธ์กบัอตัราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจแลว้ ยงัคงมีปัจจยัทางเศรษฐกิจจาํนวนมากท่ี

สามารถนาํมาเป็นตวัแปรอิสระได ้เช่น การบริโภคภาคครัวเรือน การลงทุนภาคเอกชน ภาษีเงินได้

นิติบุคคล  ดงันั้นการศึกษาคร้ังต่อไปควรมีการใช้ปัจจยัทางเศรษฐกิจท่ีหลากหลาย มาทดสอบถึง

ผลกระทบท่ีมีต่อการจดัเก็บภาษี และเน่ืองจากภาษีท่ีจดัเก็บในประเทศไทย มีหลายประเภท หากมี

การวิเคราะห์แยกเป็นรายประเภท เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีแต่ละประเภทลว้นเป็นผลกระทบมาจาก

ปัจจยัทางเศรษฐกิจท่ีแตกต่างกนัออกไป 
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ตารางท่ี ก.1 ขอ้มลูท่ีใชใ้นการศึกษารายไตรมาส (หน่วยลา้นบาท) 

ไตรมาส 
GDP: Gross Domestic 

Product (G) 

VAT: Value Added Tax 

(V) 

DG1 

(G) 

DV1 

(V) 

2536/Q1 755,554.00 19,136.55 
  

2536/Q2 755,573.00 19,404.19 19.00 267.64 

2536/Q3 811,118.00 18,736.70 55,545.00 -667.49 

2536/Q4 842,977.00 22,236.82 31,859.00 3,500.12 

2537/Q1 886,103.00 22,613.71 43,126.00 376.89 

2537/Q2 870,964.00 24,478.22 -15,139.00 1,864.51 

2537/Q3 896,836.00 23,707.15 25,872.00 -771.07 

2537/Q4 975,438.00 27,883.72 78,602.00 4,176.58 

2538/Q1 1,033,855.00 27,022.95 58,417.00 -860.77 

2538/Q2 1,026,365.00 29,402.12 -7,490.00 2,379.17 

2538/Q3 1,032,857.00 29,289.65 6,492.00 -112.47 

2538/Q4 1,093,135.00 30,316.55 60,278.00 1,026.90 

2539/Q1 1,116,552.00 36,951.36 23,417.00 6,634.81 

2539/Q2 1,146,094.00 40,413.40 29,542.00 3,462.04 

2539/Q3 1,154,274.00 40,195.68 8,180.00 -217.71 

2539/Q4 1,194,121.00 32,911.96 39,847.00 -7,283.73 

2540/Q1 1,158,084.00 30,856.59 -36,037.00 -2,055.37 

2540/Q2 1,165,717.00 33,453.16 7,633.00 2,596.57 

2540/Q3 1,182,021.00 41,256.71 16,304.00 7,803.55 

2540/Q4 1,226,788.00 46,495.75 44,767.00 5,239.04 

2541/Q1 1,210,828.00 47,340.61 -15,960.00 844.85 

2541/Q2 1,117,120.00 40,356.37 -93,708.00 -6,984.24 

2541/Q3 1,112,059.00 28,069.82 -5,061.00 -12,286.55 

2541/Q4 1,186,440.00 29,158.16 74,381.00 1,088.34 

2542/Q1 1,159,803.00 43,011.58 -26,637.00 13,853.42 

2542/Q2 1,108,838.00 28,993.36 -50,965.00 -14,018.22 

2542/Q3 1,152,229.00 30,755.85 43,391.00 1,762.49 

2542/Q4 1,216,209.00 35,767.90 63,980.00 5,012.05 

2543/Q1 1,231,245.00 34,481.55 15,036.00 -1,286.35 

2543/Q2 1,189,978.00 34,629.70 -41,267.00 148.15 

2543/Q3 1,212,115.00 32,855.81 22,137.00 -1,773.89 

2543/Q4 1,289,393.00 37,200.29 77,278.00 4,344.48 

2544/Q1 1,284,700.00 31,786.32 -4,693.00 -5,413.97 

2544/Q2 1,257,209.00 35,966.87 -27,491.00 4,180.55 

2544/Q3 1,270,065.00 22,588.80 12,856.00 -13,378.07 

2544/Q4 1,321,528.00 36,461.93 51,463.00 13,873.13 
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ตารางท่ี ก.1 (ต่อ) 

ไตรมาส 
GDP: Gross Domestic 

Product (G) 

VAT: Vaule Added Tax 

(V) 

DG1 

(G) 

DV1 

(V) 

2545/Q1 1,355,115.00 35,687.77 33,587.00 -774.17 

2545/Q2 1,325,184.00 36,771.33 -29,931.00 1,083.57 

2545/Q3 1,343,999.00 29,795.81 18,815.00 -6,975.53 

2545/Q4 1,426,345.00 44,973.44 82,346.00 15,177.63 

2546/Q1 1,471,707.00 45,853.76 45,362.00 880.32 

2546/Q2 1,424,519.00 27,519.57 -47,188.00 -18,334.19 

2546/Q3 1,457,881.00 24,255.31 33,362.00 -3,264.27 

2546/Q4 1,563,262.00 52,828.44 105,381.00 28,573.13 

2547/Q1 1,583,692.00 53,353.20 20,430.00 524.76 

2547/Q2 1,568,023.00 26,864.78 -15,669.00 -26,488.42 

2547/Q3 1,606,091.00 45,693.97 38,068.00 18,829.19 

2547/Q4 1,731,670.00 73,868.16 125,579.00 28,174.19 

2548/Q1 1,716,030.00 79,069.57 -15,640.00 5,201.41 

2548/Q2 1,691,863.00 79,704.08 -24,167.00 634.51 

2548/Q3 1,780,615.00 83,150.65 88,752.00 3,446.58 

2548/Q4 1,904,385.00 88,990.45 123,770.00 5,839.80 

2549/Q1 1,948,891.00 91,322.37 44,506.00 2,331.92 

2549/Q2 1,900,243.00 94,969.92 -48,648.00 3,647.55 

2549/Q3 1,945,831.00 110,414.69 45,588.00 15,444.77 

2549/Q4 2,049,974.00 99,993.93 104,143.00 -10,420.76 

2550/Q1 2,096,403.00 102,957.28 46,429.00 2,963.35 

2550/Q2 2,047,536.00 108,476.30 -48,867.00 5,519.02 

2550/Q3 2,107,739.00 106,248.91 60,203.00 -2,227.38 

2550/Q4 2,273,519.00 116,893.67 165,780.00 10,644.76 

2551/Q1 2,283,347.00 122,624.15 9,828.00 5,730.48 

2551/Q2 2,283,267.00 125,487.01 -80.00 2,862.86 

2551/Q3 2,305,387.00 148,693.13 22,120.00 23,206.12 

2551/Q4 2,208,465.00 119,119.44 -96,922.00 -29,573.68 

2552/Q1 2,199,600.00 98,693.93 -8,865.00 -20,425.52 

2552/Q2 2,196,020.00 103,956.87 -3,580.00 5,262.95 

2552/Q3 2,246,467.00 113,184.13 50,447.00 9,227.26 

2552/Q4 2,399,464.00 121,164.71 152,997.00 7,980.58 

2553/Q1 2,560,083.00 124,127.78 160,619.00 2,963.07 

2553/Q2 2,471,448.00 127,316.05 -88,635.00 3,188.27 

2553/Q3 2,490,045.00 129,358.42 18,597.00 2,042.37 

2553/Q4 2,583,245.00 139,488.23 93,200.00 10,129.82 
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ตารางท่ี ก.1 (ต่อ) 

ไตรมาส 
GDP: Gross Domestic 

Product (G) 

VAT: Vaule Added Tax 

(V) 

DG1 

(G) 

DV1 

(V) 

2554/Q1 2,744,960.00 139,833.74 161,715.00 345.50 

2554/Q2 2,652,994.00 156,160.16 -91,966.00 16,326.42 

2554/Q3 2,688,075.00 147,684.09 35,081.00 -8,476.07 

2554/Q4 2,454,105.00 139,488.23 -233,970.00 -8,195.85 

2555/Q1 2,798,211.00 161,158.95 344,106.00 21,670.72 

2555/Q2 2,811,487.00 169,898.72 13,276.00 8,739.77 

2555/Q3 2,801,625.00 183,246.80 -9,862.00 13,348.08 

2555/Q4 2,964,026.00 177,706.32 162,401.00 -5,540.47 

2556/Q1 2,999,658.00 176,371.15 35,632.00 -1,335.17 

2556/Q2 2,955,431.00 172,292.40 -44,227.00 -4,078.76 

2556/Q3 2,924,215.00 171,889.62 -31,216.00 -402.78 

2556/Q4 3,019,406.00 177,642.12 95,191.00 5,752.51 

2557/Q1 3,043,536.00 175,382.84 24,130.00 -2,259.29 

2557/Q2 3,029,252.00 178,997.79 -14,284.00 3,614.95 

2557/Q3 2,972,922.00 171,889.62 -56,330.00 -7,108.17 

2557/Q4 3,095,386.00 173,430.58 122,464.00 1,540.97 

ท่ีมาของขอ้มูล 

1. ข้อมูลผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ ( GDP: Gross Domestic Product ) ได้จากตาราง

ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ ไตรมาสท่ี 4/2557, สํานกังานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและ

สังคมแห่งชาติ online: http://www.nesdb.go.th.  

2. ขอ้มูลภาษีมูลค่าเพิ่ม ไดจ้าก วารสารการเงินและการธนาคาร ธนาคารแห่งประเทศไทย 

(ปี พ.ศ. 2536-2547) และ กรมสรรพากร (สํานักแผนภาษี ปี พ.ศ. 2548 - 2557) และตรวจสอบ

ขอ้มูลรายปี กบัสาํนกังานเศรษฐกิจการคลงั 
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ตาราง ข.1 ตาราง Correlogram ของ GDP at level 

 
Sample: 2536:1 2557:4 

Included observations: 88 

Autocorrelation Partial Correlation  AC   PAC  Q-Stat  Prob 

      . |*******|       . |*******| 1 0.961 0.961 84.140 0.000 

      . |*******|       . | .     | 2 0.927 0.038 163.31 0.000 

      . |*******|       . | .     | 3 0.894 -0.004 237.74 0.000 

      . |*******|       . | .     | 4 0.860 -0.020 307.49 0.000 

      . |****** |       . | .     | 5 0.824 -0.055 372.24 0.000 

      . |****** |       . | .     | 6 0.789 -0.006 432.32 0.000 

      . |****** |       . | .     | 7 0.754 -0.015 487.90 0.000 

      . |****** |       . | .     | 8 0.719 -0.021 539.08 0.000 

      . |*****  |       . | .     | 9 0.683 -0.040 585.78 0.000 

      . |*****  |       . | .     | 10 0.649 0.012 628.53 0.000 

      . |*****  |       . | .     | 11 0.617 0.002 667.63 0.000 

      . |****   |       . | .     | 12 0.583 -0.027 703.11 0.000 

      . |****   |       . |*.     | 13 0.558 0.075 735.94 0.000 

      . |****   |       .*| .     | 14 0.524 -0.110 765.36 0.000 

      . |****   |       . | .     | 15 0.494 0.018 791.89 0.000 

      . |****   |       .*| .     | 16 0.462 -0.058 815.33 0.000 

      . |***    |       . | .     | 17 0.430 -0.011 836.00 0.000 

      . |***    |       . | .     | 18 0.400 -0.006 854.07 0.000 

      . |***    |       . | .     | 19 0.371 -0.001 869.84 0.000 

      . |***    |       . | .     | 20 0.340 -0.036 883.32 0.000 

      . |**     |       . | .     | 21 0.311 -0.011 894.75 0.000 

      . |**     |       . | .     | 22 0.282 -0.011 904.28 0.000 

      . |**     |       . | .     | 23 0.255 0.000 912.19 0.000 

      . |**     |       . | .     | 24 0.230 0.009 918.72 0.000 

      . |**     |       . | .     | 25 0.201 -0.057 923.81 0.000 

      . |*.     |       .*| .     | 26 0.166 -0.135 927.34 0.000 

      . |*.     |       . | .     | 27 0.134 0.010 929.67 0.000 

      . |*.     |       . | .     | 28 0.103 -0.022 931.06 0.000 

      . |*.     |       . | .     | 29 0.070 -0.038 931.71 0.000 

      . | .     |       . | .     | 30 0.038 -0.007 931.91 0.000 

      . | .     |       . | .     | 31 0.010 0.018 931.93 0.000 

      . | .     |       . | .     | 32 -0.017 -0.023 931.97 0.000 

      . | .     |       . | .     | 33 -0.046 -0.030 932.27 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 34 -0.074 -0.029 933.07 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 35 -0.100 -0.006 934.56 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 36 -0.125 -0.022 936.95 0.000 

ท่ีมา: จากการโปรแกรม Eveiws 
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ตาราง ข.2 ตาราง Correlogram ของ GDP at First Difference 
Sample: 2536:1 2557:4 

Included observations: 87 

Autocorrelation Partial Correlation  AC   PAC  Q-Stat  Prob 

      .*| .     |       .*| .     | 1 -0.184 -0.184 3.0537 0.081 

      **| .     |       **| .     | 2 -0.248 -0.292 8.6576 0.013 

      .*| .     |       **| .     | 3 -0.079 -0.217 9.2366 0.026 

      . |**     |       . |*.     | 4 0.286 0.163 16.889 0.002 

      . | .     |       . | .     | 5 -0.015 0.033 16.909 0.005 

      .*| .     |       .*| .     | 6 -0.185 -0.088 20.192 0.003 

      .*| .     |       .*| .     | 7 -0.069 -0.093 20.651 0.004 

      . |**     |       . |*.     | 8 0.249 0.117 26.704 0.001 

      . |*.     |       . |*.     | 9 0.073 0.117 27.231 0.001 

      **| .     |       .*| .     | 10 -0.263 -0.123 34.168 0.000 

      . |*.     |       . |*.     | 11 0.126 0.177 35.788 0.000 

      . |**     |       . |**     | 12 0.274 0.263 43.540 0.000 

      . | .     |       . |*.     | 13 -0.025 0.094 43.606 0.000 

      **| .     |       .*| .     | 14 -0.316 -0.117 54.177 0.000 

      . | .     |       .*| .     | 15 -0.015 -0.102 54.202 0.000 

      . |*.     |       .*| .     | 16 0.141 -0.125 56.383 0.000 

      . |*.     |       . | .     | 17 0.126 0.044 58.140 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 18 -0.178 0.048 61.710 0.000 

      .*| .     |       .*| .     | 19 -0.111 -0.100 63.107 0.000 

      . |*.     |       . | .     | 20 0.195 -0.031 67.518 0.000 

      . |*.     |       . |*.     | 21 0.127 0.076 69.420 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 22 -0.150 0.030 72.112 0.000 

      .*| .     |       .*| .     | 23 -0.123 -0.107 73.949 0.000 

      . |*.     |       . | .     | 24 0.128 -0.052 75.955 0.000 

      . |*.     |       . |*.     | 25 0.105 0.111 77.330 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 26 -0.175 -0.002 81.214 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 27 -0.099 0.010 82.475 0.000 

      . |*.     |       . | .     | 28 0.143 0.003 85.142 0.000 

      . |*.     |       . | .     | 29 0.134 -0.022 87.546 0.000 

      **| .     |       .*| .     | 30 -0.198 -0.112 92.856 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 31 -0.117 -0.043 94.745 0.000 

      . |*.     |       . | .     | 32 0.150 -0.012 97.909 0.000 

      . |*.     |       .*| .     | 33 0.102 -0.079 99.406 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 34 -0.147 -0.014 102.56 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 35 -0.152 -0.016 105.99 0.000 

      . |*.     |       . | .     | 36 0.140 -0.005 108.98 0.000 

ท่ีมา: จากการโปรแกรม Eveiws 
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ตาราง ข.3 ตาราง Correlogram ของ GDP at Second Difference 
Sample: 2536:1 2557:4 

Included observations: 86 

Autocorrelation Partial Correlation  AC   PAC  Q-Stat  Prob 

    ****| .     |     ****| .     | 1 -0.460 -0.460 18.862 0.000 

      .*| .     |      ***| .     | 2 -0.103 -0.400 19.823 0.000 

      .*| .     |     ****| .     | 3 -0.087 -0.510 20.513 0.000 

      . |**     |       **| .     | 4 0.276 -0.219 27.557 0.000 

      . | .     |       .*| .     | 5 -0.043 -0.060 27.733 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 6 -0.120 -0.057 29.091 0.000 

      .*| .     |       **| .     | 7 -0.093 -0.214 29.920 0.000 

      . |**     |       .*| .     | 8 0.197 -0.146 33.691 0.000 

      . |*.     |       . |*.     | 9 0.084 0.093 34.376 0.000 

      **| .     |       **| .     | 10 -0.309 -0.211 43.902 0.000 

      . |*.     |       **| .     | 11 0.072 -0.261 44.431 0.000 

      . |**     |       . | .     | 12 0.241 0.038 50.387 0.000 

      . | .     |       . |*.     | 13 -0.028 0.187 50.465 0.000 

      **| .     |       . |*.     | 14 -0.240 0.091 56.516 0.000 

      . | .     |       . | .     | 15 0.037 0.061 56.663 0.000 

      . |*.     |       .*| .     | 16 0.080 -0.130 57.358 0.000 

      . |*.     |       .*| .     | 17 0.130 -0.109 59.207 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 18 -0.148 0.036 61.655 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 19 -0.125 -0.036 63.424 0.000 

      . |*.     |       .*| .     | 20 0.158 -0.120 66.280 0.000 

      . |*.     |       .*| .     | 21 0.100 -0.059 67.452 0.000 

      .*| .     |       . |*.     | 22 -0.123 0.087 69.245 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 23 -0.097 0.005 70.387 0.000 

      . |*.     |       .*| .     | 24 0.124 -0.116 72.257 0.000 

      . |*.     |       . | .     | 25 0.101 0.038 73.533 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 26 -0.149 0.025 76.339 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 27 -0.073 0.024 77.015 0.000 

      . |*.     |       . | .     | 28 0.091 0.045 78.098 0.000 

      . |*.     |       . |*.     | 29 0.149 0.079 81.027 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 30 -0.165 -0.042 84.701 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 31 -0.090 -0.057 85.808 0.000 

      . |*.     |       . | .     | 32 0.128 0.042 88.111 0.000 

      . |*.     |       . | .     | 33 0.092 -0.031 89.314 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 34 -0.095 -0.050 90.619 0.000 

      .*| .     |       .*| .     | 35 -0.135 -0.071 93.337 0.000 

      . |*.     |       . | .     | 36 0.140 -0.023 96.297 0.000 

ท่ีมา: จากการโปรแกรม Eveiws 
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ตาราง ข.4 ตาราง Correlogram ของ VAT at level 
 

Sample: 2536:1 2557:4 

Included observations: 88 

Autocorrelation Partial Correlation  AC   PAC  Q-Stat  Prob 

      . |*******|       . |*******| 1 0.959 0.959 83.746 0.000 

      . |*******|       . | .     | 2 0.920 0.003 161.73 0.000 

      . |*******|       . |*.     | 3 0.889 0.080 235.40 0.000 

      . |*******|       . | .     | 4 0.859 -0.001 304.99 0.000 

      . |****** |       .*| .     | 5 0.822 -0.096 369.44 0.000 

      . |****** |       . | .     | 6 0.786 0.001 429.15 0.000 

      . |****** |       . | .     | 7 0.752 -0.015 484.50 0.000 

      . |****** |       .*| .     | 8 0.713 -0.082 534.85 0.000 

      . |*****  |       .*| .     | 9 0.670 -0.073 579.81 0.000 

      . |*****  |       . | .     | 10 0.628 -0.025 619.79 0.000 

      . |*****  |       . | .     | 11 0.592 0.050 655.88 0.000 

      . |****   |       .*| .     | 12 0.552 -0.077 687.61 0.000 

      . |****   |       . |*.     | 13 0.520 0.108 716.20 0.000 

      . |****   |       . | .     | 14 0.490 -0.007 741.94 0.000 

      . |***    |       . | .     | 15 0.458 -0.046 764.66 0.000 

      . |***    |       . | .     | 16 0.427 0.035 784.76 0.000 

      . |***    |       .*| .     | 17 0.394 -0.080 802.10 0.000 

      . |***    |       . |*.     | 18 0.370 0.080 817.55 0.000 

      . |***    |       . | .     | 19 0.348 0.024 831.46 0.000 

      . |**     |       .*| .     | 20 0.319 -0.117 843.29 0.000 

      . |**     |       . | .     | 21 0.292 0.021 853.36 0.000 

      . |**     |       . | .     | 22 0.272 0.035 862.27 0.000 

      . |**     |       . | .     | 23 0.252 -0.013 869.99 0.000 

      . |**     |       .*| .     | 24 0.225 -0.071 876.27 0.000 

      . |*.     |       .*| .     | 25 0.195 -0.090 881.04 0.000 

      . |*.     |       **| .     | 26 0.151 -0.226 883.95 0.000 

      . |*.     |       . | .     | 27 0.115 0.035 885.67 0.000 

      . |*.     |       . | .     | 28 0.080 -0.002 886.51 0.000 

      . | .     |       . | .     | 29 0.051 0.038 886.86 0.000 

      . | .     |       . | .     | 30 0.022 0.021 886.92 0.000 

      . | .     |       .*| .     | 31 -0.015 -0.122 886.95 0.000 

      . | .     |       . | .     | 32 -0.048 0.017 887.28 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 33 -0.077 0.030 888.13 0.000 

      .*| .     |       .*| .     | 34 -0.110 -0.060 889.91 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 35 -0.144 -0.031 892.98 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 36 -0.173 -0.033 897.52 0.000 

ท่ีมา: จากการโปรแกรม Eveiws 
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ตาราง ข.5 ตาราง Correlogram ของ VAT at First Difference 
Sample: 2536:1 2557:4 

Included observations: 87 

Autocorrelation Partial Correlation  AC   PAC  Q-Stat  Prob 

      .*| .     |       .*| .     | 1 -0.073 -0.073 0.4815 0.488 

     ***| .     |      ***| .     | 2 -0.365 -0.372 12.609 0.002 

      . | .     |       .*| .     | 3 0.006 -0.068 12.612 0.006 

      . |*.     |       . | .     | 4 0.164 0.025 15.119 0.004 

      . | .     |       . | .     | 5 -0.010 -0.011 15.128 0.010 

      .*| .     |       . | .     | 6 -0.090 -0.026 15.902 0.014 

      . |*.     |       . |*.     | 7 0.108 0.115 17.033 0.017 

      . |*.     |       . |*.     | 8 0.082 0.073 17.686 0.024 

      .*| .     |       . | .     | 9 -0.126 -0.045 19.272 0.023 

      .*| .     |       .*| .     | 10 -0.099 -0.067 20.253 0.027 

      . |**     |       . |*.     | 11 0.239 0.176 26.075 0.006 

      . | .     |       . | .     | 12 -0.012 -0.053 26.090 0.010 

      .*| .     |       . | .     | 13 -0.145 -0.008 28.302 0.008 

      . | .     |       .*| .     | 14 -0.039 -0.066 28.465 0.012 

      . | .     |       .*| .     | 15 0.028 -0.094 28.549 0.018 

      . | .     |       . | .     | 16 0.045 0.001 28.769 0.026 

      .*| .     |       .*| .     | 17 -0.147 -0.154 31.167 0.019 

      . | .     |       .*| .     | 18 -0.048 -0.105 31.422 0.026 

      . |**     |       . |**     | 19 0.286 0.216 40.740 0.003 

      . | .     |       . | .     | 20 -0.054 -0.035 41.082 0.004 

      **| .     |       . | .     | 21 -0.213 -0.017 46.398 0.001 

      . | .     |       . | .     | 22 0.031 -0.017 46.513 0.002 

      . |**     |       . |*.     | 23 0.216 0.145 52.146 0.000 

      . | .     |       . | .     | 24 -0.021 0.038 52.199 0.001 

      .*| .     |       . |*.     | 25 -0.072 0.107 52.840 0.001 

      . | .     |       . | .     | 26 0.016 0.009 52.873 0.001 

      . | .     |       .*| .     | 27 0.011 -0.070 52.889 0.002 

      .*| .     |       .*| .     | 28 -0.162 -0.167 56.348 0.001 

      . |*.     |       . |*.     | 29 0.067 0.074 56.953 0.001 

      . |**     |       . | .     | 30 0.211 -0.035 63.023 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 31 -0.061 0.001 63.530 0.001 

      .*| .     |       . | .     | 32 -0.144 -0.023 66.459 0.000 

      . | .     |       . | .     | 33 -0.002 -0.011 66.459 0.000 

      . | .     |       .*| .     | 34 0.064 -0.061 67.051 0.001 

      . | .     |       . | .     | 35 -0.022 -0.020 67.126 0.001 

      . | .     |       . | .     | 36 -0.012 0.044 67.146 0.001 

ท่ีมา: จากการโปรแกรม Eveiws 
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ตาราง ข.6 ตาราง Correlogram ของ VAT at Second Difference 
Sample: 2536:1 2557:4 

Included observations: 86 

Autocorrelation Partial Correlation  AC   PAC  Q-Stat  Prob 

     ***| .     |      ***| .     | 1 -0.364 -0.364 11.816 0.001 

      **| .     |     ****| .     | 2 -0.308 -0.508 20.368 0.000 

      . |*.     |      ***| .     | 3 0.099 -0.398 21.253 0.000 

      . |*.     |       **| .     | 4 0.155 -0.258 23.472 0.000 

      . | .     |       **| .     | 5 -0.044 -0.194 23.654 0.000 

      .*| .     |       **| .     | 6 -0.129 -0.277 25.233 0.000 

      . |*.     |       **| .     | 7 0.104 -0.191 26.274 0.000 

      . |*.     |       .*| .     | 8 0.085 -0.058 26.972 0.001 

      .*| .     |       . | .     | 9 -0.110 -0.037 28.157 0.001 

      .*| .     |       **| .     | 10 -0.145 -0.259 30.236 0.001 

      . |**     |       . | .     | 11 0.275 -0.015 37.871 0.000 

      . | .     |       .*| .     | 12 -0.056 -0.058 38.187 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 13 -0.112 -0.001 39.484 0.000 

      . | .     |       . | .     | 14 0.018 0.020 39.518 0.000 

      . | .     |       .*| .     | 15 0.024 -0.078 39.577 0.001 

      . |*.     |       . |*.     | 16 0.098 0.071 40.616 0.001 

      .*| .     |       . | .     | 17 -0.136 0.007 42.633 0.001 

      .*| .     |       **| .     | 18 -0.109 -0.293 43.963 0.001 

      . |**     |       . | .     | 19 0.314 -0.026 55.082 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 20 -0.085 -0.043 55.917 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 21 -0.188 -0.045 60.033 0.000 

      . | .     |       **| .     | 22 0.029 -0.197 60.131 0.000 

      . |**     |       .*| .     | 23 0.197 -0.081 64.796 0.000 

      .*| .     |       .*| .     | 24 -0.089 -0.148 65.764 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 25 -0.063 -0.045 66.251 0.000 

      . | .     |       . | .     | 26 0.043 0.034 66.488 0.000 

      . |*.     |       . |*.     | 27 0.078 0.125 67.267 0.000 

      .*| .     |       .*| .     | 28 -0.188 -0.116 71.864 0.000 

      . | .     |       . | .     | 29 0.040 -0.006 72.072 0.000 

      . |*.     |       . | .     | 30 0.194 -0.041 77.182 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 31 -0.089 -0.017 78.262 0.000 

      .*| .     |       . | .     | 32 -0.105 -0.027 79.798 0.000 

      . | .     |       . | .     | 33 0.035 0.018 79.970 0.000 

      . |*.     |       . | .     | 34 0.073 -0.022 80.740 0.000 

      . | .     |       .*| .     | 35 -0.046 -0.087 81.058 0.000 

      . | .     |       . | .     | 36 0.040 0.051 81.296 0.000 

ท่ีมา: จากการโปรแกรม Eveiws 
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ตาราง ข.7 การทดสอบ Unit root ของข้อมูล VAT at level กรณ ีintercept 

 
Null Hypothesis: VAT has a unit root 

Exogenous: Constant 

Lag Length: 1 (Fixed) 

   t-Statistic   Prob.* 

Augmented Dickey-Fuller test statistic -0.219649  0.9309 

Test critical values: 1% level  -3.508326  

 5% level  -2.895512  

 10% level  -2.584952  

*MacKinnon (1996) one-sided p-values. 

     

     

Augmented Dickey-Fuller Test Equation 

Dependent Variable: D(VAT) 

Method: Least Squares 

Sample(adjusted): 2536:3 2557:4 

Included observations: 86 after adjusting endpoints 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   

VAT(-1) -0.004486 0.020425 -0.219649 0.8267 

D(VAT(-1)) -0.069431 0.110712 -0.627133 0.5323 

C 2266.958 1920.302 1.180522 0.2412 

R-squared 0.005927     Mean dependent var 1791.005 

Adjusted R-squared -0.018026     S.D. dependent var 9931.156 

S.E. of regression 10020.27     Akaike info criterion 21.29687 

Sum squared resid 8.33E+09     Schwarz criterion 21.38248 

Log likelihood -912.7653     F-statistic 0.247441 

Durbin-Watson stat 2.051395     Prob(F-statistic) 0.781370 
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ตาราง ข.8 การทดสอบ Unit root ของข้อมูล VAT at level กรณ ีTrend and intercept 

 
Null Hypothesis: VAT has a unit root 

Exogenous: Constant, Linear Trend 

Lag Length: 1 (Fixed) 

   t-Statistic   Prob.* 

Augmented Dickey-Fuller test statistic -2.341334  0.4073 

Test critical values: 1% level  -4.068290  

 5% level  -3.462912  

 10% level  -3.157836  

*MacKinnon (1996) one-sided p-values. 

     

     

Augmented Dickey-Fuller Test Equation 

Dependent Variable: D(VAT) 

Method: Least Squares 

Sample(adjusted): 2536:3 2557:4 

Included observations: 86 after adjusting endpoints 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   

VAT(-1) -0.124155 0.053027 -2.341334 0.0216 

D(VAT(-1)) -0.021129 0.109384 -0.193169 0.8473 

C -682.6788 2224.903 -0.306835 0.7597 

@TREND(2536:1) 275.7239 113.2997 2.433581 0.0171 

R-squared 0.072886     Mean dependent var 1791.005 

Adjusted R-squared 0.038968     S.D. dependent var 9931.156 

S.E. of regression 9735.737     Akaike info criterion 21.25039 

Sum squared resid 7.77E+09     Schwarz criterion 21.36455 

Log likelihood -909.7668     F-statistic 2.148850 

Durbin-Watson stat 2.015758     Prob(F-statistic) 0.100364 
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ตาราง ข.9 การทดสอบ Unit root ของข้อมูล VAT at level กรณ ีNone 

 
Null Hypothesis: VAT has a unit root 

Exogenous: None 

Lag Length: 1 (Fixed) 

   t-Statistic   Prob.* 

Augmented Dickey-Fuller test statistic  1.306904  0.9508 

Test critical values: 1% level  -2.592129  

 5% level  -1.944619  

 10% level  -1.614288  

*MacKinnon (1996) one-sided p-values. 

     

     

Augmented Dickey-Fuller Test Equation 

Dependent Variable: D(VAT) 

Method: Least Squares 

Sample(adjusted): 2536:3 2557:4 

Included observations: 86 after adjusting endpoints 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   

VAT(-1) 0.015297 0.011705 1.306904 0.1948 

D(VAT(-1)) -0.072663 0.110937 -0.655000 0.5143 

R-squared -0.010764     Mean dependent var 1791.005 

Adjusted R-squared -0.022797     S.D. dependent var 9931.156 

S.E. of regression 10043.72     Akaike info criterion 21.29026 

Sum squared resid 8.47E+09     Schwarz criterion 21.34734 

Log likelihood -913.4813     Durbin-Watson stat 2.052696 
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ตาราง ข.10 การทดสอบ Unit root ของข้อมูล GDP at level กรณ ีintercept  
Null Hypothesis: GDP has a unit root 

Exogenous: Constant 

Lag Length: 1 (Fixed) 

   t-Statistic   Prob.* 

Augmented Dickey-Fuller test statistic  0.466545  0.9846 

Test critical values: 1% level  -3.508326  

 5% level  -2.895512  

 10% level  -2.584952  

*MacKinnon (1996) one-sided p-values. 

     

     

Augmented Dickey-Fuller Test Equation 

Dependent Variable: D(GDP) 

Method: Least Squares 

Sample(adjusted): 2536:3 2557:4 

Included observations: 86 after adjusting endpoints 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   

GDP(-1) 0.005447 0.011674 0.466545 0.6420 

D(GDP(-1)) -0.193654 0.109419 -1.769833 0.0804 

C 22618.23 21895.35 1.033015 0.3046 

R-squared 0.037157     Mean dependent var 27207.13 

Adjusted R-squared 0.013956     S.D. dependent var 74054.22 

S.E. of regression 73535.64     Akaike info criterion 25.28319 

Sum squared resid 4.49E+11     Schwarz criterion 25.36881 

Log likelihood -1084.177     F-statistic 1.601539 

Durbin-Watson stat 2.098973     Prob(F-statistic) 0.207752 
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ตาราง ข.11 การทดสอบ Unit root ของข้อมูล GDP at level กรณ ีTrend and intercept 

 
Null Hypothesis: GDP has a unit root 

Exogenous: Constant, Linear Trend 

Lag Length: 1 (Fixed) 

   t-Statistic   Prob.* 

Augmented Dickey-Fuller test statistic -1.772654  0.7095 

Test critical values: 1% level  -4.068290  

 5% level  -3.462912  

 10% level  -3.157836  

*MacKinnon (1996) one-sided p-values. 

     

     

Augmented Dickey-Fuller Test Equation 

Dependent Variable: D(GDP) 

Method: Least Squares 

Sample(adjusted): 2536:3 2557:4 

Included observations: 86 after adjusting endpoints 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   

GDP(-1) -0.088898 0.050149 -1.772654 0.0800 

D(GDP(-1)) -0.151466 0.109851 -1.378840 0.1717 

C 69245.91 32344.96 2.140857 0.0353 

@TREND(2536:1) 2657.528 1375.076 1.932640 0.0567 

R-squared 0.079104     Mean dependent var 27207.13 

Adjusted R-squared 0.045413     S.D. dependent var 74054.22 

S.E. of regression 72353.17     Akaike info criterion 25.26190 

Sum squared resid 4.29E+11     Schwarz criterion 25.37606 

Log likelihood -1082.262     F-statistic 2.347909 

Durbin-Watson stat 2.063871     Prob(F-statistic) 0.078616 
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ตาราง ข.12 การทดสอบ Unit root ของข้อมูล GDP at level กรณ ีNone 

 
Null Hypothesis: GDP has a unit root 

Exogenous: None 

Lag Length: 1 (Fixed) 

   t-Statistic   Prob.* 

Augmented Dickey-Fuller test statistic  3.696168  0.9999 

Test critical values: 1% level  -2.592129  

 5% level  -1.944619  

 10% level  -1.614288  

*MacKinnon (1996) one-sided p-values. 

     

     

Augmented Dickey-Fuller Test Equation 

Dependent Variable: D(GDP) 

Method: Least Squares 

Sample(adjusted): 2536:3 2557:4 

Included observations: 86 after adjusting endpoints 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   

GDP(-1) 0.016581 0.004486 3.696168 0.0004 

D(GDP(-1)) -0.191207 0.109437 -1.747180 0.0843 

R-squared 0.024778     Mean dependent var 27207.13 

Adjusted R-squared 0.013168     S.D. dependent var 74054.22 

S.E. of regression 73565.01     Akaike info criterion 25.27271 

Sum squared resid 4.55E+11     Schwarz criterion 25.32979 

Log likelihood -1084.726     Durbin-Watson stat 2.097342 
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ตาราง ข.13 ผลการทดสอบ Unit root ของข้อมูล at level 

 

ตวัแปร รูปแบบสมการ 
 

lag 

Level Test of Critical Value 

t-Statistic Prob* 1 5 10 

VAT intercept 1 -0.2196 0.9309 -3.5083 -2.8955 -2.5850 

  Trend and intercept 1 -2.3413 0.4073 -4.0683 -3.4629 -3.1578 

  None 1 1.3069 0.9508 -2.5921 -1.9446 -1.6143 

GDP intercept 1 0.4665 0.9846 -3.5083 -2.8955 -2.5850 

 

Trend and intercept 1 -1.7727 0.7095 -4.0683 -3.4629 -3.1578 

 

None 1 3.6962 0.9999 -2.5921 -1.9446 -1.6143 

ท่ีมา: จากการโปรแกรม Eveiws 

 

ตาราง ข.14 การทดสอบ Unit root ของข้อมูล VAT   at First Difference กรณ ีintercept 
Null Hypothesis: D(VAT) has a unit root 

Exogenous: Constant 

Lag Length: 2 (Fixed) 

   t-Statistic   Prob.* 

Augmented Dickey-Fuller test statistic -7.034681  0.0000 

Test critical values: 1% level  -3.510259  

 5% level  -2.896346  

 10% level  -2.585396  

*MacKinnon (1996) one-sided p-values. 

     

     

Augmented Dickey-Fuller Test Equation 

Dependent Variable: D(VAT,2) 

Method: Least Squares 

Sample(adjusted): 2537:1 2557:4 

Included observations: 84 after adjusting endpoints 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   

D(VAT(-1)) -1.577781 0.224286 -7.034681 0.0000 

D(VAT(-1),2) 0.451264 0.161180 2.799743 0.0064 

D(VAT(-2),2) 0.068644 0.112021 0.612781 0.5418 

C 2885.229 1111.126 2.596671 0.0112 

R-squared 0.603371     Mean dependent var -23.32333 

Adjusted R-squared 0.588498     S.D. dependent var 14717.08 

S.E. of regression 9440.775     Akaike info criterion 21.18991 

Sum squared resid 7.13E+09     Schwarz criterion 21.30566 

Log likelihood -885.9763     F-statistic 40.56667 

Durbin-Watson stat 1.995647     Prob(F-statistic) 0.000000 
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ตาราง ข.15 การทดสอบ Unit root ของข้อมูล VAT  at First Difference กรณ ีTrend and intercept 

 
Null Hypothesis: D(VAT) has a unit root 

Exogenous: Constant, Linear Trend 

Lag Length: 2 (Fixed) 

   t-Statistic   Prob.* 

Augmented Dickey-Fuller test statistic -7.148700  0.0000 

Test critical values: 1% level  -4.071006  

 5% level  -3.464198  

 10% level  -3.158586  

*MacKinnon (1996) one-sided p-values. 

     

     

Augmented Dickey-Fuller Test Equation 

Dependent Variable: D(VAT,2) 

Method: Least Squares 

Sample(adjusted): 2537:1 2557:4 

Included observations: 84 after adjusting endpoints 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   

D(VAT(-1)) -1.625486 0.227382 -7.148700 0.0000 

D(VAT(-1),2) 0.483103 0.163048 2.962939 0.0040 

D(VAT(-2),2) 0.086724 0.112800 0.768826 0.4443 

C 665.5752 2186.424 0.304413 0.7616 

@TREND(2536:1) 50.73302 43.07540 1.177773 0.2424 

R-squared 0.610216     Mean dependent var -23.32333 

Adjusted R-squared 0.590480     S.D. dependent var 14717.08 

S.E. of regression 9418.014     Akaike info criterion 21.19631 

Sum squared resid 7.01E+09     Schwarz criterion 21.34101 

Log likelihood -885.2452     F-statistic 30.91903 

Durbin-Watson stat 1.998244     Prob(F-statistic) 0.000000 
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ตาราง ข.16 การทดสอบ Unit root ของข้อมูล VAT  at First Difference กรณ ีNone 

 
Null Hypothesis: D(VAT) has a unit root 

Exogenous: None 

Lag Length: 2 (Fixed) 

   t-Statistic   Prob.* 

Augmented Dickey-Fuller test statistic -6.317911  0.0000 

Test critical values: 1% level  -2.592782  

 5% level  -1.944713  

 10% level  -1.614233  

*MacKinnon (1996) one-sided p-values. 

     

     

Augmented Dickey-Fuller Test Equation 

Dependent Variable: D(VAT,2) 

Method: Least Squares 

Sample(adjusted): 2537:1 2557:4 

Included observations: 84 after adjusting endpoints 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   

D(VAT(-1)) -1.359442 0.215173 -6.317911 0.0000 

D(VAT(-1),2) 0.311882 0.157275 1.983032 0.0508 

D(VAT(-2),2) -0.011403 0.111448 -0.102314 0.9188 

R-squared 0.569942     Mean dependent var -23.32333 

Adjusted R-squared 0.559323     S.D. dependent var 14717.08 

S.E. of regression 9769.709     Akaike info criterion 21.24702 

Sum squared resid 7.73E+09     Schwarz criterion 21.33384 

Log likelihood -889.3749     Durbin-Watson stat 2.001839 
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ตาราง ข.17 การทดสอบ Unit root ของข้อมูล GDP  at First Difference กรณ ีintercept 

 
Null Hypothesis: D(GDP) has a unit root 

Exogenous: Constant 

Lag Length: 1 (Fixed) 

   t-Statistic   Prob.* 

Augmented Dickey-Fuller test statistic -9.405360  0.0000 

Test critical values: 1% level  -3.509281  

 5% level  -2.895924  

 10% level  -2.585172  

*MacKinnon (1996) one-sided p-values. 

     

     

Augmented Dickey-Fuller Test Equation 

Dependent Variable: D(GDP,2) 

Method: Least Squares 

Sample(adjusted): 2536:4 2557:4 

Included observations: 85 after adjusting endpoints 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   

D(GDP(-1)) -1.535316 0.163238 -9.405360 0.0000 

D(GDP(-1),2) 0.297953 0.106985 2.785005 0.0066 

C 41035.76 8804.061 4.661004 0.0000 

R-squared 0.624239     Mean dependent var 787.2824 

Adjusted R-squared 0.615074     S.D. dependent var 114055.1 

S.E. of regression 70762.49     Akaike info criterion 25.20670 

Sum squared resid 4.11E+11     Schwarz criterion 25.29291 

Log likelihood -1068.285     F-statistic 68.11196 

Durbin-Watson stat 2.117936     Prob(F-statistic) 0.000000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



102 

ตาราง ข.18 การทดสอบ Unit root ของข้อมูล GDP  at First Difference กรณ ีTrend and intercept 

 
Null Hypothesis: D(GDP) has a unit root 

Exogenous: Constant, Linear Trend 

Lag Length: 1 (Fixed) 

   t-Statistic   Prob.* 

Augmented Dickey-Fuller test statistic -9.531549  0.0000 

Test critical values: 1% level  -4.069631  

 5% level  -3.463547  

 10% level  -3.158207  

*MacKinnon (1996) one-sided p-values. 

     

     

Augmented Dickey-Fuller Test Equation 

Dependent Variable: D(GDP,2) 

Method: Least Squares 

Sample(adjusted): 2536:4 2557:4 

Included observations: 85 after adjusting endpoints 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   

D(GDP(-1)) -1.559951 0.163662 -9.531549 0.0000 

D(GDP(-1),2) 0.312118 0.107096 2.914370 0.0046 

C 23353.76 16193.03 1.442210 0.1531 

@TREND(2536:1) 407.4227 313.6940 1.298790 0.1977 

R-squared 0.631905     Mean dependent var 787.2824 

Adjusted R-squared 0.618272     S.D. dependent var 114055.1 

S.E. of regression 70467.97     Akaike info criterion 25.20962 

Sum squared resid 4.02E+11     Schwarz criterion 25.32457 

Log likelihood -1067.409     F-statistic 46.35061 

Durbin-Watson stat 2.147623     Prob(F-statistic) 0.000000 
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ตาราง ข.19 การทดสอบ Unit root ของข้อมูล GDP  at First Difference กรณ ีNone 

 
Null Hypothesis: D(GDP) has a unit root 

Exogenous: None 

Lag Length: 1 (Fixed) 

   t-Statistic   Prob.* 

Augmented Dickey-Fuller test statistic -7.307845  0.0000 

Test critical values: 1% level  -2.592452  

 5% level  -1.944666  

 10% level  -1.614261  

*MacKinnon (1996) one-sided p-values. 

     

 

ตาราง ข.20 ผลการทดสอบ Unit root ของข้อมูล at First Difference 

ตวัแปร รูปแบบสมการ 
 

lag 

First Test of Critical Value 

t-Statistic Prob* 

   VAT intercept 2 -7.0347 0.0000 -3.5103 -2.8963 -2.5854 

  Trend and intercept 2 -7.1487 0.0000 -4.0710 -3.4642 -3.1586 

  None 2 -6.3179 0.0000 -2.5928 -1.9447 -1.6142 

GDP intercept 1 -9.4054 0.0000 -3.5093 -2.8959 -2.5852 

 

Trend and intercept 1 -9.5315 0.0000 -4.0696 -3.4635 -3.1582 

 

None 1 -7.3078 0.0000 -2.5925 -1.9447 -1.6143 

ท่ีมา: จากการโปรแกรม Eveiws 
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ตาราง ข.21 การทดสอบ Cointegration 
Dependent Variable: LNG 

Method: Least Squares 

Date: 01/12/16   Time: 15:10 

Sample: 2536:1 2557:4 

Included observations: 88 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   

C 8.477610 0.171287 49.49364 0.0000 

LNV 0.528618 0.015509 34.08531 0.0000 

R-squared 0.931079     Mean dependent var 14.30316 

Adjusted R-squared 0.930278     S.D. dependent var 0.402900 

S.E. of regression 0.106386     Akaike info criterion -1.621029 

Sum squared resid 0.973338     Schwarz criterion -1.564726 

Log likelihood 73.32528     F-statistic 1161.808 

Durbin-Watson stat 0.868384     Prob(F-statistic) 0.000000 

 

LNG = 8.477610175 + 0.5286182382*LNV 

 

ตาราง ข.22 การทดสอบ unitroot ของค่าความคลาดเคลือ่น 

 

*** มีนยัสาํคญัทางสถิติ ณ ระดบัความเช่ือมัน่ท่ีร้อยละ 99  
Null Hypothesis: ET has a unit root 

Exogenous: None 

Lag Length: 2 (Automatic based on SIC, MAXLAG=11) 

   t-Statistic   Prob.* 

Augmented Dickey-Fuller test statistic -2.687557  0.0077 

Test critical values: 1% level  -2.592452  

 5% level  -1.944666  

 10% level  -1.614261  

*MacKinnon (1996) one-sided p-values. 
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ตาราง ข.23 การทดสอบการปรับตัวระยะส้ัน (ECM) 
Dependent Variable: DLNG 

Method: Least Squares 

Date: 01/22/16   Time: 19:44 

Sample(adjusted): 2536:4 2557:4 

Included observations: 85 after adjusting endpoints 

White Heteroskedasticity-Consistent Standard Errors & Covariance 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   

C 0.021815 0.004830 4.516790 0.0000 

DLNG(-1) -0.187224 0.130031 -1.439841 0.1539 

DLNG(-2) -0.329597 0.093770 -3.514950 0.0007 

DLNV 0.072423 0.021624 3.349224 0.0012 

DLNV(-1) 0.021502 0.013951 1.541232 0.1273 

ET(-1) -0.039705 0.039023 -1.017471 0.3120 

R-squared 0.278483     Mean dependent var 0.015756 

Adjusted R-squared 0.232817     S.D. dependent var 0.037387 

S.E. of regression 0.032747     Akaike info criterion -3.932052 

Sum squared resid 0.084716     Schwarz criterion -3.759629 

Log likelihood 173.1122     F-statistic 6.098300 

Durbin-Watson stat 2.082383     Prob(F-statistic) 0.000080 

 

 

ตาราง ข.24 การทดสอบการปรับตัวระยะส้ัน (ECM) ตัดตัวแปร 
Dependent Variable: DLNG 

Method: Least Squares 

Date: 01/22/16   Time: 19:46 

Sample(adjusted): 2536:4 2557:4 

Included observations: 85 after adjusting endpoints 

White Heteroskedasticity-Consistent Standard Errors & Covariance 

Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   

C 0.021453 0.004841 4.431757 0.0000 

DLNG(-1) -0.141339 0.117970 -1.198099 0.2344 

DLNG(-2) -0.315004 0.092913 -3.390304 0.0011 

DLNV 0.071669 0.021532 3.328448 0.0013 

ET(-1) -0.056381 0.037199 -1.515663 0.1335 

R-squared 0.269446     Mean dependent var 0.015756 

Adjusted R-squared 0.232918     S.D. dependent var 0.037387 

S.E. of regression 0.032745     Akaike info criterion -3.943134 

Sum squared resid 0.085777     Schwarz criterion -3.799448 

Log likelihood 172.5832     F-statistic 7.376469 

Durbin-Watson stat 2.141052     Prob(F-statistic) 0.000041 
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ตาราง ข.25 การทดสอบ Granger Causality 

Pairwise Granger Causality Tests 

Sample: 2536:1 2557:4 

Lags: 2 

 

  Null Hypothesis: Obs F-Statistic Probability 

  DLNV does not Granger Cause DLNG 85  1.51580  0.22587 

  DLNG does not Granger Cause DLNV  4.95980  0.00932 

ท่ีมา: จากการโปรแกรม Eveiws 
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